дело № 1-51/2017

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Питкяранта 

18 сентября 2017 года 

Питкярантский городской суд Республики Карелия в составе:

председательствующего судьи Рыжикова А.Н.,

с участием государственного обвинителя Смирнова И.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Маслова Д.Н., представившего ордер и удостоверение, действующего по соглашению,

при секретаре судебного заседания Шиловской М.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения в соответствии с требованиями главы 40 УПК РФ уголовное дело по обвинению:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, 

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 290, ч. 1 ст. 292 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО1, являясь должностным лицом, сотрудником органов внутренних дел, в период времени с 26 декабря 2014 года по 25 февраля 2016 года, имея единый умысел на получение взятки, из корыстных побуждений, систематически получал от гражданина К.Р., в отношении которого возбуждено уголовное дело, взятки в виде денег за незаконные действия и бездействие при следующих обстоятельствах.

В соответствии с приказом начальника Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации «Сортавальский» (далее – МО МВД России «Сортавальский») № 28 л/с от 14.07.2011 ФИО1, имеющий специальное звание «майор милиции», с 13.07.2011 назначен на должность государственного инспектора (дислокация г. Питкяранта) регистрационно-экзаменационной группы отдельной роты дорожно-патрульной службы ГИБДД (дислокация г. Питкяранта) отделения ГИБДД МО МВД России «Сортавальский».

В соответствии с приказом начальника отделения Министерства внутренних дел Российской Федерации по Питкярантскому району (далее - ОМВД России по Питкярантскому району) № от 01.01.2015 ФИО1 с этого дня назначен на должность государственного инспектора безопасности дорожного движения регистрационно-экзаменационной группы отделения ГИБДД ОМВД России по Питкярантскому району.

Согласно п. 2 ч. 1 ст. 2, ч. 1 ст. 6, п.п. 1, 2, 11, 19, 37 ч. 1 ст. 12, п.п. 1, 2, 5, 14 ч. 1 и п. 2 ч. 2 ст. 27 Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции» ФИО1 как сотрудник полиции был обязан: 

- предупреждать и пресекать преступления и административные правонарушения;

- осуществлять свою деятельность в точном соответствии с законом;

- принимать и регистрировать (в том числе в электронной форме) заявления и сообщения о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях; 

- пресекать противоправные деяния, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия;

- пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции;

- регистрировать в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, автомототранспортные средства; 

- изымать у граждан и должностных лиц документы, имеющие признаки подделки, с составлением протокола и вручением его копии указанным гражданам и должностным лицам;

- знать и соблюдать Конституцию Российской Федерации, законодательные и иные нормативные правовые акты в сфере внутренних дел, обеспечивать их исполнение; 

- выполнять служебные обязанности в соответствии с должностным регламентом (должностной инструкцией);

- соблюдать при выполнении служебных обязанностей права и законные интересы граждан, общественных объединений и организаций;

- уведомлять в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции, о каждом случае обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения к совершению коррупционного правонарушения;

- в случае выявления преступления, административного правонарушения, происшествия принять меры по предотвращению и (или) пресечению преступления, административного правонарушения, задержанию лиц, подозреваемых в их совершении, по охране места совершения преступления, административного правонарушения, места происшествия и сообщить об этом в ближайший территориальный орган или подразделение полиции.

В соответствии с п.п. 1, 8, 21 ч. 1 ст. 13, п. 1 ч. 3 ст. 28 Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции» ФИО1 как сотрудник полиции был наделен полномочиями:

- требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий;

- составлять протоколы об административных правонарушениях;

- запрещать эксплуатацию автомототранспортных средств, имеющих скрытые, поддельные, измененные номера узлов и агрегатов либо поддельные, измененные государственные регистрационные знаки, а равно имеющих маркировку, не соответствующую данным, указанным в регистрационных документах.

В соответствии с приказом МВД России от 07.08.2013 № 605 «Об утверждении административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по регистрации автомототранспортных средств и прицепов к ним» заявителями на предоставление государственной услуги являются собственники автомототранспортных средств, либо лица, от имени собственников владеющие, пользующиеся или распоряжающиеся на законных основаниях транспортными средствами; государственная услуга по регистрации автомототранспортных средств и прицепов к ним предоставляется Министерством внутренних дел Российской Федерации, непосредственное предоставление государственной услуги осуществляют подразделения Госавтоинспекции.

В соответствии с п.п. 24, 32.2, 32.3, 32.4, 32.7, 34.1, 35, 40, 41, 48, 55, 59.3 приказа от 07.08.2013 МВД России № 605 ФИО1 как сотрудник полиции был обязан:

- отказать в предоставлении государственной услуги по регистрации автомототранспортного средства при представлении документов и сведений, не соответствующих требованиям законодательства Российской Федерации, а также содержащих недостоверную информацию; обнаружении признаков скрытия, подделки, изменения, уничтожения идентификационной маркировки, нанесенной на транспортные средства организациями-изготовителями, либо подделки представленных документов, несоответствия транспортных средств и номерных агрегатов сведениям, указанным в представленных документах, или регистрационным данным, а также при наличии сведений о нахождении транспортных средств, номерных агрегатов в розыске или представленных документов в числе утраченных (похищенных), наличии запретов и ограничений на совершение регистрационных действий, наложенных в соответствии с законодательством Российской Федерации;

- провести проверку полноты и достоверности сведений, указанных в заявлении и прилагаемых документах;

- принять решение о проведении регистрационных действий либо об отказе в проведении регистрационных действий;

- вносить информацию в автоматизированные информационные системы;

- установить личность заявителя и в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, полномочия заявителя на представление интересов владельца транспортного средства;

- провести проверку полноты достоверности сведений о владельце транспортного средства и (или) транспортном средстве; 

- произвести осмотр транспортного средства при регистрации транспортного средства, изменении регистрационных данных о собственнике (владельце) транспортного средства, внесении изменений в регистрационные данные, не связанные с изменением фамилии, имени, отчества, адреса места жительства физического лица, наименования и адреса места нахождения юридического лица, а также с получением регистрационных знаков и (или) регистрационного документа, и (или) паспорта транспортного средства взамен утраченных или пришедших в негодность; 

- произвести осмотр транспортного средства на предмет соответствия идентификационной маркировки с представленными документами на транспортное средство, а также для проверки ее подлинности; 

- произвести осмотр конструкции транспортного средства на соответствие требованиям законодательства Российской Федерации в области обеспечения безопасности дорожного движения и сведениям, указанным в представленных документах;

- при расхождении сведений о транспортном средстве с данными, указанными в заявлении, а также при установлении несоответствий и (или) признаков изменения маркировочных обозначений и (или) конструкции транспортного средства, указанные сведения описать в заявлении; 

- вносить запись в реестр регистрации транспортных средств о произведенных регистрационных действиях, выдаче и приеме регистрационных документов и регистрационных знаков;

- осуществлять изменение регистрационных данных при изменении сведений, указанных в регистрационных документах, выдаваемых регистрационными подразделениями, или при возникновении необходимости внесения в указанные документы дополнительных сведений, с выполнением административных процедур, предусмотренных пунктом 32 Административного регламента. Информация обо всех изменениях регистрационных данных заносить в реестр;

- осуществлять изменение регистрационных данных в связи с изменением цвета транспортного средства по заявлению владельца.

В соответствии с приказом МВД России от 24.11.2008 № 1001 «О порядке регистрации транспортных средств» установлен порядок регистрации в Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации автомототранспортных средств предназначенных для движения по автомобильным дорогам общего пользования и принадлежащих юридическим лицам, гражданам Российской Федерации, иностранным юридическим лицам и гражданам, лицам без гражданства; установлено, что Госавтоинспекция в соответствии с законодательством Российской Федерации осуществляет комплекс мероприятий, связанных с обеспечением допуска транспортных средств к участию в дорожном движении на территории Российской Федерации и за ее пределами; регистрация транспортных средств осуществляется в целях обеспечения их государственного учета, надзора за соответствием конструкции, технического состояния и оборудования транспортных средств установленным требованиям безопасности, выявления преступлений и пресечения правонарушений, связанных с использованием транспортных средств, исполнения законодательства Российской Федерации.

В соответствии с п. 3, 41, 49, 50, 51 Приказа МВД России от 24.11.2008 № 1001 «О порядке регистрации транспортных средств» ФИО1 как сотрудник полиции был обязан:

- не производить регистрации в Госавтоинспекции и не проводить регистрационные действия с транспортными средствами в случаях, если представлены документы и (или) сведения, не соответствующие требованиям законодательства Российской Федерации, а также содержащие недостоверную информацию; обнаружены признаки скрытия, подделки, изменения, уничтожения идентификационной маркировки, нанесенной на транспортные средства организациями-изготовителями, либо подделки представленных документов, несоответствия транспортных средств и номерных агрегатов сведениям, указанным в представленных документах, или регистрационным данным, а также при наличии сведений о нахождении транспортных средств, номерных агрегатов в розыске или представленных документов в числе утраченных (похищенных); наличие запретов и ограничений на совершение регистрационных действий, наложенных в соответствии с законодательством Российской Федерации;

- при регистрации либо изменении регистрационных данных транспортных средств, в паспортах транспортных средств делать соответствующие отметки; 

- взамен утраченных или непригодных для пользования регистрационных документов, паспортов транспортных средств на зарегистрированные в Госавтоинспекции транспортные средства и иных выдаваемых регистрационными подразделениями документов выдавать новые документы. В графе «ОСОБЫЕ ОТМЕТКИ» новых паспортов транспортных средств делать запись о сериях, номерах, датах выдачи утраченных или непригодных для пользования паспортов с указанием выдавших их организаций-изготовителей, или регистрационных подразделений, или таможенных органов Российской Федерации;

- при выявлении в предъявленных документах признаков подделки, изымать документы в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;

- не производить регистрацию, изменение регистрационных данных, снятие с регистрационного учета транспортных средств и иные регистрационные действия до окончания проверок, осуществляемых в установленном порядке органами внутренних дел, а также при невыполнении требований настоящих Правил и Административного регламента либо в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 12.08.1994 № 938 «О государственной регистрации автомототранспортных средств и других видов самоходной техники на территории Российской Федерации» регистрация транспортных средств на территории Российской Федерации осуществляется подразделениями Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации. 

В соответствии с п. 4 Постановления Правительства РФ от 12.08.1994 № 938 ФИО1 как сотрудник органа ГИБДД был обязан:

- производить регистрацию транспортных средств, принадлежащих юридическим или физическим лицам, изменение регистрационных данных, связанное с заменой номерных агрегатов транспортных средств, на основании паспортов соответствующих транспортных средств, а также заключенных в установленном порядке договоров или иных документов, удостоверяющих право собственности на транспортные средства и подтверждающих возможность допуска их к эксплуатации на территории Российской Федерации;

- не осуществлять регистрацию, в том числе временную, и изменение регистрационных данных транспортных средств без представления их собственниками или иными владельцами страхового полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельца транспортного средства в случаях, когда обязанность по страхованию своей гражданской ответственности установлена федеральным законом.

В соответствии с п.п. 10, 16 Приказа МВД России, Минпромэнерго России, Минэкономразвития России от 23.06.2005 № 496/192/134 «Об утверждении Положения о паспортах транспортных средств и паспортах шасси транспортных средств» ФИО1 как сотрудник полиции был обязан:

- при выдаче дубликатов утраченных или пришедших в негодность паспортов транспортных средств в выдаваемых паспортах в разделе «Особые отметки» производить запись «Дубликат. Выдан взамен ПТС (ПШТС)» и указывать серию, номер и дату выдачи оригинала паспорта и последующих выданных дубликатов, если ранее производилась замена паспорта;

- при изменении собственников транспортных средств в паспортах делать соответствующие записи и передавать их новым собственникам или владельцам;

- при невозможности дальнейшего использования паспорта вследствие приведения его в негодность либо заполнения всех его реквизитов об изменении собственников транспортного средства взамен использованного паспорта выдавать дубликат паспорта, в котором в разделе «Особые отметки» производить записи о выданных ранее паспортах. 

В соответствии с приказом МВД России от 03.12.2007 № 1144 «О системе информационного обеспечения подразделений Госавтоинспекции» с 01.02.2014 введена в эксплуатацию федеральная специализированная территориально распределенная информационная система Госавтоинспекции. 

В соответствии со ст. 28.3 Кодекса Российской Федерации «Об административных правонарушениях» ФИО1 как должностное лицо органов внутренних дел был наделен полномочиями составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных ст.ст. 12.1, 19.22 КоАП РФ.

Согласно п.п. 1, 2, 5, 14, 2.2 ч. 1, п.п. 12, 13, 14, 15, 18 ч. 2 должностной инструкции государственного инспектора регистрационно-экзаменационной группы отделения ГИБДД МО МВД России «Сортавальский» (дислокация г. Питкяранта), утвержденной 01.08.2011 начальником МО МВД России «Сортавальский», ФИО1 был обязан: 

- знать и соблюдать Конституцию Российской Федерации, законодательные и иные нормативные правовые акты в сфере внутренних дел, обеспечивать их исполнение;

- выполнять служебные обязанности в соответствии с должностным регламентом (должностной инструкцией);

- соблюдать при выполнении служебных обязанностей права и законные интересы граждан, общественных объединений и организаций;

- уведомлять непосредственного начальника, органы прокуратуры Российской Федерации или другие государственные органы о каждом случае обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений;

- в случае выявления преступления, административного правонарушения, происшествия принять меры по предотвращению и (или) пресечению преступления, административного правонарушения, задержанию лиц, подозреваемых в их совершении и сообщить об этом в ближайший территориальный орган или подразделение полиции;

- осуществлять прием документов на регистрацию, снятие с учета и изменение регистрационных данных, производить выдачу физическим и юридическим лицам государственных технических талонов на АМТС после прохождения ГТО. Проверять документы, лиц, автотранспорт по имеющимся базам розыска АИПС, ФИС;

- производить выдачу регистрационных документов и знаков;

- осуществлять осмотр транспортных средств, сверку номерных агрегатов с учетными данными ТС, в случае несоответствия номерных агрегатов с документами на ТС или выявления изменения заводской маркировки агрегатов, составлять соответствующие документы;

- осуществлять выписку регистрационных документов и внесение в них изменений, ведение базы данных учета АМТС. Передавать в установленном порядке сведения о совершенных регистрационных действиях, утраченных документах и регистрационных знаках на региональном уровне;

- готовить запросы в подразделения МВД, УВД других регионов РФ по вопросам регистрации и снятия с учета АМТС.

Согласно п.п. 3, 5, 10, 11, 14, 21, 23, 28, 31, 33, 34, 35, 38, 42, 56 должностного регламента (должностной инструкции) государственного инспектора регистрационно-экзаменационной группы отделения ГИБДД ОМВД России по Питкярантскому району, утвержденной 01.01.2015 начальником ОМВД России по Питкярантскому району, ФИО1 был обязан: 

- руководствоваться Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, Федеральным законом «О полиции», Кодексом Российской Федерации «Об административных правонарушениях», Федеральным законом «О безопасности дорожного движения», другими федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами Министерства внутренних дел Российской Федерации, законами и иными нормативно-правовыми актами Республики Карелия, нормативными правовыми актами МВД по Республике Карелия и должностным регламентом (должностной инструкцией);

- уведомлять начальника ОГИБДД ОМВД России по Питкярантскому району о фактах обращения в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений;

- осуществлять в соответствии с законодательством Российской Федерации производства по делам об административных правонарушениях;

- соблюдать при выполнении служебных обязанностей права и законные интересы граждан, общественных объединений и организаций;

- соблюдать ограничения, обязанности и запреты, требования о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и выполнять обязанности, установленные в целях противодействия коррупции Федеральным законом от 30.11.2011 № 342-ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами;

- уведомлять непосредственного начальника, органы прокуратуры Российской Федерации или другие государственные органы о каждом случае обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений;

- в случае выявления преступления, административного правонарушения, происшествия принять меры по предотвращению и (или) пресечению преступления, административного правонарушения, задержанию лиц, подозреваемых в их совершении, по охране места совершения преступления, административного правонарушения, места происшествия и сообщить об этом в ближайший территориальный орган или подразделение полиции;

- осуществлять прием документов на регистрацию, снятие с учета и изменение регистрационных данных, выданных ранее ГИБДД. Проверять документы, лиц, автотранспорт по имеющимся базам розыска АИПС, ФИС, «Автомобиль», «Административная практика», «Единые регионы»;

- проводить выдачу регистрационных документов и знаков;

- осуществлять осмотр АМТС, сверку номерных агрегатов с учетными данными АМТС, в случае несоответствия номеров агрегатов с документами на АМТС или выявления изменения заводской маркировки агрегатов, составлять соответствующие процессуальные документы, а также незамедлительно докладывать рапортом начальнику отделения ГИБДД;

- осуществлять выписку регистрационных документов и внесение в них изменений, ведение базы данных учета АМТС. Передавать в установленном порядке сведения о совершенных регистрационных действиях, утраченных документах и регистрационных знаках на региональном уровне;

- готовить запросы в подразделения МВД, УВД других регионов РФ по вопросам регистрации и снятия с учета АМТС;

- принимать административные меры в соответствии с КоАП РФ за нарушение правил регистрации АМТС.

Согласно п.п. 1, 3.1, 3.2, 3.3, 3.7, 3.8, 3.10, 3.15 должностного регламента (должностной инструкции) государственного инспектора безопасности дорожного движения регистрационно-экзаменационной группы отделения ГИБДД ОМВД России по Питкярантскому району, утвержденной 14.08.2015 начальником ОМВД России по Питкярантскому району, ФИО1 был обязан:

- руководствоваться Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, Федеральным законом «О полиции», Кодексом Российской Федерации «Об административных правонарушениях», Федеральным законом «О безопасности дорожного движения», другими федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами Республики Карелия, нормативными правовыми актами МВД по Республике Карелия и настоящим должностным регламентом (должностной инструкцией); 

- производить регистрационные действия с АМТС физических и юридических лиц согласно утвержденного графика;

- осуществлять осмотр ТС, сверку номерных агрегатов с учетными данными ТС. В случае несоответствия номерных агрегатов с документами на ТС или выявления изменения заводской маркировки агрегатов, составлять соответствующие документы;

- производить выдачу регистрационных документов и знаков;

- осуществлять выписку регистрационных документов и внесение в них изменений, ведение баз данных учета АМТС и водительских удостоверений «Единые регионы»; 

- передавать в установленном порядке сведения о совершенных регистрационных действиях, утраченных документах и регистрационных знаках на региональный уровень;

- готовить запросы в подразделения МВД, УВД других регионов РФ по вопросам регистрации и снятия с учета ТС;

- уведомлять непосредственного начальника о фактах обращения в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений, за исключением случаев, когда по данным фактам проведена или проводится проверка. 

В соответствии со ст. 30 Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции» ФИО1, выполняя обязанности, возложенные на полицию, являлся должностным лицом - представителем власти. 

В период с 26 декабря 2014 года по 04 февраля 2015 года гражданин К.Р. (далее по тексту К.Р.), в отношении которого возбуждено уголовное дело, осуществлявший незаконную деятельность по приобретению и сбыту автомобилей, добытых преступных путем, а также транспортных средств с поддельными идентификационными номерами, номером кузова, шасси, двигателя, находясь в неустановленном месте на территории г. Петрозаводска Республики Карелия, решил за денежное вознаграждение оказать помощь неустановленному следствием лицу по имени «Дмитрий» в незаконной регистрации автомобиля «Toyota Land Cruiser Prado», идентификационные данные которого следствием не установлены, в отделении Государственной инспекции безопасности дорожного движения Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации «Сортавальский», с 01.01.2015 переименованного в отделение Министерства внутренних дел Российской Федерации по Питкярантскому району (далее - отдел полиции, ОГИБДД МО МВД России «Сортавальский», ОГИБДД ОМВД России по Питкярантскому району) без фактического предоставления автомобиля к осмотру, сверки его номерных агрегатов с учетными данными транспортного средства, а также в отсутствие собственника транспортного средства. С этой целью К.Р. решил подыскать сотрудника полиции из числа должностных лиц ОГИБДД МО МВД России «Сортавальский» (с 01.01.2015 - ОГИБДД ОМВД России по Питкярантскому району), готового систематически за взятки в виде денег совершать в пользу третьих лиц незаконные действия и бездействие, связанные с регистрацией автотранспортных средств, внесением изменений в регистрационные данные транспортных средств, заменой паспортов транспортных средств в нарушение установленного законом порядка, непринятием мер по выявлению признаков подделки идентификационной маркировки транспортных средств, запрету их эксплуатации, а также пресечению и документированию его ( К.Р.) противоправной деятельности. 

Реализуя задуманное, в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут в один из дней в период с 26 декабря 2014 года по 04 февраля 2015 года К.Р. прибыл в указанный отдел полиции, расположенный по адресу: 

<

...>, после чего прошел в служебный кабинет государственного инспектора ФИО1 и предложил ему выйти на улицу для разговора наедине, на что Клочков согласился. После этого К.Р., находясь на парковке автомобилей, расположенной перед въездом на территорию вышеуказанного отдела полиции, предложил ФИО1 за взятку в виде денег в сумме 10 000 рублей осуществить действия, связанные с регистрацией транспортного средства без его фактического предоставления к осмотру, сверки номерных агрегатов с учетными данными транспортного средства, а также в отсутствие собственника автомобиля, то есть с грубым нарушением установленного законом порядка, на что ФИО1 ответил согласием.

Далее в указанный промежуток времени К.Р., находясь на платформе железнодорожного вокзала по адресу: 

<

...>, от неустановленного следствием лица получил документы на вышеуказанный автомобиль «Toyota Land Cruiser Prado», а именно: договор купли-продажи транспортного средства, паспорт транспортного средства, свидетельство о регистрации транспортного средства, копию паспорта на неустановленное следствием лицо, на которого должен был быть оформлен автомобиль, страховой полис обязательного страхования гражданской ответственности владельца транспортного средства, а также предназначавшиеся ему ( К.Р.) в качестве вознаграждения денежные средства в сумме 30 000 рублей, после чего он прибыл в отдел полиции по адресу: 

<

...>, где в служебном кабинете ФИО1, в соответствии с ранее достигнутой с ФИО1 договоренностью о незаконной регистрации автомобиля за взятку без его фактического предоставления к осмотру, сверки номерных агрегатов с учетными данными транспортного средства, а также в отсутствии собственника, попросил ФИО1 зарегистрировать вышеуказанный автомобиль, в связи с чем передал ему (ФИО2) вышеперечисленные документы на автомобиль «Toyota Land Cruiser Prado», квитанцию об оплате государственной пошлины за регистрацию автомобиля, а также ранее полученные им от вышеуказанного неустановленного следствием лица по имени «Дмитрий» фотографии автомобиля «Toyota Land Cruiser Prado», а также номеров его агрегатов. 

В указанный промежуток времени ФИО1, находясь в своем рабочем кабинете, расположенном в здании отдела полиции по указанному выше адресу, являясь должностным лицом, постоянно осуществляющим функции представителя власти, руководствуясь корыстными побуждениями, имея умысел на получение взятки лично в виде денег за незаконные действия, выраженные в регистрации в ОГИБДД МО МВД России «Сортавальский» (с 01.01.2015 - ОГИБДД ОМВД России по Питкярантскому району) автомобиля «Toyota Land Cruiser Prado» в нарушении вышеуказанных федеральных законов, ведомственных приказов и должностного регламента, а именно без фактического предоставления автомобиля к осмотру, сверки его номерных агрегатов с учетными данными транспортного средства, а также в отсутствие его собственника, в соответствии с ранее достигнутой с взяткодателем К.Р. договоренностью, произвел регистрацию вышеуказанного автомобиля «Toyota Land Cruiser Prado», умышленно внес заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о якобы прохождении этим автомобилем установленной законодательством Российской Федерации процедуры регистрации транспортного средства в ОГИБДД МО МВД России «Сортавальский» (с 01.01.2015 - ОГИБДД ОМВД России по Питкярантскому району) в предоставленный ему К.Р. паспорт транспортного средства, бланк свидетельства о регистрации транспортного средства, после чего в соответствии с ранее достигнутой договоренностью передал указанные паспорт транспортного средства и свидетельство о регистрации транспортного средства на автомобиль К.Р. 

После того, как ФИО1 произвел незаконную регистрацию вышеуказанного автомобиля, он, в вышеуказанный период времени, продолжая реализовывать умысел на получение взятки лично в виде денег за незаконные действия, связанные с незаконной регистрацией вышеуказанного автомобиля в нарушении установленного законом порядка, совместно с К.Р. вышел из здания отдела полиции, где К.Р., находясь на парковке автомобилей, расположенной перед въездом на территорию указанного отдела полиции, расположенного по адресу: 

<

...>, передал ФИО1 взятку в виде денег в сумме 10 000 рублей за совершенные ФИО1 вышеуказанные незаконные действия. После этого К.Р., удостоверившись, с учетом выполненных ФИО1 указанных выше незаконных действий по регистрации автомобиля, в наличии у него (ФИО2), в силу занимаемой должности, возможности за взятки в виде денег совершать в пользу третьих лиц незаконные действия, выраженные в регистрации автотранспортных средств, внесении изменений в регистрационные данные транспортных средств и замене паспортов транспортных средств в нарушении установленного законом порядка, а также бездействие, выраженное в непринятии мер по выявлению признаков подделки идентификационной маркировки транспортных средств, запрету их эксплуатации, а также пресечению и документированию его ( К.Р.) противоправной деятельности, предложил ФИО1 в дальнейшем систематически за взятки в виде денег в суммах от 5 000 до 10 000 рублей осуществлять вышеуказанные незаконные действия и бездействие в его ( К.Р.) интересах, на что ФИО1, руководствуясь корыстными побуждениями, ответил согласием.

В один из дней в период с 01 января 2015 года по 05 февраля 2015 года К.Р. из корыстной заинтересованности, в целях личного обогащения, находясь в неустановленном следствием месте на территории г. Санкт-Петербурга, у неустановленного лица приобрел автомобиль «Mitsubishi ASX» с поддельным идентификационным номером (VIN) №, оформленный на ФИО3, якобы являвшуюся собственником транспортного средства, при этом вместе с автомобилем ему были переданы паспорт транспортного средства серии № и таможенный приходный ордер №, которые являлись недействительными, так как были выданы на основании подложного свидетельства о регистрации транспортного средства №, якобы выданного МВД Республики Казахстан. Получив вышеуказанный автомобиль и документы на него, К.Р., находясь в неустановленном месте на территории г. Петрозаводска, сбыл автомобиль своему знакомому ООО А.Ю., передав ему вместе с автомобилем вышеуказанные документы, а также пообещал ООО А.Ю. помощь в регистрации транспортного средства в органах ГИБДД. При этом ООО А.Ю. не был осведомлен о том, что переданные ему К.Р. вышеуказанные документы на автомобиль «Mitsubishi ASX» являются недействительными, а идентификационные номера на автомобиле поддельными. 

В период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 05 февраля 2015 года К.Р. прибыл в г. Питкяранту Республики Карелия, где, с целью регистрации вышеуказанного автомобиля, встретился с ООО А.Ю. В указанный период времени ООО А.Ю., находясь на автостоянке, расположенной перед въездом на территорию ОМВД России по Питкярантскому району по адресу: 

<

...>, подписал заранее составленный К.Р. договор купли-продажи указанного выше автомобиля «Mitsubishi ASX», между ФИО3, якобы являвшейся его продавцом, данные которой К.Р. были получены из паспорта транспортного средства серии №, а также от неустановленного следствием лица при покупке автомобиля, и ООО А.Ю., являвшимся его покупателем. Затем К.Р. прошел в рабочий кабинет ФИО1, где в соответствии с ранее достигнутой между ними договоренностью о систематической незаконной регистрации автомобилей за взятки в виде денег попросил ФИО1 произвести регистрацию автомобиля «Mitsubishi ASX» на нового собственника ООО А.Ю. без проведения его надлежащей проверки. 

В указанное время ФИО1, находясь в своем рабочем кабинете, являясь должностным лицом, постоянно осуществляющим функции представителя власти, руководствуясь корыстными побуждениями, реализуя умысел на систематическое получение от К.Р. взяток лично в виде денег за незаконные действия, выраженные в регистрации транспортных средств в нарушении установленного законом порядка, а также бездействие, выраженное в непринятии мер по выявлению признаков подделки идентификационной маркировки транспортных средств, запрету их эксплуатации, а также пресечению и документированию его (К.Р.) противоправной деятельности, получил от ООО А.Ю., находившегося в здании отдела полиции, не осведомленного о вышеуказанных незаконных действиях К.Р. и ФИО1, документы на указанный автомобиль «Mitsubishi ASX», а именно: недействительные паспорт транспортного средства серии № и таможенный приходный ордер №, выданные на основании подложного свидетельства о регистрации транспортного средства №, договор купли-продажи транспортного средства от 02.02.2015 между ФИО3 и ООО А.Ю., страховой полис обязательного страхования гражданской ответственности владельца транспортного средства на имя ООО А.Ю., квитанцию об оплате государственной пошлины за государственную регистрацию транспортного средства. После этого ФИО1, действуя в соответствии с ранее достигнутой с К.Р. договоренностью, умышленно не исполнив свои непосредственные обязанности, предусмотренные вышеуказанными федеральными законами, ведомственными приказами и должностным регламентом, в соответствии с которыми он (Клочков) должен был произвести осмотр транспортного средства на предмет соответствия идентификационной маркировки автомобиля представленным документам на транспортное средство, а также для проверки ее подлинности; при расхождении сведений о транспортном средстве с данными, указанным в заявлении, а также при установлении несоответствий, признаков изменения маркировочных обозначений, конструкции транспортного средства, указанные сведения описать в заявлении; отказать в предоставлении государственной услуги по регистрации автотранспортных средств при обнаружении признаков подделки, изменения идентификационной маркировки, нанесенной на транспортное средство организацией-изготовителем; при выявлении в предъявленных документах признаков подделки, изымать документы в порядке, установленном законодательством Российской Федерации; в случае несоответствия номеров агрегатов с документами на АМТС или выявления изменения заводской маркировки агрегатов, составлять соответствующие процессуальные документы, а также незамедлительно докладывать рапортом начальнику отделения ГИБДД; при выявлении преступления принять меры по его пресечению, задержанию лица, подозреваемого в его совершении, охране места совершения преступления и сообщить об этом в ближайший территориальный орган или подразделение полиции, незаконно произвел регистрацию автомобиля «Mitsubishi ASX», имевшего поддельный идентификационный номер (VIN) № на ООО А.Ю., внес заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о якобы прохождении данным автомобилем установленной законом процедуры регистрации транспортного средства в ОГИБДД ОМВД России по Питкярантскому району в бланк свидетельства о регистрации транспортного средства серии №, предоставленный ему ООО А.Ю. паспорт транспортного средства серии №, а также в электронную базу данных ГИБДД «Единые регионы», после чего выдал указанные документы и государственные регистрационные знаки № на автомобиль ООО А.Ю.

В один из дней в период с 01 января 2015 года по 12 февраля 2015 года К.Р. из корыстной заинтересованности, в целях личного обогащения, находясь в неустановленном следствием месте на территории г. Санкт-Петербурга, у неустановленного лица приобрел по заниженной цене автомобиль «Chevrolet cruze KL1J», государственный регистрационный знак №, оформленный на ФИО4, якобы являвшегося собственником транспортного средства, имевший поддельный идентификационный номер (VIN) №, подделка которого была осуществлена неустановленными лицами путем удаления фрагмента маркируемой панели с первичной идентификационной маркировкой и последующей установки с применением сварочного оборудования фрагмента с вторичной идентификационной маркировкой, замены маркировочной таблички, содержащей первоначальный идентификационный номер, на табличку со вторичным идентификационным номером, удалением слоя металла с поверхности маркировочной площадки двигателя и последующего нанесения новой маркировки, форма исполнения которой не соответствует технологии предприятия-изготовителя, с целью его последующего сбыта, при этом вместе с автомобилем К.Р. были переданы паспорт транспортного средства серии № и свидетельство о регистрации транспортного средства серии № на аналогичный автомобиль «Chevrolet cruze KL1J», копия паспорта ФИО4, после чего договорился со своим знакомым ФИО5 о регистрации вышеуказанного автомобиля на его (ГГГ) имя. Далее в указанный период времени К.Р. получил страховой полис обязательного страхования гражданской ответственности владельца транспортного средства на ФИО5, а также, находясь в своей квартире №, расположенной по 

<

адрес>, составил договор купли-продажи транспортного средства между ФИО4, копия паспорта которого ему была передана при покупке автомобиля, и ФИО5, якобы являвшимся его покупателем.

После этого, в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 12 февраля 2015 года К.Р. вместе с ФИО5 прибыли в ОМВД России по Питкярантскому району по адресу: 

<

...>, где К.Р. прошел в служебный кабинет ФИО1 и в соответствии с ранее достигнутой между ними договоренностью о систематической незаконной регистрации автомобилей за взятки в виде денег попросил ФИО1 произвести регистрационные действия по внесению изменений в регистрационные данные транспортного средства в связи с изменением его собственника на ФИО5 без проведения его надлежащей проверки, для чего передал ФИО1 вышеуказанные документы на автомобиль «Chevrolet cruze KL1J», а также две квитанции об оплате государственных пошлин за выдачу свидетельства о государственной регистрации транспортного средства. 

В указанное время ФИО1, находясь в своем рабочем кабинете, являясь должностным лицом, постоянно осуществляющим функции представителя власти, руководствуясь корыстными побуждениями, реализуя умысел на систематическое получение от К.Р. взяток лично в виде денег за незаконные действия, выраженные в внесении изменений в регистрационные данные транспортных средств в нарушении установленного законом порядка, а также бездействие, выраженное в непринятии мер по выявлению признаков подделки идентификационной маркировки транспортных средств, запрете их эксплуатации, а также пресечению и документированию его (К.Р.) противоправной деятельности, получив от К.Р. вышеуказанные документы на автомобиль «Chevrolet cruze KL1J», действуя в соответствии с ранее достигнутой с К.Р. договоренностью, умышленно не исполнив свои непосредственные обязанности, предусмотренные вышеуказанными федеральными законами, ведомственными приказами и должностным регламентом, в соответствии с которыми он (Клочков) должен был произвести осмотр транспортного средства на предмет соответствия идентификационной маркировки автомобиля представленным документам на транспортное средство, а также для проверки ее подлинности; при расхождении сведений о транспортном средстве с данными, указанным в заявлении, а также при установлении несоответствий, признаков изменения маркировочных обозначений, конструкции транспортного средства, указанные сведения описать в заявлении; отказать в предоставлении государственной услуги по регистрации автотранспортных средств при обнаружении признаков подделки, изменения идентификационной маркировки, нанесенной на транспортное средство организацией-изготовителем; при выявлении в предъявленных документах признаков подделки, изымать документы в порядке, установленном законодательством Российской Федерации; в случае несоответствия номеров агрегатов с документами на АМТС или выявления изменения заводской маркировки агрегатов, составлять соответствующие процессуальные документы, а также незамедлительно докладывать рапортом начальнику отделения ГИБДД; при выявлении преступления принять меры по его пресечению, задержанию лица, подозреваемого в его совершении, охране места совершения преступления и сообщить об этом в ближайший территориальный орган или подразделение полиции, незаконно произвел регистрацию автомобиля «Chevrolet cruze KL1J», имевшего поддельный идентификационный номер (VIN) №, на ФИО5, внес заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о якобы прохождении данным автомобилем установленной законом процедуры регистрации транспортного средства в ОГИБДД ОМВД России по Питкярантскому району в бланк свидетельства о регистрации транспортного средства серии №, предоставленный ему К.Р. паспорт транспортного средства серии №, а также в электронную базу данных ГИБДД «Единые регионы», после чего выдал указанные документы и государственные регистрационные знаки № на автомобиль ФИО5, который в последующем передал их К.Р. 

В один из дней в период с 01 января 2015 года по 19 февраля 2015 года К.Р. из корыстной заинтересованности, в целях личного обогащения, находясь в неустановленном следствием месте на территории г. Санкт-Петербурга, у неустановленного лица по заниженной цене приобрел автомобиль «Renault SR», с целью его последующего сбыта, при этом паспорт транспортного средства на автомобиль отсутствовал. После этого, в указанный промежуток времени с целью незаконной регистрации автомобиля в ОГИБДД ОМВД России по Питкярантскому району К.Р. у неустановленного следствием лица через сеть «Интернет» были приобретены паспорт транспортного средства серии № на аналогичный снятый с учета автомобиль «Renault SR», имевший идентификационный номер (VIN) №, транзитные государственные регистрационные знаки №, копия паспорта ФИО6, согласно документам являвшегося предыдущим собственником транспортного средства, а также фрагменты кузова с идентификационным номером (VIN) №, которые по просьбе К.Р. были установлены на автомобиль его знакомыми ФИО7 и ФИО8, в результате чего ими была произведена подделка идентификационных номеров на вышеуказанном автомобиле «Renault SR». Далее в целях регистрации автомобиля в ОГИБДД ОМВД России по Питкярантскому району и его последующего сбыта К.Р. договорился со своим знакомым ФИО5 о регистрации вышеуказанного автомобиля на его (ГГГ) имя, после чего в указанный период времени, получил страховой полис обязательного страхования гражданской ответственности владельца транспортного средства на ФИО5, а также, находясь в своей квартире №, расположенной по 

<

адрес>, составил договор купли-продажи транспортного средства между ФИО6, якобы являвшимся собственником данного автомобиля, копия паспорта которого ему была передана ранее, и ФИО5, якобы являвшимся его покупателем.

После этого, в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 19 февраля 2015 года К.Р. вместе с ФИО5 прибыли в ОМВД России по Питкярантскому району по адресу: 

<

...>, где К.Р. прошел в служебный кабинет ФИО1 и в соответствии с ранее достигнутой между ними договоренностью о систематической незаконной регистрации автомобилей за взятки в виде денег попросил ФИО1 зарегистрировать ранее снятое с учета транспортное средство на ФИО5 без проведения его надлежащей проверки, для чего передал ФИО1 вышеуказанные документы на автомобиль «Renault SR», а также квитанцию об оплате государственной пошлины за выдачу свидетельства о государственной регистрации транспортного средства. 

В указанное время ФИО1, находясь в своем рабочем кабинете, являясь должностным лицом, постоянно осуществляющим функции представителя власти, руководствуясь корыстными побуждениями, реализуя умысел на систематическое получение от К.Р. взяток лично в виде денег за незаконные действия, выраженные в регистрации транспортных средств в нарушении установленного законом порядка, а также бездействие, выраженное в непринятии мер по выявлению признаков подделки идентификационной маркировки транспортных средств, запрете их эксплуатации, а также пресечению и документированию его (К.Р.) противоправной деятельности, получив от К.Р. вышеуказанные документы на автомобиль «Renault SR», действуя в соответствии с ранее достигнутой с К.Р. договоренностью, умышленно не исполнив свои непосредственные обязанности, предусмотренные вышеуказанными федеральными законами, ведомственными приказами и должностным регламентом, в соответствии с которыми он (Клочков) должен был произвести осмотр транспортного средства на предмет соответствия идентификационной маркировки автомобиля представленным документам на транспортное средство, а также для проверки ее подлинности; при расхождении сведений о транспортном средстве с данными, указанным в заявлении, а также при установлении несоответствий, признаков изменения маркировочных обозначений, конструкции транспортного средства, указанные сведения описать в заявлении; отказать в предоставлении государственной услуги по регистрации автотранспортных средств при обнаружении признаков подделки, изменения идентификационной маркировки, нанесенной на транспортное средство организацией-изготовителем; при выявлении в предъявленных документах признаков подделки, изымать документы в порядке, установленном законодательством Российской Федерации; в случае несоответствия номеров агрегатов с документами на АМТС или выявления изменения заводской маркировки агрегатов, составлять соответствующие процессуальные документы, а также незамедлительно докладывать рапортом начальнику отделения ГИБДД; при выявлении преступления принять меры по его пресечению, задержанию лица, подозреваемого в его совершении, охране места совершения преступления и сообщить об этом в ближайший территориальный орган или подразделение полиции, незаконно произвел регистрацию автомобиля «Renault SR», имевшего поддельный идентификационный номер (VIN) №, на ФИО5, внес заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о якобы прохождении данным автомобилем установленной законом процедуры регистрации транспортного средства в ОГИБДД ОМВД России по Питкярантскому району в бланк свидетельства о регистрации транспортного средства серии №, предоставленный ему К.Р. паспорт транспортного средства серии №, а также в электронную базу данных ГИБДД «Единые регионы», после чего выдал указанные документы и государственные регистрационные знаки № на автомобиль ФИО5, который в последующем передал их К.Р. 

При этом К.Р. договорился с ФИО1, что в дальнейшем периодически для незаконной регистрации автомобилей, автомобили будут предоставляться его доверенным лицом - ФИО5

В один из дней в период с 01 февраля 2015 года по 10 марта 2015 года К.Р. из корыстной заинтересованности, в целях личного обогащения, решил оказать помощь неустановленному следствием мужчине по имени «Александр» в незаконной регистрации и последующей продаже автомобиля «Ford focus», с государственными регистрационными знаками №, оформленного на ППП А.А., являвшегося согласно документам собственником транспортного средства, имевшего поддельный идентификационный номер (VIN) №, подделка которого была осуществлена неустановленными лицами путем удаления фрагмента маркируемой панели со знаками первичной маркировки и установки на его место фрагмента со знаками вторичной маркировки. В связи с этим для регистрации данного автомобиля в ОГИБДД ОМВД России по Питкярантскому району он договорился с ФИО5 о регистрации автомобиля «Ford focus» на его (ГГГ) имя. С этой целью в указанный период времени ФИО5 по указанию К.Р., находясь в неустановленном следствием месте на территории г. Санкт-Петербурга, получил от указанного неустановленного следствием мужчины по имени «Александр» автомобиль «Ford focus», с государственными регистрационными знаками №, паспорт транспортного средства серии № на аналогичный снятый с учета автомобиль, страховой полис обязательного страхования гражданской ответственности владельца транспортного средства на его (ФИО5) имя, пустой бланк договора купли-продажи транспортного средства, а также копию паспорта ППП А.А., после чего заполнил бланк договора купли-продажи транспортного средства, указав в нем в качестве продавца ППП А.А., а в качестве покупателя себя (ФИО5). 

После этого, в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 10 марта 2015 года ФИО5 по указанию К.Р. прибыл в ОМВД России по Питкярантскому району по адресу: 

<

...>, и прошел в служебный кабинет ФИО1, где в соответствии с ранее достигнутой между К.Р. и ФИО9 договоренностью о систематической незаконной регистрации автомобилей за взятки в виде денег попросил ФИО1 зарегистрировать на него ранее снятое с учета транспортное средство без проведения его надлежащей проверки, для чего передал ФИО1 вышеуказанные документы на автомобиль «Ford focus», а также квитанцию об оплате государственной пошлины за государственную регистрацию транспортного средства, пояснив при этом ФИО2, что он приехал по просьбе К.Р. 

В период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 10 марта 2015 года ФИО1, находясь в своем рабочем кабинете, являясь должностным лицом, постоянно осуществляющим функции представителя власти, руководствуясь корыстными побуждениями, реализуя умысел на систематическое получение от К.Р. взяток лично в виде денег за незаконные действия, выраженные в регистрации транспортных средств в нарушении установленного законом порядка, а также бездействие, выраженное в непринятии мер по выявлению признаков подделки идентификационной маркировки транспортных средств, запрете их эксплуатации, а также пресечению и документированию его (К.Р.) противоправной деятельности, получив от ФИО5 вышеуказанные документы на автомобиль «Ford focus», действуя в соответствии с ранее достигнутой с К.Р. договоренностью, умышленно не исполнив свои непосредственные обязанности, предусмотренные вышеуказанными федеральными законами, ведомственными приказами и должностным регламентом, в соответствии с которыми он (Клочков) должен был произвести осмотр транспортного средства на предмет соответствия идентификационной маркировки автомобиля представленным документам на транспортное средство, а также для проверки ее подлинности; при расхождении сведений о транспортном средстве с данными, указанным в заявлении, а также при установлении несоответствий, признаков изменения маркировочных обозначений, конструкции транспортного средства, указанные сведения описать в заявлении; отказать в предоставлении государственной услуги по регистрации автотранспортных средств при обнаружении признаков подделки, изменения идентификационной маркировки, нанесенной на транспортное средство организацией-изготовителем; при выявлении в предъявленных документах признаков подделки, изымать документы в порядке, установленном законодательством Российской Федерации; в случае несоответствия номеров агрегатов с документами на АМТС или выявления изменения заводской маркировки агрегатов, составлять соответствующие процессуальные документы, а также незамедлительно докладывать рапортом начальнику отделения ГИБДД; при выявлении преступления принять меры по его пресечению, задержанию лица, подозреваемого в его совершении, охране места совершения преступления и сообщить об этом в ближайший территориальный орган или подразделение полиции, незаконно произвел регистрацию автомобиля «Ford focus», имевшего поддельный идентификационный номер (VIN) №, на ФИО5, внес заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о якобы прохождении данным автомобилем установленной законом процедуры регистрации транспортного средства в ОГИБДД ОМВД России по Питкярантскому району в бланк свидетельства о регистрации транспортного средства серии №, предоставленный ему ФИО5 паспорт транспортного средства серии №, а также в электронную базу данных ГИБДД «Единые регионы», после чего выдал указанные документы и государственные регистрационные знаки № на автомобиль ФИО5, который в последующем передал их К.Р. 

В один из дней в период с 01 февраля 2015 года по 12 марта 2015 года К.Р. из корыстной заинтересованности, в целях личного обогащения, находясь в неустановленном следствием месте на территории г. Санкт-Петербурга, у неустановленного лица по заниженной цене приобрел автомобиль «Renault Sandero Stepway» с целью его последующего сбыта, при этом паспорт транспортного средства на автомобиль отсутствовал. После этого, в указанный промежуток времени с целью незаконной регистрации автомобиля в ОГИБДД ОМВД России по Питкярантскому району К.Р. у неустановленного следствием лица через сеть «Интернет» были приобретены паспорт транспортного средства серии № и свидетельство о регистрации транспортного средства серии № на аналогичный автомобиль «Renault Sandero Stepway», имевший идентификационный номер (VIN) №, государственные регистрационные знаки №, копия паспорта МММ А.К., согласно документам являвшейся предыдущим собственником транспортного средства, а также фрагменты кузова с идентификационным номером (VIN) №, которые по просьбе К.Р. были установлены на автомобиль его знакомыми ФИО7 и ФИО8, в результате чего ими была произведена подделка идентификационных номеров на вышеуказанном автомобиле «Renault Sandero Stepway». Далее в целях регистрации автомобиля в ОГИБДД ОМВД России по Питкярантскому району и его последующего сбыта К.Р. через ФИО5 договорился с ФИО10 о регистрации вышеуказанного автомобиля на его (ЛЛЛ) имя, после чего в указанный период времени, получил страховой полис обязательного страхования гражданской ответственности владельца транспортного средства на ФИО10, а также, находясь в своей квартире 

<

адрес>, составил договор купли-продажи транспортного средства между МММ А.К., якобы являвшейся собственником данного автомобиля, копия паспорта которой ему была передана ранее вместе с документами на автомобиль, и ФИО10, якобы являвшимся его покупателем.

После этого, в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 12 марта 2015 года К.Р. вместе с ФИО5 и ФИО10 прибыли в ОМВД России по Питкярантскому району по адресу: 

<

...>, где К.Р. прошел в служебный кабинет ФИО1, и в соответствии с ранее достигнутой между ними договоренностью о систематической незаконной регистрации автомобилей за взятки в виде денег попросил ФИО1 произвести регистрационные действия по внесению изменений в регистрационные данные транспортного средства в связи с изменением его собственника на ФИО10 без сохранения государственных регистрационных знаков, без проведения его надлежащей проверки, для чего передал ФИО1 документы на автомобиль «Renault Sandero Stepway» и квитанцию об оплате государственной пошлины за выдачу свидетельства о государственной регистрации транспортного средства. 

В период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 12 марта 2015 года ФИО1, находясь в своем рабочем кабинете, являясь должностным лицом, постоянно осуществляющим функции представителя власти, руководствуясь корыстными побуждениями, реализуя умысел на систематическое получение от К.Р. взяток лично в виде денег за незаконные действия, выраженные во внесении изменений в регистрационные данные транспортных средств в нарушении установленного законом порядка, а также бездействие, выраженное в непринятии мер по выявлению признаков подделки идентификационной маркировки транспортных средств, запрете их эксплуатации, а также пресечению и документированию его (К.Р.) противоправной деятельности, получив от К.Р. вышеуказанные документы на автомобиль «Renault Sandero Stepway», действуя в соответствии с ранее достигнутой с К.Р. договоренностью, умышленно не исполнив свои непосредственные обязанности, предусмотренные вышеуказанными федеральными законами, ведомственными приказами и должностным регламентом, в соответствии с которыми он (Клочков) должен был произвести осмотр транспортного средства на предмет соответствия идентификационной маркировки автомобиля представленным документам на транспортное средство, а также для проверки ее подлинности; при расхождении сведений о транспортном средстве с данными, указанным в заявлении, а также при установлении несоответствий, признаков изменения маркировочных обозначений, конструкции транспортного средства, указанные сведения описать в заявлении; отказать в предоставлении государственной услуги по регистрации автотранспортных средств при обнаружении признаков подделки, изменения идентификационной маркировки, нанесенной на транспортное средство организацией-изготовителем; при выявлении в предъявленных документах признаков подделки, изымать документы в порядке, установленном законодательством Российской Федерации; в случае несоответствия номеров агрегатов с документами на АМТС или выявления изменения заводской маркировки агрегатов, составлять соответствующие процессуальные документы, а также незамедлительно докладывать рапортом начальнику отделения ГИБДД; при выявлении преступления принять меры по его пресечению, задержанию лица, подозреваемого в его совершении, охране места совершения преступления и сообщить об этом в ближайший территориальный орган или подразделение полиции, незаконно произвел регистрацию автомобиля «Renault Sandero Stepway», имевшего поддельный идентификационный номер (VIN) №, на ФИО10, внес заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о якобы прохождении данным автомобилем установленной законом процедуры регистрации транспортного средства в ОГИБДД ОМВД России по Питкярантскому району в бланк свидетельства о регистрации транспортного средства серии №, предоставленный ему К.Р. паспорт транспортного средства серии №, а также электронную базу данных ГИБДД «Единые регионы», после чего выдал указанные документы и государственные регистрационные знаки № на автомобиль ФИО10, который в последующем передал их К.Р. 

В один из дней в период с 01 января 2015 года по 17 марта 2015 года К.Р., действуя из корыстной заинтересованности, в целях личного обогащения решил оказать помощь неустановленному следствием лицу по имени «Александр» в регистрации в ОГИБДД ОМВД России по Питкярантскому району автомобиля «BMW X6», оформленного на ФИО11, якобы являвшегося собственником транспортного средства, имевшего согласно предоставленному паспорту транспортного средства идентификационный номер (VIN) №, в нарушение установленного законом порядка, то есть без его фактического предоставления к осмотру, сверки его номерных агрегатов с учетными данными транспортного средства, а также в отсутствии реального собственника транспортного средства. В указанный период времени К.Р., находясь в неустановленном следствием месте на территории г. Петрозаводска, получил от неустановленного следствием лица документы на вышеуказанный автомобиль «BMW X6», а именно: паспорт транспортного средства серии №, таможенный приходный ордер №, страховой полис обязательного страхования гражданской ответственности владельца транспортного средства на имя ФИО10, копию паспорта на имя ФИО11, а также предназначавшиеся ему ( К.Р. ) за вышеуказанную помощь в качестве вознаграждения денежные средства в сумме 40 000 рублей. Далее К.Р. через ФИО5 договорился с ФИО10 о регистрации вышеуказанного автомобиля на его (ЛЛЛ) имя, после чего в указанный период времени, находясь в своей квартире 

<

адрес>, составил договор купли-продажи транспортного средства между ФИО11 и ФИО10, якобы являвшимся его покупателем.

Также в один из дней в период с 01 марта 2015 года по 17 марта 2015 года К.Р. решил за денежное вознаграждение оказать помощь своему знакомому ФИО12, систематически занимавшемуся незаконной деятельностью по приобретению и сбыту автомобилей, добытых преступным путем, а также транспортных средств с поддельными идентификационными номерами, номерами кузова, шасси, двигателя, в регистрации в ОГИБДД ОМВД России по Питкярантскому району автомобиля «BMW X5M», государственный регистрационный знак №, оформленного на ФИО13, якобы являвшегося собственником транспортного средства, имевшего поддельный идентификационный номер (VIN) № на нового собственника - ФИО14 С этой целью ФИО5 по просьбе К.Р., находясь возле автозаправочной станции «BP», расположенной по адресу: 

<

...>, литера А, получил от ФИО12 вышеуказанный автомобиль «BMW X5M», документы на него, а именно: паспорт транспортного средства серии №, свидетельство о регистрации транспортного средства серии №, страховой полис обязательного страхования гражданской ответственности владельца транспортного средства на имя ФИО15, договор купли-продажи транспортного средства между ФИО13 и ФИО14, якобы являвшимся его покупателем, а также предназначавшиеся К.Р. в качестве вознаграждения денежные средства в сумме 20 000 рублей, после чего на указанном автомобиле вместе с ФИО14 прибыл в г. Петрозаводск. 

После этого, в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 17 марта 2015 года К.Р. вместе с ФИО10 и ФИО14 на вышеуказанном автомобиле «BMW X5M» прибыли в ОМВД России по Питкярантскому району по адресу: 

<

...>, где К.Р. прошел в служебный кабинет ФИО1 и в соответствии с ранее достигнутой между ними договоренностью о систематической незаконной регистрации автомобилей за взятки в виде денег попросил ФИО1 зарегистрировать новое транспортное средство «BMW X6» и произвести регистрационные действия по внесению изменений в регистрационные данные транспортного средства «BMW X5M» в связи с изменением его собственника на ФИО14 с сохранением государственных регистрационных знаков без проведения их надлежащей проверки, для чего передал ФИО1 документы на указанные автомобили, паспорта граждан Российской Федерации на имя ФИО10 и ФИО14, квитанции об оплате государственных пошлин за постановку на учет транспортного средства и за выдачу свидетельства о государственной регистрации транспортного средства, предупредив при этом ФИО1, что автомобиль «BMW X6» отсутствует. 

В период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 17 марта 2015 года ФИО1, находясь в своем рабочем кабинете, являясь должностным лицом, постоянно осуществляющим функции представителя власти, руководствуясь корыстными побуждениями, реализуя умысел на систематическое получение от К.Р. взяток лично в виде денег за незаконные действия, выраженные в регистрации транспортных средств, внесении изменений в регистрационные данные транспортных средств в нарушении установленного законом порядка, а также бездействие, выраженное в непринятии мер по выявлению признаков подделки идентификационной маркировки транспортных средств, запрете их эксплуатации, а также пресечению и документированию его ( К.Р.) противоправной деятельности, получив от К.Р. вышеуказанные документы на автомобили «BMW X6» и «BMW X5M», действуя в соответствии с ранее достигнутой с К.Р. договоренностью, умышленно не исполнив свои непосредственные обязанности, предусмотренные вышеуказанными федеральными законами, ведомственными приказами и должностным регламентом, в соответствии с которыми он (Клочков) должен был произвести осмотр транспортного средства на предмет соответствия идентификационной маркировки автомобиля представленным документам на транспортное средство, а также для проверки ее подлинности; при расхождении сведений о транспортном средстве с данными, указанным в заявлении, а также при установлении несоответствий, признаков изменения маркировочных обозначений, конструкции транспортного средства, указанные сведения описать в заявлении; отказать в предоставлении государственной услуги по регистрации автотранспортных средств при обнаружении признаков подделки, изменения идентификационной маркировки, нанесенной на транспортное средство организацией-изготовителем; при выявлении в предъявленных документах признаков подделки, изымать документы в порядке, установленном законодательством Российской Федерации; в случае несоответствия номеров агрегатов с документами на АМТС или выявления изменения заводской маркировки агрегатов, составлять соответствующие процессуальные документы, а также незамедлительно докладывать рапортом начальнику отделения ГИБДД; при выявлении преступления принять меры по его пресечению, задержанию лица, подозреваемого в его совершении, охране места совершения преступления и сообщить об этом в ближайший территориальный орган или подразделение полиции, незаконно произвел регистрацию автомобиля «BMW X6», без его фактического предоставления к осмотру, имевшего согласно предоставленному паспорту транспортного средства идентификационный номер (VIN) №, на ФИО10 и автомобиля «BMW X5M», имевшего поддельный идентификационный номер (VIN) №, на ФИО14, внес заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о якобы прохождении данными автомобилями установленной законом процедуры регистрации транспортных средств в ОГИБДД ОМВД России по Питкярантскому району в бланки свидетельств о регистрации транспортных средств серии № и серии №, предоставленные ему К.Р. паспорта транспортных средств серии № и серии №, а также электронную базу данных ГИБДД «Единые регионы», после чего выдал указанные документы и государственные регистрационные знаки № на автомобиль «BMW X6» ФИО10 и ФИО14, которые в последующем передали их К.Р. и ФИО12 

После этого в связи с совершенными вышеуказанными незаконными действиями и бездействием ФИО1, руководствуясь корыстными побуждениями, реализуя умысел на систематическое получение взяток лично в виде денег, в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 17 марта 2015 года, находясь на парковке автомобилей, расположенной перед въездом на территорию ОМВД России по Питкярантскому району, по адресу: 

<

...>, лично получил от К.Р. взятку в виде денег в сумме 10 000 рублей. 

В один из дней в период с 01 января 2015 года по 24 марта 2015 года К.Р., действуя из корыстной заинтересованности, в целях личного обогащения решил оказать помощь неустановленному следствием лицу в регистрации автомобиля «BMW X6», оформленного на ФИО16, якобы являвшегося собственником транспортного средства, имевшего поддельный идентификационный номер (VIN) №, подделка которого была осуществлена неустановленными лицами путем удаления слоя металла с участка расположения знаков первоначальной идентификационной маркировки и последующего кустарного нанесения знаков вторичной идентификационной маркировки, замены идентификационной таблички, в нарушение установленного законом порядка, то есть без его фактического предоставления к осмотру, сверки его номерных агрегатов с учетными данными транспортного средства, а также в отсутствии собственника транспортного средства. В указанный период времени К.Р., находясь на платформе железнодорожного вокзала по адресу: 

<

...>, от неустановленного следствием лица получил документы на вышеуказанный автомобиль «BMW X6», а именно: паспорт транспортного средства серии №, таможенный приходный ордер №, копию паспорта на имя ФИО16, а также предназначавшиеся ему ( К.Р. ) за вышеуказанную помощь в качестве вознаграждения денежные средства в сумме 40 000 рублей. После этого К.Р. договорился со своей знакомой ФИО17 о регистрации вышеуказанного автомобиля на ее (ДДД) имя, после чего в указанный период времени, приобрел страховой полис обязательного страхования гражданской ответственности владельца транспортного средства на ФИО17, а также находясь в своей квартире, расположенной по 

<

адрес>, составил договор купли-продажи транспортного средства между ФИО16 и ФИО17, якобы являвшейся его покупателем.

После этого, в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 24 марта 2015 года К.Р. вместе с ФИО17 прибыл в ОМВД России по Питкярантскому району по адресу: 

<

...>, и прошел в служебный кабинет ФИО1, где в соответствии с ранее достигнутой между ними договоренностью о систематической незаконной регистрации автомобилей за взятки в виде денег попросил ФИО1 зарегистрировать новое транспортное средство на ФИО17 без проведения его проверки, для чего передал ФИО1 вышеуказанные документы на автомобиль «BMW X6», а также квитанцию об оплате государственной пошлины за постановку на учет транспортного средства, предупредив ФИО1, что данный автомобиль фактически отсутствует и к осмотру предъявлен не будет. 

В период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 24 марта 2015 года ФИО1, находясь в своем рабочем кабинете, являясь должностным лицом, постоянно осуществляющим функции представителя власти, руководствуясь корыстными побуждениями, реализуя умысел на систематическое получение от К.Р. взяток лично в виде денег за незаконные действия, выраженные в регистрации транспортных средств в нарушении установленного законом порядка, получив от К.Р. вышеуказанные документы на автомобиль «BMW X6», действуя в соответствии с ранее достигнутой с К.Р. договоренностью, умышленно не исполнив свои непосредственные обязанности, предусмотренные вышеуказанными федеральными законами, ведомственными приказами и должностным регламентом, предусмотренные вышеуказанными федеральными законами, ведомственными приказами и должностным регламентом, в соответствии с которыми он (Клочков) должен был произвести осмотр транспортного средства на предмет соответствия идентификационной маркировки автомобиля представленным документам на транспортное средство, а также для проверки ее подлинности, не произведя осмотр автомобиля, в связи с его фактическим отсутствием, незаконно произвел регистрацию автомобиля «BMW X6», имевшего поддельный идентификационный номер (VIN) №, на ФИО17, внес заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о якобы прохождении данным автомобилем установленной законом процедуры регистрации транспортного средства в ОГИБДД ОМВД России по Питкярантскому району в бланк свидетельства о регистрации транспортного средства серии №, предоставленный ему К.Р. паспорт транспортного средства серии №, а также электронную базу данных ГИБДД «Единые регионы», после чего выдал указанные документы и государственные регистрационные знаки № на автомобиль ФИО17, которая в последующем передала их К.Р. 

После этого в связи с совершенными вышеуказанными незаконными действиями и бездействием ФИО1, продолжая реализацию умысла на систематическое получение взяток лично в виде денег, в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 24 марта 2015 года, находясь на парковке автомобилей, расположенной перед въездом на территорию ОМВД России по Питкярантскому району, по адресу: 

<

...>, руководствуясь корыстными побуждениями, лично получил от К.Р. взятку в виде денег в сумме 10 000 рублей. 

В один из дней в период с 01 марта 2015 года по 26 марта 2015 года К.Р. за денежное вознаграждение решил оказать помощь своему знакомому ФИО13 в незаконной государственной регистрации автомобиля «BMW 325XI», государственный регистрационный знак №, оформленного на ФИО18, якобы являвшегося собственником транспортного средства, имевшего поддельный идентификационный номер (VIN) №, подделка которого была осуществлена неустановленными лицами путем удаления фрагмента маркируемой панели с идентификационным номером и установки на его место фрагмента со вторичной идентификационной маркировкой, на покупателя данного автомобиля ФИО19 

С этой целью в указанный период времени К.Р., получив от ФИО13 в неустановленном следствием месте на территории г. Петрозаводска деньги в сумме 10 000 рублей в качестве вознаграждения за помощь в регистрации автомобиля, находясь в своей квартире, расположенной по 

<

адрес>, составил договор купли-продажи транспортного средства между ФИО18 и ФИО19, являвшимся его покупателем, данные которых К.Р. сообщил ФИО2, который в последующем передал ФИО13 Кроме того, в указанный период времени К.Р. оформил на вышеуказанный автомобиль «BMW 325XI» страховой полис обязательного страхования гражданской ответственности владельца транспортного средства на имя ФИО19, который передал ФИО5, поручив последнему вместе с ФИО19 съездить в г. Питкяранту к инспектору ФИО1 и с его (ФИО2) помощью произвести регистрационные действия по внесению изменений в регистрационные данные транспортного средства в связи с изменением его собственника на ФИО19 с сохранением государственных регистрационных знаков.

В период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 26 марта 2015 года ФИО20 вместе с ФИО19 прибыли в ОМВД России по Питкярантскому району по адресу: 

<

...>, и прошли в служебный кабинет ФИО1, где ФИО19 в соответствии с ранее достигнутой между К.Р. и ФИО1 договоренностью о систематической незаконной регистрацией автомобилей за взятки в виде денег, передал ФИО1 документы на автомобиль «BMW 325XI», а именно: паспорт транспортного средства серии №, свидетельство о регистрации транспортного средства серии №, страховой полис обязательного страхования гражданской ответственности владельца транспортного средства на его (ВВВ) имя, договор купли-продажи транспортного средства между ФИО18 и ФИО19, квитанцию об оплате государственной пошлины за выдачу свидетельства о регистрации транспортного средства, а также попросил ФИО2 произвести регистрационные действия по внесению изменений в регистрационные данные транспортного средства в связи с изменением его собственника с сохранением государственных регистрационных знаков. 

В период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 26 марта 2015 года ФИО1, находясь в своем рабочем кабинете, являясь должностным лицом, постоянно осуществляющим функции представителя власти, руководствуясь корыстными побуждениями, реализуя умысел на систематическое получение от К.Р. взяток лично в виде денег за незаконные действия, выраженные во внесении изменений в регистрационные данные транспортных средств в нарушении установленного законом порядка, а также бездействие, выраженное в непринятии мер по выявлению признаков подделки идентификационной маркировки транспортных средств, запрете их эксплуатации, а также пресечению и документированию указанной противоправной деятельности, получив от ФИО19 вышеуказанные документы на автомобиль «BMW 325XI», действуя в соответствии с ранее достигнутой с К.Р. договоренностью, умышленно не исполнив свои непосредственные обязанности, предусмотренные вышеуказанными федеральными законами, ведомственными приказами и должностным регламентом, в соответствии с которыми он (Клочков) должен был произвести осмотр транспортного средства на предмет соответствия идентификационной маркировки автомобиля представленным документам на транспортное средство, а также для проверки ее подлинности; при расхождении сведений о транспортном средстве с данными, указанным в заявлении, а также при установлении несоответствий, признаков изменения маркировочных обозначений, конструкции транспортного средства, указанные сведения описать в заявлении; отказать в предоставлении государственной услуги по регистрации автотранспортных средств при обнаружении признаков подделки, изменения идентификационной маркировки, нанесенной на транспортное средство организацией-изготовителем; при выявлении в предъявленных документах признаков подделки, изымать документы в порядке, установленном законодательством Российской Федерации; в случае несоответствия номеров агрегатов с документами на АМТС или выявления изменения заводской маркировки агрегатов, составлять соответствующие процессуальные документы, а также незамедлительно докладывать рапортом начальнику отделения ГИБДД; при выявлении преступления принять меры по его пресечению, задержанию лица, подозреваемого в его совершении, охране места совершения преступления и сообщить об этом в ближайший территориальный орган или подразделение полиции, незаконно произвел регистрацию автомобиля «BMW 325XI», имевшего поддельный идентификационный номер (VIN) №, на ФИО19, внес заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о якобы прохождении данным автомобилем установленной законом процедуры регистрации транспортного средства в ОГИБДД ОМВД России по Питкярантскому району в бланк свидетельства о регистрации транспортного средства серии №, предоставленный ему ФИО19 паспорт транспортного средства серии №, а также электронную базу данных ГИБДД «Единые регионы», после чего выдал указанные документы ФИО19 

В один из дней в период с 01 января 2015 года по 07 апреля 2015 года К.Р. из корыстной заинтересованности, в целях личного обогащения, находясь в неустановленном следствием месте на территории г. Петрозаводска, у неустановленного лица приобрел по заниженной цене автомобиль «Nissan Tiida 1.6 Comfort» бежевого цвета, на который в соответствии с действующим законодательством было наложено ограничение на осуществление регистрационных действий. После этого, в указанный промежуток времени для незаконной регистрации автомобиля в ОГИБДД ОМВД России по Питкярантскому району, с целью его последующего сбыта, К.Р. у неустановленного следствием лица через сеть «Интернет» были приобретены паспорт транспортного средства серии № и свидетельство о регистрации транспортного средства серии № на аналогичный автомобиль «Nissan Tiida 1.6 Comfort» серого цвета, имевший идентификационный номер (VIN) №, государственные регистрационные знаки №, копия паспорта ФИО21, согласно документам являвшегося предыдущим собственником транспортного средства, а также фрагменты кузова с идентификационным номером (VIN) №, которые по просьбе К.Р. были установлены на автомобиль его знакомыми ФИО7 и ФИО8, путем замены фрагмента маркируемой панели переднего щита со знаками первичной маркировки на аналогичный элемент кузова другого автомобиля, переустановки заводской таблички с маркировкой идентификационного номера с кузова другого автомобиля, в результате чего ими была произведена подделка идентификационных номеров на вышеуказанном автомобиле «Nissan Tiida 1.6 Comfort». Далее, в целях регистрации автомобиля в ОГИБДД ОМВД России по Питкярантскому району и его последующего сбыта К.Р. договорился со своей знакомой ФИО17 о регистрации вышеуказанного автомобиля на ее имя, после чего в указанный период времени оформил страховой полис обязательного страхования гражданской ответственности владельца транспортного средства на ФИО17

Также в один из дней в период с 01 марта 2015 года по 07 апреля 2015 года К.Р. за денежное вознаграждение решил оказать помощь ФИО12 в незаконной регистрации на его (ИИИ) брата – ККК. автомобиля «Jaguar XJ» с поддельным идентификационным номером (VIN) №.

После этого в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 07 апреля 2015 года К.Р. вместе с ФИО17 на автомобиле «Nissan Tiida 1.6 Comfort» прибыли на парковку автомобилей, расположенную возле ОМВД России по Питкярантскому району по адресу: 

<

...>, куда также подъехал брат ФИО12 - ККК. на вышеуказанном автомобиле «Jaguar XJ», где ФИО17 по просьбе К.Р. заполнила бланк договора купли-продажи транспортного средства – указанного выше автомобиля «Nissan Tiida 1.6 Comfort», указав в качестве продавца автомобиля ФИО21, а в качестве покупателя автомобиля себя и передала его К.Р. Также в указанный период времени К.Р., находясь на вышеуказанной парковке, с целью регистрации автомобиля «Jaguar XJ», получил от ККК документы на данный автомобиль, имевший поддельный идентификационный номер (VIN) №, а именно: паспорт транспортного средства серии №, страховой полис обязательного страхования гражданской ответственности владельца транспортного средства на имя ККК, таможенный приходный ордер №, договор купли-продажи транспортного средства между ФИО22, якобы являвшимся собственником данного автомобиля, и ККК, якобы являвшимся его покупателем, а также предназначавшиеся ему за помощь в регистрации автомобиля денежные средства в сумме 15 000 рублей, после чего прошел в служебный кабинет ФИО1, расположенный в здании ОМВД России по Питкярантскому району по вышеуказанному адресу, где в соответствии с ранее достигнутой между ними договоренностью о систематической незаконной регистрации автомобилей за взятки в виде денег попросил ФИО1 зарегистрировать новое транспортное средство «Jaguar XJ», а также осуществить регистрационные действия по внесению изменений в регистрационные данные транспортного средства «Nissan Tiida 1.6 Comfort» в связи с изменением его собственника на ФИО17 без сохранения государственных регистрационных знаков, без проведения их надлежащей проверки, предупредив при этом ФИО1, что цвет в паспорте транспортного средства серии № на автомобиль «Nissan Tiida 1.6 Comfort» не соответствует реальному цвету автомобиля. ФИО1, продолжая реализацию своего умысла, стремясь выполнить свои обязательства перед К.Р., рассчитывая на систематическое получение от него взяток, посоветовал К.Р. повредить указанный паспорт транспортного средства для того, чтобы появились основания для его замены, после чего К.Р., следуя совету ФИО1, находясь на улице неподалеку от здания отдела полиции, для придания видимости законности оснований для его замены повредил указанный паспорт транспортного средства. После этого в указанный период времени К.Р. вернулся в рабочий кабинет ФИО1 и передал ему вышеуказанные документы на автомобили «Nissan Tiida 1.6 Comfort» и «Jaguar XJ», а также квитанции об оплате государственных пошлин за выдачу свидетельств о государственной регистрации транспортных средств.

В период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 07 апреля 2015 года ФИО1, находясь в своем рабочем кабинете, являясь должностным лицом, постоянно осуществляющим функции представителя власти, руководствуясь корыстными побуждениями, реализуя умысел на систематическое получение от К.Р. взяток лично в виде денег за незаконные действия, выраженные в регистрации транспортных средств, внесении изменений в регистрационные данные транспортных средств в нарушении установленного законом порядка, а также бездействие, выраженное в непринятии мер по выявлению признаков подделки идентификационной маркировки транспортных средств, запрете их эксплуатации, а также пресечению и документированию его (К.Р.) противоправной деятельности, получив от К.Р. вышеуказанные документы на автомобили «Nissan Tiida 1.6 Comfort» и «Jaguar XJ», действуя в соответствии с ранее достигнутой с К.Р. договоренностью, умышленно не исполнив свои непосредственные обязанности, предусмотренные вышеуказанными федеральными законами, ведомственными приказами и должностным регламентом, в соответствии с которыми он (Клочков) должен был произвести осмотр транспортного средства на предмет соответствия идентификационной маркировки автомобиля представленным документам на транспортное средство, а также для проверки ее подлинности; при расхождении сведений о транспортном средстве с данными, указанными в заявлении, а также при установлении несоответствий, признаков изменения маркировочных обозначений, конструкции транспортного средства, указанные сведения описать в заявлении; отказать в предоставлении государственной услуги по регистрации автотранспортных средств при обнаружении признаков подделки, изменения идентификационной маркировки, нанесенной на транспортное средство организацией-изготовителем; при выявлении в предъявленных документах признаков подделки, изымать документы в порядке, установленном законодательством Российской Федерации; в случае несоответствия номеров агрегатов с документами на АМТС или выявления изменения заводской маркировки агрегатов, составлять соответствующие процессуальные документы, а также незамедлительно докладывать рапортом начальнику отделения ГИБДД; производить замену паспорта транспортного средства при наличии предусмотренных на то законных оснований; при регистрации либо изменении регистрационных данных транспортных средств, в паспортах транспортных средств делать соответствующие отметки; при выявлении преступления принять меры по его пресечению, задержанию лица, подозреваемого в его совершении, охране места совершения преступления и сообщить об этом в ближайший территориальный орган или подразделение полиции, незаконно произвел регистрацию автомобиля «Nissan Tiida 1.6 Comfort», имевшего поддельный идентификационный номер (VIN) №, на ФИО17 и автомобиля «Jaguar XJ», имевшего поддельный идентификационный номер (VIN) №, на ККК внес заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о якобы прохождении данными автомобилями установленной законом процедуры регистрации транспортных средств в ОГИБДД ОМВД России по Питкярантскому району в бланки свидетельств о регистрации транспортных средств серии № и серии №, паспорта транспортных средств серии №, не отразив при этом в паспорте в графе «особые отметки» информацию об изменении у автомобиля «Nissan Tiida 1.6 Comfort» цвета, и серии №, а также электронную базу данных ГИБДД «Единые регионы», после чего выдал указанные документы, государственные регистрационные знаки № на автомобиль «Nissan Tiida 1.6 Comfort» и № на автомобиль «Jaguar XJ» ФИО17 и ККК, которые в последующем передали их К.Р. и ФИО12 

В один из дней в период с 01 января 2015 года по 09 апреля 2015 года К.Р. из корыстной заинтересованности, в целях личного обогащения, находясь в неустановленном следствием месте на территории г. Санкт-Петербурга, у неустановленного лица приобрел по заниженной цене автомобиль «Fiat Punto» бежевого цвета, при этом документы на данный автомобиль отсутствовали. После этого, в указанный промежуток времени для незаконной регистрации автомобиля в ОГИБДД ОМВД России по Питкярантскому району, с целью его последующего сбыта, К.Р. у неустановленного следствием лица в г. Санкт-Петербурге были приобретены паспорт транспортного средства серии № на аналогичный автомобиль «Fiat Punto» черного цвета, имевший идентификационный номер (VIN) №, государственные регистрационные знаки №, копия паспорта ФИО23, согласно документам являвшегося предыдущим собственником транспортного средства, а также фрагменты кузова с идентификационным номером (VIN) №, которые по просьбе К.Р. были установлены на автомобиль его знакомыми ФИО7 и ФИО8, путем замены фрагмента маркируемой панели со знаками маркировки на аналогичный фрагмент с вторичной идентификационной маркировкой с последующим шпатлеванием и окрашиванием, замены идентификационной таблички на табличку с вторичным идентификационным номером, в результате чего ими была произведена подделка идентификационных номеров на вышеуказанном автомобиле «Fiat Punto». Далее К.Р. продал указанный автомобиль ФИО24, который попросил зарегистрировать автомобиль на своего знакомого ФИО25 В связи с этим в указанный период времени К.Р., находясь в своей 

<

адрес>, составил договор купли-продажи транспортного средства между ФИО23 и ФИО25, якобы являвшимся его покупателем. Зная о том, что на автомобиле установлены поддельные идентификационные номера (VIN), а также что цвет автомобиля не совпадает с указанным в паспорте транспортного средства цветом, К.Р. сказал ФИО24 зарегистрировать автомобиль в ОГИБДД ОМВД России по Питкярантскому району через инспектора ФИО1, при этом ШШШ должен был сказать ФИО2, что прибыл от К.Р. 

После этого, в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 09 апреля 2015 года ФИО25 прибыл в ОМВД России по Питкярантскому району по адресу: 

<

...>, и прошел в служебный кабинет ФИО1, которому сообщил, что он прибыл от К.Р. и, в соответствии с ранее достигнутой между К.Р. и ФИО2 договоренностью, попросил ФИО1 произвести регистрационные действия по внесению изменений в регистрационные данные транспортного средства «Fiat Punto» в связи с изменением его собственника на него (ШШШ), без сохранения государственных регистрационных знаков, для чего передал ФИО1 вышеуказанные документы на автомобиль, квитанцию об оплате государственной пошлины за выдачу свидетельства о государственной регистрации транспортного средства, а также заранее оформленный страховой полис обязательного страхования гражданской ответственности владельца транспортного средства на его (ШШШ) имя. В связи с тем, что на указанный выше автомобиль «Fiat Punto» отсутствовало свидетельство о регистрации транспортного средства, ФИО1, желая надлежащим образом выполнить свои обязательства перед К.Р., рассчитывая в дальнейшем систематически получать от него взятки за незаконную регистрацию транспортных средств, поручил ФИО25 составить объяснение о якобы утере свидетельства о регистрации транспортного средства на автомобиль «Fiat Punto», которое приобщил к регистрационному делу. 

В период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 09 апреля 2015 года ФИО1, находясь в своем служебном кабинете, являясь должностным лицом, постоянно осуществляющим функции представителя власти, руководствуясь корыстными побуждениями, реализуя умысел на систематическое получение от К.Р. взяток лично в виде денег за незаконные действия, выраженные в внесении изменений в регистрационные данные транспортных средств в нарушении установленного законом порядка, а также бездействие, выраженное в непринятии мер по выявлению признаков подделки идентификационной маркировки транспортных средств, запрете их эксплуатации, а также пресечению и документированию указанной противоправной деятельности, получив от ФИО25 вышеуказанные документы на автомобиль «Fiat Punto», действуя в соответствии с ранее достигнутой с К.Р. договоренностью, умышленно не исполнив свои непосредственные обязанности, предусмотренные вышеуказанными федеральными законами, ведомственными приказами и должностным регламентом, в соответствии с которыми он (Клочков) должен был произвести осмотр транспортного средства на предмет соответствия идентификационной маркировки автомобиля представленным документам на транспортное средство, а также для проверки ее подлинности; при расхождении сведений о транспортном средстве с данными, указанными в заявлении, а также при установлении несоответствий, признаков изменения маркировочных обозначений, конструкции транспортного средства, указанные сведения описать в заявлении; отказать в предоставлении государственной услуги по регистрации автотранспортных средств при обнаружении признаков подделки, изменения идентификационной маркировки, нанесенной на транспортное средство организацией-изготовителем; при выявлении в предъявленных документах признаков подделки, изымать документы в порядке, установленном законодательством Российской Федерации; в случае несоответствия номеров агрегатов с документами на АМТС или выявления изменения заводской маркировки агрегатов, составлять соответствующие процессуальные документы, а также незамедлительно докладывать рапортом начальнику отделения ГИБДД; при выявлении преступления принять меры по его пресечению, задержанию лица, подозреваемого в его совершении, охране места совершения преступления и сообщить об этом в ближайший территориальный орган или подразделение полиции, незаконно произвел регистрацию автомобиля «Fiat Punto», имевшего поддельный идентификационный номер (VIN) №, на ФИО25, внес заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о якобы прохождении данным автомобилем установленной законом процедуры регистрации транспортных средств в ОГИБДД ОМВД России по Питкярантскому району в бланк свидетельства о регистрации транспортного средства серии №, предоставленный ему ФИО25 паспорт транспортного средства серии №, указав при этом в паспорте в графе «особые отметки» информацию об изменении у автомобиля «Fiat Punto» цвета с черного на бежевый, а также электронную базу данных ГИБДД «Единые регионы», после чего выдал указанные документы и государственные регистрационные знаки № на автомобиль ФИО25, который в последующем передал их ФИО24

В один из дней в период с 01 мая 2015 года по 21 мая 2015 года ФИО12 в связи с имевшимися между ним и К.Р. дружескими отношениями, полагая, что на автомобильном рынке Российской Федерации имеется негативное отношение к автомобилям, имеющим паспорта транспортного средства с серией «69» по причине их возможного криминального характера происхождения, обратился к последнему с просьбой оказать ему помощь в замене паспорта транспортного средства серии № на автомобиль «Jaguar XJ», имевший поддельный идентификационный номер (VIN) №, с целью его последующей продажи, с заменой серии паспорта транспортного средства с «69» на «10», в нарушение установленного законом порядка, то есть в отсутствии законных на то оснований, а также без присутствия при замене паспорта транспортного средства его собственника, на что К.Р. ответил согласием. После этого в указанный период времени К.Р., находясь возле своего дома, расположенного по 

<

адрес> получил от ФИО12 документы на вышеуказанный автомобиль «Jaguar XJ», а именно: паспорт транспортного средства серии 69 №, который по указанию К.Р. был поврежден ФИО12 для придания видимости законности оснований для его замены, страховой полис обязательного страхования гражданской ответственности владельца транспортного средства на имя ФИО26, а также предназначавшиеся ему ( К.Р. ) за вышеуказанную помощь в качестве вознаграждения денежные средства в сумме 5 000 рублей. 

Кроме того, в этот же период времени К.Р. из корыстной заинтересованности, в целях личного обогащения, находясь в неустановленном следствием месте, у неустановленного лица по заниженной цене приобрел автомобиль «Chevrolet Cruze», с целью его последующего сбыта, при этом паспорт транспортного средства и свидетельство о регистрации транспортного средства на автомобиль отсутствовали. После этого, в указанный промежуток времени с целью незаконной регистрации автомобиля в ОГИБДД ОМВД России по Питкярантскому району К.Р. у неустановленного следствием лица через сеть «Интернет» были приобретены паспорт транспортного средства серии № на аналогичный автомобиль «Chevrolet Cruze», имевший идентификационный номер (VIN) №, копия паспорта ФИО27, согласно документам являвшегося предыдущим собственником транспортного средства, фрагменты кузова с идентификационным номером (VIN) №, а также наклейки на кузов с маркировочными данными указанного автомобиля, которые по просьбе К.Р. были установлены на автомобиль его знакомыми ФИО7 и ФИО8, путем удаления маркируемого участка со знаками первичной маркировки и ввариванием на его место фрагмента со знаками вторичной маркировки, замене заводской таблички автомобиля на табличку с вторичной маркировкой, в результате чего ими была произведена подделка идентификационных номеров на вышеуказанном автомобиле «Chevrolet Cruze». Также в указанный период времени по просьбе К.Р. ФИО8 договорился со своей знакомой ФИО28 о регистрации автомобиля на ее имя, после чего К.Р. был приобретен страховой полис обязательного страхования гражданской ответственности владельца транспортного средства на имя ФИО28

Далее в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 21 мая 2015 года К.Р. вместе с ФИО8 и ФИО28 на вышеуказанном автомобиле «Chevrolet Cruze» прибыл к ОМВД России по Питкярантскому району по адресу: 

<

...>, где ФИО29, находясь в салоне автомобиля, заполнил бланк договора купли-продажи транспортного средства между ФИО27 и ФИО28, якобы являвшейся его покупателем, который он передал К.Р. После этого К.Р. прошел в служебный кабинет ФИО1, где в соответствии с ранее достигнутой между ними договоренностью о систематической незаконной регистрации автомобилей и замене паспортов транспортных средств за взятки в виде денег попросил ФИО1 зарегистрировать ранее снятое с учета транспортное средство «Chevrolet Cruze» на ФИО28 без проведения его надлежащей проверки, а также произвести замену паспорта транспортного средства серии № на автомобиль «Jaguar XJ» на новый в связи с его повреждением, для чего передал ФИО1 вышеуказанные документы на автомобили «Jaguar XJ» и «Chevrolet Сruze», а также две квитанции об оплате государственных пошлин за получение паспорта транспортного средства и выдачу свидетельства о государственной регистрации транспортного средства, сообщив при этом ФИО1, что сам автомобиль «Jaguar XJ» и его собственник отсутствуют, а также что у него с собой нет свидетельства о регистрации транспортного средства на указанный автомобиль. ФИО1, желая надлежащим образом выполнить свои обязательства перед К.Р., рассчитывая в дальнейшем систематически получать от него взятки за незаконную регистрацию транспортных средств, замену паспортов транспортных средств, поручил К.Р. составить от имени ККК., являвшегося по документам собственником автомобиля «Jaguar XJ», объяснение о якобы утере свидетельства о регистрации транспортного средства на указанный автомобиль, которое приобщил к регистрационному делу.

После этого в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 21 мая 2015 года ФИО1, находясь в своем рабочем кабинете, являясь должностным лицом, постоянно осуществляющим функции представителя власти, руководствуясь корыстными побуждениями, реализуя умысел на систематическое получение от К.Р. взяток лично в виде денег за незаконные действия, выраженные в регистрации транспортных средств, замене паспортов транспортных средств в нарушении установленного законом порядка, а также бездействие, выраженное в непринятии мер по выявлению признаков подделки идентификационной маркировки транспортных средств, запрете их эксплуатации, а также пресечению и документированию его ( К.Р.) противоправной деятельности, получив от К.Р. вышеуказанные документы на автомобили «Jaguar XJ» и «Chevrolet Сruze», действуя в соответствии с ранее достигнутой с К.Р. договоренностью, умышленно не исполнив свои непосредственные обязанности, предусмотренные вышеуказанными федеральными законами, ведомственными приказами и должностным регламентом, в соответствии с которыми он (Клочков) должен был произвести осмотр транспортного средства на предмет соответствия идентификационной маркировки автомобиля представленным документам на транспортное средство, а также для проверки ее подлинности; при расхождении сведений о транспортном средстве с данными, указанными в заявлении, а также при установлении несоответствий, признаков изменения маркировочных обозначений, конструкции транспортного средства, указанные сведения описать в заявлении; отказать в предоставлении государственной услуги по регистрации автотранспортных средств при обнаружении признаков подделки, изменения идентификационной маркировки, нанесенной на транспортное средство организацией-изготовителем; при выявлении в предъявленных документах признаков подделки, изымать документы в порядке, установленном законодательством Российской Федерации; в случае несоответствия номеров агрегатов с документами на АМТС или выявления изменения заводской маркировки агрегатов, составлять соответствующие процессуальные документы, а также незамедлительно докладывать рапортом начальнику отделения ГИБДД; производить замену паспорта транспортного средства при наличии предусмотренных на то законных оснований; принимать заявления на предоставление государственных услуг от собственников автотранспортных средств либо лиц, от имени собственников владеющих, пользующихся или распоряжающихся на законных основаниях транспортными средствами; при выявлении преступления принять меры по его пресечению, задержанию лица, подозреваемого в его совершении, охране места совершения преступления и сообщить об этом в ближайший территориальный орган или подразделение полиции, незаконно произвел регистрацию автомобиля «Chevrolet Cruze», имевшего поддельный идентификационный номер (VIN) №, на ФИО28, внес заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о якобы прохождении автомобилем «Chevrolet Cruze» установленной законом процедуры регистрации транспортных средств в ОГИБДД ОМВД России по Питкярантскому району в бланк свидетельства о регистрации транспортного средства серии №, переданный ему К.Р. паспорт транспортного средства серии №, в нарушении требований законодательства и должностного регламента, в отсутствии собственника автомобиля «Jaguar XJ», произвел замену паспорта транспортного средства серии № на автомобиль «Jaguar XJ» на новый паспорт транспортного средства серии №, собственноручно изготовил новое свидетельство о регистрации транспортного средства серии № на автомобиль «Jaguar XJ», внес соответствующие сведения в электронную базу данных ГИБДД «Единые регионы», после чего выдал указанные документы и государственные регистрационные знаки № на автомобиль «Chevrolet Cruze» К.Р. и ФИО28 Затем впоследствии ФИО28 передала их К.Р. 

После этого в связи с совершенными вышеуказанными незаконными действиями и бездействием ФИО1, продолжая реализацию умысла на систематическое получение взяток лично в виде денег, в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 21 мая 2015 года, находясь на парковке автомобилей, расположенной перед въездом на территорию ОМВД России по Питкярантскому району, по адресу: 

<

...>, руководствуясь корыстными побуждениями, лично получил от К.Р. взятку в виде денег в сумме 5 000 рублей. 

В один из дней в период с 01 мая 2015 года по 04 июня 2015 года К.Р. из корыстной заинтересованности, в целях личного обогащения, через неустановленное следствием лицо по имени «Александр» в неустановленном следствием месте на территории г. Москва приобрел автомобиль «Lexus GS 450H», государственный регистрационный номер №, оформленный на ФИО30, якобы являвшегося собственником данного автомобиля, имевший поддельный идентификационный номер (VIN) №, подделка которого была осуществлена неустановленными лицами путем удаления фрагмента маркируемой панели кузова со знаками первичной маркировки и установки на его место фрагмента панели со знаками вторичной маркировки кузова другого автомобиля светло-серого цвета, с последующим грунтованием и окраской, установки на кузов автомобиля табличек со вторичной маркировкой, частичным удалением механическим способом маркировки с поверхности специального прилива блока двигателя, с целью его последующего сбыта. Далее, в указанный период времени К.Р., получив от неустановленного следствием лица на территории г. Петрозаводска указанный автомобиль, а также документы на него, а именно: паспорт транспортного средства серии №, свидетельство о регистрации транспортного средства серии №, копию паспорта на имя ФИО30, договорился со своим знакомым ФИО25 о регистрации вышеуказанного автомобиля на его (ШШШ) имя, после чего, в указанный период времени К.Р., оформил страховой полис обязательного страхования гражданской ответственности владельца транспортного средства на ФИО25, а также находясь в своей 

<

адрес>, составил договор купли-продажи транспортного средства между ФИО30 и ФИО25, якобы являвшимся его покупателем.

Также в один из дней в период с 09 апреля 2015 года по 04 июня 2015 К.Р. в связи с ранее имевшейся между ним и ФИО24 договоренностью о получении ЧЧЧ от К.Р. в собственность автомобиля «Fiat Punto», имевшего поддельный идентификационный номер (VIN) №, подделка которого была осуществлена ФИО7 и ФИО8 путем замены фрагмента маркируемой панели со знаками маркировки на аналогичный фрагмент с вторичной идентификационной маркировкой с последующим шпатлеванием и окрашиванием, замены идентификационной таблички на табличку с вторичным идентификационным номером, в счет имевшегося у К.Р. перед ЧЧЧ долга, решил оказать последнему помощь в замене паспорта транспортного средства серии № на указанный автомобиль на новый паспорт транспортного средства в связи с несоответствием указанного в паспорте цвета фактическому цвету автомобиля. С этой целью в указанный период времени К.Р., находясь в неустановленном месте на территории г. Петрозаводска, получил от ФИО24 паспорт транспортного средства серии № и свидетельство о регистрации транспортного средства серии № на указанный автомобиль «Fiat Punto», а также страховой полис обязательного страхования гражданской ответственности владельца транспортного средства на имя ФИО25, после чего, находясь в своей квартире 

<

адрес>, для придания видимости законности оснований для его замены умышленно испортил вышеуказанный паспорт транспортного средства, залив его часть чернилами, в том числе графу со сведениями о цвете автомобиля. 

В период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 04 июня 2015 года К.Р. вместе с ФИО25 на вышеуказанном автомобиле «Lexus GS 450H» прибыл к ОМВД России по Питкярантскому району по адресу: 

<

...>, и прошел в служебный кабинет ФИО1, где в соответствии с ранее достигнутой между ними договоренностью о систематической незаконной регистрации автомобилей и замене паспортов транспортных средств за взятки в виде денег попросил ФИО1 произвести регистрационные действия по внесению изменений в регистрационные данные транспортного средства «Lexus GS 450H» в связи с изменением его собственника на ФИО25 без сохранения государственных регистрационных знаков, произвести замену паспорта транспортного средства серии № на автомобиль «Fiat Punto» на новый в связи с его повреждением, а также в связи с тем, что указанный в паспорте транспортного средства цвет автомобиля отличался от фактического, для чего передал ФИО1 вышеуказанные документы на автомобили «Lexus GS 450H» и «Fiat Punto», а также две квитанции об оплате государственных пошлин за выдачу свидетельства о государственной регистрации транспортного средства и за получение паспорта транспортного средства, сообщив при этом ФИО1, что автомобиль «Fiat Punto» отсутствует. 

В период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 04 июня 2015 года ФИО1, находясь в своем рабочем кабинете, являясь должностным лицом, постоянно осуществляющим функции представителя власти, руководствуясь корыстными побуждениями, реализуя умысел на систематическое получение от К.Р. взяток лично в виде денег за незаконные действия, выраженные в внесении изменений в регистрационные данные транспортных средств и замене паспортов транспортных средств в нарушении установленного законом порядка, а также бездействие, выраженное в непринятии мер по выявлению признаков подделки идентификационной маркировки транспортных средств, запрете их эксплуатации, а также пресечению и документированию его ( К.Р.) противоправной деятельности, получив от К.Р. вышеуказанные документы на автомобили «Lexus GS 450H» и «Fiat Punto», действуя в соответствии с ранее достигнутой с К.Р. договоренностью, умышленно не исполнив свои непосредственные обязанности, предусмотренные вышеуказанными федеральными законами, ведомственными приказами и должностным регламентом, в соответствии с которыми он (Клочков) должен был произвести осмотр транспортного средства на предмет соответствия идентификационной маркировки автомобиля представленным документам на транспортное средство, а также для проверки ее подлинности; при расхождении сведений о транспортном средстве с данными, указанными в заявлении, а также при установлении несоответствий, признаков изменения маркировочных обозначений, конструкции транспортного средства, указанные сведения описать в заявлении; отказать в предоставлении государственной услуги по регистрации автотранспортных средств при обнаружении признаков подделки, изменения идентификационной маркировки, нанесенной на транспортное средство организацией-изготовителем; при выявлении в предъявленных документах признаков подделки, изымать документы в порядке, установленном законодательством Российской Федерации; в случае несоответствия номеров агрегатов с документами на АМТС или выявления изменения заводской маркировки агрегатов, составлять соответствующие процессуальные документы, а также незамедлительно докладывать рапортом начальнику отделения ГИБДД; производить замену паспорта транспортного средства при наличии предусмотренных на то законных оснований; при регистрации либо изменении регистрационных данных транспортных средств, в паспортах транспортных средств делать соответствующие отметки; при выявлении преступления принять меры по его пресечению, задержанию лица, подозреваемого в его совершении, охране места совершения преступления и сообщить об этом в ближайший территориальный орган или подразделение полиции, незаконно произвел регистрацию автомобиля «Lexus GS 450H», имевшего поддельный идентификационный номер (VIN) №, на ФИО25, замену паспорта транспортного средства серии № на автомобиль «Fiat Punto» на новый, внес заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о якобы прохождении автомобилями «Lexus GS 450H» и «Fiat Punto» установленной законом процедуры регистрации транспортных средств и замены паспорта транспортного средства в ОГИБДД ОМВД России по Питкярантскому району в бланки свидетельств о регистрации транспортных средств серии № и серии №, бланки паспортов транспортных средств серии № и 10 №, указав при этом в графе паспорта транспортного средства № на автомобиль «Fiat Punto» «цвет кузова» бежевый и не отразив в графе «особые отметки» информацию об изменении у указанного автомобиля цвета с черного на бежевый, а также электронную базу данных ГИБДД «Единые регионы», после чего выдал указанные документы и государственные регистрационные знаки № на автомобиль «Lexus GS 450H» К.Р. 

После этого в связи с совершенными вышеуказанными незаконными действиями и бездействием ФИО1, продолжая реализацию умысла на систематическое получение взяток лично в виде денег, в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 04 июня 2015 года, находясь на парковке автомобилей, расположенной перед въездом на территорию ОМВД России по Питкярантскому району, по адресу: 

<

...>, руководствуясь корыстными побуждениями, лично получил от К.Р. взятку в виде денег в сумме 5 000 рублей. 

В один из дней в период с 01 января 2015 года по 16 июня 2015 года К.Р. из корыстной заинтересованности, в целях личного обогащения, находясь в неустановленном следствием месте, у неустановленного лица по заниженной цене приобрел автомобиль «Chevrolet cruze», с целью его последующего сбыта, при этом паспорт транспортного средства на автомобиль отсутствовал. Далее, в указанный период времени в связи с имевшимся у К.Р. перед ФИО5 долгом, ГГГ, в счет возмещения указанного долга, забрал у К.Р. вышеуказанный автомобиль «Chevrolet cruze» с целью его последующей продажи, после чего, в период с 01 января 2015 года по 16 июня 2015 года, зная об имевшейся между К.Р. и ФИО1 договоренности о систематической регистрации автомобилей за взятки в виде денег, будучи лично знаком с ФИО1, в связи с ранее неоднократно производимыми через него регистрационными действиями в отношении транспортных средств, решил осуществить регистрацию указанного автомобиля «Chevrolet cruze» в ОГИБДД ОМВД России по Питкярантскому району через инспектора ФИО1, которому намеревался сообщить, что действует по поручению К.Р. После этого в указанный период времени ФИО31 у неустановленного следствием лица через сеть «Интернет» приобрел паспорт транспортного средства серии № на аналогичный автомобиль «Chevrolet cruze», имевший идентификационный номер (VIN) №, свидетельство о регистрации транспортного средства серии №, государственные регистрационные знаки №, копию паспорта на имя ФИО32, согласно документам являвшегося предыдущим собственником транспортного средства, а также фрагменты кузова с идентификационным номером (VIN) №, которые по просьбе ФИО5 были установлены на автомобиль его знакомыми ФИО7 и ФИО8, в результате чего ими была произведена подделка идентификационных номеров на вышеуказанном автомобиле «Chevrolet cruze». Далее в целях регистрации автомобиля в ОГИБДД ОМВД России по Питкярантскому району и его последующего сбыта ФИО5 договорился с ФИО33 о регистрации автомобиля на его (ЯЯЯ) имя, после чего оформил страховой полис обязательного страхования гражданской ответственности владельца транспортного средства на имя ФИО33, а также, находясь в своей квартире 

<

адрес>, составил договор купли-продажи транспортного средства между ФИО32 и ФИО33

После этого в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 16 июня 2015 года ФИО5 вместе с ФИО33 прибыли в ОМВД России по Питкярантскому району по адресу: 

<

...>, где ФИО33 прошел в служебный кабинет ФИО1 и попросил его произвести регистрационные действия по внесению изменений в регистрационные данные транспортного средства в связи с изменением его собственника на него (ЯЯЯ) без сохранения государственных регистрационных знаков, для чего передал ФИО1 ранее полученные от ФИО5 вышеуказанные документы на автомобиль «Chevrolet cruze», а также квитанцию об оплате государственной пошлины за выдачу свидетельства о государственной регистрации транспортного средства. Получив указанные документы, ФИО1 прошел к месту стоянки автомобиля «Chevrolet cruze» для производства его осмотра, возле которого находился ФИО5 После того как ФИО1 подошел к автомобилю «Chevrolet cruze», ФИО5 пояснил ему, что он приехал по указанию К.Р. и попросил его, в соответствии с ранее достигнутой между ним (ФИО2) и К.Р. договоренностью о систематической незаконной регистрации автомобилей за взятки в виде денег, произвести регистрационные действия по смене собственника автомобиля. 

Далее, в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 16 июня 2015 года ФИО1, находясь в своем рабочем кабинете, являясь должностным лицом, постоянно осуществляющим функции представителя власти, руководствуясь корыстными побуждениями, реализуя умысел на систематическое получение от К.Р. взяток лично в виде денег за незаконные действия, выраженные во внесении изменений в регистрационные данные транспортных средств в нарушении установленного законом порядка, а также бездействие, выраженное в непринятии мер по выявлению признаков подделки идентификационной маркировки транспортных средств, запрете их эксплуатации, а также пресечению и документированию указанной противоправной деятельности, получив от ФИО33 вышеуказанные документы на автомобиль «Chevrolet cruze», действуя в соответствии с ранее достигнутой с К.Р. договоренностью, умышленно не исполнив свои непосредственные обязанности, предусмотренные вышеуказанными федеральными законами, ведомственными приказами и должностным регламентом, в соответствии с которыми он (Клочков) должен был произвести осмотр транспортного средства на предмет соответствия идентификационной маркировки автомобиля представленным документам на транспортное средство, а также для проверки ее подлинности; при расхождении сведений о транспортном средстве с данными, указанным в заявлении, а также при установлении несоответствий, признаков изменения маркировочных обозначений, конструкции транспортного средства, указанные сведения описать в заявлении; отказать в предоставлении государственной услуги по регистрации автотранспортных средств при обнаружении признаков подделки, изменения идентификационной маркировки, нанесенной на транспортное средство организацией-изготовителем; при выявлении в предъявленных документах признаков подделки, изымать документы в порядке, установленном законодательством Российской Федерации; в случае несоответствия номеров агрегатов с документами на АМТС или выявления изменения заводской маркировки агрегатов, составлять соответствующие процессуальные документы, а также незамедлительно докладывать рапортом начальнику отделения ГИБДД; при выявлении преступления принять меры по его пресечению, задержанию лица, подозреваемого в его совершении, охране места совершения преступления и сообщить об этом в ближайший территориальный орган или подразделение полиции, незаконно произвел регистрацию автомобиля «Chevrolet cruze», имевшего поддельный идентификационный номер (VIN) №, на ФИО33, внес заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о якобы прохождении данным автомобилем установленной законом процедуры регистрации транспортного средства в ОГИБДД ОМВД России по Питкярантскому району в бланк свидетельства о регистрации транспортного средства серии №, предоставленный ему ФИО33 паспорт транспортного средства серии №, а также электронную базу данных ГИБДД «Единые регионы», после чего выдал указанные документы и государственные регистрационные знаки № на автомобиль ФИО33, который впоследствии передал их ФИО5 

В один из дней в период с 01 июля 2015 года по 09 июля 2015 года К.Р. из корыстной заинтересованности, в целях личного обогащения, решил оказать помощь ФИО12 в незаконной перерегистрации в ОГИБДД ОМВД России по Питкярантскому району автомобиля «Jaguar XJ», государственный регистрационный знак №, оформленного на ККК., якобы являвшегося собственником транспортного средства, имевшего поддельный идентификационный номер (VIN) №, на нового собственника без фактического предоставления автомобиля к осмотру, сверки его номерных агрегатов с учетными данными транспортного средства, а также в отсутствие собственника транспортного средства. С этой целью в вышеуказанный период времени К.Р., находясь возле своего дома, расположенного по 

<

адрес>, получил от ФИО12 документы на вышеуказанный автомобиль «Jaguar XJ», а именно: паспорт транспортного средства серии №, свидетельство о регистрации транспортного средства серии №, копию паспорта на имя 111 И.О., являвшегося покупателем данного автомобиля, а также предназначавшиеся ему ( К.Р. ) за вышеуказанную помощь в качестве вознаграждения денежные средства в сумме 15 000 рублей. Далее К.Р. оформил страховой полис обязательного страхования гражданской ответственности владельца транспортного средства на имя 111 И.О., а также, находясь в своей квартире 

<

адрес>, составил договор купли-продажи транспортного средства между ККК. и 111 И.О., данные которых ему были переданы ФИО12

После этого, в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 09 июля 2015 года К.Р. прибыл в ОМВД России по Питкярантскому району по адресу: 

<

...>, и прошел в служебный кабинет ФИО1, где в соответствии с ранее достигнутой между ними договоренностью о систематической незаконной регистрации автомобилей за взятки в виде денег попросил ФИО1 произвести регистрационные действия по внесению изменений в регистрационные данные транспортного средства в связи с изменением его собственника на 111 И.О. с сохранением государственных регистрационных знаков без проведения его проверки, для чего передал ФИО1 вышеуказанные документы на автомобиль «Jaguar XJ», а также квитанцию об оплате государственной пошлины за государственную регистрацию транспортного средства, предупредив при этом ФИО1, что сам автомобиль и его собственник отсутствуют. 

В период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 09 июля 2015 года ФИО1, находясь в своем рабочем кабинете, являясь должностным лицом, постоянно осуществляющим функции представителя власти, руководствуясь корыстными побуждениями, реализуя умысел на систематическое получение от К.Р. взяток лично в виде денег за незаконные действия, выраженные в регистрации транспортных средств в нарушении установленного законом порядка, получив от К.Р. вышеуказанные документы на автомобиль «Jaguar XJ», действуя в соответствии с ранее достигнутой с К.Р. договоренностью, умышленно не исполнив свои непосредственные обязанности, предусмотренные вышеуказанными федеральными законами, ведомственными приказами и должностным регламентом, в соответствии с которыми он (Клочков) должен был произвести осмотр транспортного средства на предмет соответствия идентификационной маркировки автомобиля представленным документам на транспортное средство, а также для проверки ее подлинности, незаконно произвел регистрацию автомобиля «Jaguar XJ», имевшего поддельный идентификационный номер (VIN) №, на 111 И.О., внес заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о якобы прохождении данным автомобилем установленной законом процедуры регистрации транспортного средства в ОГИБДД ОМВД России по Питкярантскому району в бланк свидетельства о регистрации транспортного средства серии №, предоставленный ему К.Р. паспорт транспортного средства серии №, а также электронную базу данных ГИБДД «Единые регионы», после чего выдал указанные документы К.Р., который передал их впоследствии ФИО12 

После этого в связи с совершенными вышеуказанными незаконными действиями и бездействием ФИО1, продолжая реализацию умысла на систематическое получение взяток лично в виде денег, в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 09 июля 2015 года, находясь на парковке автомобилей, расположенной перед въездом на территорию ОМВД России по Питкярантскому району, по адресу: 

<

...>, руководствуясь корыстными побуждениями, лично получил от К.Р. взятку в виде денег в сумме 5 000 рублей. 

В один из дней в период с 01 октября 2015 года по 05 ноября 2015 года К.Р. из корыстной заинтересованности, за денежное вознаграждение решил оказать помощь ФИО12 в незаконной регистрации автомобиля «Porsche Macan S», государственный регистрационный знак №, оформленного на 222 И.М., якобы являвшегося собственником транспортного средства, имевшего поддельный идентификационный номер (VIN) №, на нового собственника 333 Е.С. 

С этой целью в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 05 ноября 2015 года К.Р., находясь на автомобильной парковке, расположенной возле ОМВД России по Питкярантскому району, расположенного по адресу: 

<

...>, с целью регистрации вышеуказанного автомобиля, получил от ФИО12 документы на автомобиль «Porsche Macan S», а именно: паспорт транспортного средства серии №, свидетельство о регистрации транспортного средства серии №, страховой полис обязательного страхования гражданской ответственности владельца транспортного средства на имя 333 Е.С., договор купли-продажи транспортного средства между 222 И.М. и 333 Е.С., доверенность от 333 Е.С. на представление его интересов ФИО12, квитанцию об оплате государственной пошлины за постановку на учет транспортного средства, а также предназначавшиеся ему ( К.Р.) за вышеуказанную помощь в качестве вознаграждения денежные средства в сумме 20 000 рублей, после чего прошел в служебный кабинет ОМВД России по Питкярантскому району, в котором находился ФИО1 Находясь в указанном кабинете, К.Р. в соответствии с ранее достигнутой между ними договоренностью о систематической незаконной регистрации автомобилей за взятки в виде денег попросил ФИО1 произвести регистрационные действия по внесению изменений в регистрационные данные транспортного средства в связи с изменением его собственника на 333 Е.С. с сохранением государственных регистрационных знаков без проведения его надлежащей проверки, для чего передал ФИО1 вышеуказанные документы на автомобиль «Porsche Macan S». 

Кроме того, в один из дней в период с 01 октября 2015 года по 07 ноября 2015 года К.Р. из корыстной заинтересованности, за денежное вознаграждение решил оказать помощь 444 О.А.о. в незаконной регистрации автомобиля «Toyota Land Cruiser Prado 150», оформленного на ООО «СП БИЗНЕС КАР», якобы являвшееся собственником транспортного средства, с поддельным идентификационным номером (VIN) № на 555 С.Н. С этой целью в указанный период времени К.Р., находясь возле дома 33 по ул. Ватутина в г. Петрозаводске, получил от 444 О.А.о. ключи от вышеуказанного автомобиля «Toyota Land Cruiser Prado 150» и документы на него, а именно: паспорт транспортного средства серии №, страховой полис обязательного страхования гражданской ответственности владельца транспортного средства на имя 555 С.Н., договор купли-продажи транспортного средства между ООО «СП БИЗНЕС КАР» и 555 С.Н., якобы являвшимся его покупателем, а также предназначавшиеся ему ( К.Р. ) в качестве вознаграждения денежные средства в сумме 50 000 рублей.

Также в один из дней в период с 01 ноября 2015 года по 07 ноября 2015 года К.Р. из корыстной заинтересованности, за денежное вознаграждение решил оказать помощь ФИО12 в незаконной перерегистрации автомобиля «Jaguar XJ», государственный регистрационный знак №, оформленного на 111 И.О., являвшегося собственником транспортного средства, имевшего поддельный идентификационный номер (VIN) №, на нового собственника без фактического предоставления автомобиля к осмотру, сверки его номерных агрегатов с учетными данными транспортного средства, а также в отсутствие собственника транспортного средства. С этой целью в вышеуказанный период времени К.Р., находясь возле своего дома, расположенного по 

<

адрес>, получил от ФИО12 документы на вышеуказанный автомобиль «Jaguar XJ», а именно: паспорт транспортного средства серии №, свидетельство о регистрации транспортного средства серии №, копию паспорта на имя 666 А.А., а также предназначавшиеся ему ( К.Р. ) за вышеуказанную помощь в качестве вознаграждения денежные средства в сумме 15 000 рублей. Далее, К.Р. оформил страховой полис обязательного страхования гражданской ответственности владельца транспортного средства на имя 666 А.А., а также, находясь в своей квартире 

<

адрес> составил договор купли продажи транспортного средства между 111 И.О. и 666 А.А., являвшимся его покупателем.

После этого в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 07 ноября 2015 года К.Р. прибыл в г. Питкяранта, где прошел в служебный кабинет ОМВД России по Питкярантскому району, расположенного по адресу: 

<

...>, в котором находился ФИО1, где в соответствии с ранее достигнутой между ними договоренностью о систематической незаконной регистрации автомобилей за взятки в виде денег попросил ФИО1 зарегистрировать новое транспортное средство автомобиль «Toyota Land Cruiser Prado 150» на 555 С.Н., произвести регистрационные действия по внесению изменений в регистрационные данные транспортного средства «Jaguar XJ» в связи с изменением его собственника на 666 А.А. с сохранением государственных регистрационных знаков, без проведения их надлежащей проверки, для чего передал ФИО1 вышеуказанные документы на автомобили «Toyota Land Cruiser Prado 150» и «Jaguar XJ», а также квитанции об оплате государственных пошлин за выдачу номерных знаков и за выдачу свидетельства о государственной регистрации транспортного средства, предупредив при этом ФИО1, что сам автомобиль «Jaguar XJ» и его собственник отсутствуют. 

В период с 09 часов 00 минут 05 ноября 2015 года до 18 часов 00 минут 07 ноября 2015 года ФИО1, находясь в своем рабочем кабинете, являясь должностным лицом, постоянно осуществляющим функции представителя власти, руководствуясь корыстными побуждениями, реализуя умысел на систематическое получение от К.Р. взяток лично в виде денег за незаконные действия, выраженные в регистрации транспортных средств, внесении изменений в регистрационные данные транспортных средств в нарушении установленного законом порядка, а также бездействие, выраженное в непринятии мер по выявлению признаков подделки идентификационной маркировки транспортных средств, запрете их эксплуатации, а также пресечению и документированию его ( К.Р.) противоправной деятельности, получив от К.Р. вышеуказанные документы на автомобили «Porsche Macan S», «Toyota Land Cruiser Prado 150» и «Jaguar XJ», действуя в соответствии с ранее достигнутой с К.Р. договоренностью, умышленно не исполнив свои непосредственные обязанности, предусмотренные вышеуказанными федеральными законами, ведомственными приказами и должностным регламентом, в соответствии с которыми он (Клочков) должен был произвести осмотр транспортного средства на предмет соответствия идентификационной маркировки автомобиля представленным документам на транспортное средство, а также для проверки ее подлинности; при расхождении сведений о транспортном средстве с данными, указанным в заявлении, а также при установлении несоответствий, признаков изменения маркировочных обозначений, конструкции транспортного средства, указанные сведения описать в заявлении; отказать в предоставлении государственной услуги по регистрации автотранспортных средств при обнаружении признаков подделки, изменения идентификационной маркировки, нанесенной на транспортное средство организацией-изготовителем; при выявлении в предъявленных документах признаков подделки, изымать документы в порядке, установленном законодательством Российской Федерации; в случае несоответствия номеров агрегатов с документами на АМТС или выявления изменения заводской маркировки агрегатов, составлять соответствующие процессуальные документы, а также незамедлительно докладывать рапортом начальнику отделения ГИБДД; при выявлении преступления принять меры по его пресечению, задержанию лица, подозреваемого в его совершении, охране места совершения преступления и сообщить об этом в ближайший территориальный орган или подразделение полиции, незаконно произвел регистрацию автомобилей «Porsche Macan S», имевшего поддельный идентификационный номер (VIN) №, на 333 Е.С., «Toyota Land Cruiser Prado 150», имевшего поддельный идентификационный номер (VIN) №, на 555 С.Н., «Jaguar XJ», имевшего поддельный идентификационный номер (VIN) №, на 666 А.А., внес заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о якобы прохождении данными автомобилями установленной законом процедуры регистрации транспортного средства в ОГИБДД ОМВД России по Питкярантскому району в бланки свидетельств о регистрации транспортного средства серии №, серии № и серии №, предоставленные ему К.Р. паспорта транспортных средств серии №, серии № и серии №, а также электронную базу данных ГИБДД «Единые регионы», после чего выдал указанные документы и государственные регистрационные знаки № на автомобиль «Toyota Land Cruiser Prado 150» К.Р., который впоследствии передал их ФИО12 и 444 О.А.о.

Кроме того в указанный период времени ФИО1, находясь в своем рабочем кабинете, являясь должностным лицом, постоянно осуществляющим функции представителя власти, продолжая реализацию умысла на систематическое получение от К.Р. взяток лично в виде денег за незаконные действия и бездействие, получив от К.Р. договор купли-продажи транспортного средства – вышеуказанного автомобиля «Toyota Land Cruiser Prado 150», заключенный 29.08.2015 между ООО «СП БИЗНЕС КАР» и 555 С.Н., для придания видимости законности осуществляемых им действий по регистрации вышеуказанного автомобиля «Toyota Land Cruiser Prado 150», в связи с допущенным 555 С.Н. нарушением установленного законом десятидневного срока для регистрации транспортного средства, вынес постановление по делу об административном правонарушении № в отношении 555 С.Н. о совершении им административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.22 КоАП РФ, в соответствии с которым 555 было назначено административное наказание в виде штрафа в сумме 1500 рублей. В связи с тем, что сам 555 С.Н. при регистрации автомобиля не присутствовал, по просьбе ФИО1 подписи в указанном постановлении от имени 555 поставил К.Р. 

После этого в связи с совершенными вышеуказанными незаконными действиями и бездействием ФИО1, продолжая реализацию умысла на систематическое получение взяток лично в виде денег, в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 07 ноября 2015 года, находясь на парковке автомобилей, расположенной перед въездом на территорию ОМВД России по Питкярантскому району по адресу: 

<

...>, руководствуясь корыстными побуждениями, лично получил от К.Р. взятку в виде денег в сумме 10 000 рублей. 

В один из дней в период с 01 сентября 2015 года по 10 ноября 2015 года К.Р., действуя из корыстной заинтересованности, в целях личного обогащения решил оказать помощь 777 А.А. в незаконной регистрации оформленного на него автомобиля «Mercedes Benz GL-500», с поддельным идентификационным номером (VIN) №, подделка которого была осуществлена неустановленными лицами путем удаления фрагмента маркируемой панели со знаками первичной маркировки и установки на его место фрагмента со знаками вторичной маркировки, на нового собственника 888 А.А., а также по просьбе 777 А.А., считавшего, что на автомобильном рынке Российской Федерации имеется негативное отношение к автомобилям, имеющим паспорта транспортного средства с серией «52» по причине их возможного криминального характера происхождения, замене паспорта транспортного средства серии № на указанный автомобиль, с изменением серии в паспорте с «52» на «10». С этой целью в указанный период времени К.Р., находясь возле 

<

адрес>, получил от 888 А.А. вышеуказанный автомобиль «Mercedes Benz GL-500», а также документы на него, а именно: паспорт транспортного средства серии №, свидетельство о регистрации транспортного средства серии №, страховой полис обязательного страхования гражданской ответственности владельца транспортного средства на имя 888 А.А., договор купли-продажи транспортного средства между 777 А.А. и 888 А.А., а также предназначавшиеся ему ( К.Р. ) за вышеуказанную помощь в качестве вознаграждения денежные средства в сумме не менее 60 000 рублей. Далее в указанный период времени К.Р., находясь в своей квартире 

<

адрес>, составил новый договор купли-продажи транспортного средства между 777 А.А. и 888 А.А., изменив в нем дату совершения указанной сделки. 

В период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 10 ноября 2015 года К.Р. прибыл в ОМВД России по Питкярантскому району по адресу: 

<

...>, и прошел в служебный кабинет ФИО1, где в соответствии с ранее достигнутой между ними договоренностью о систематической незаконной регистрации автомобилей и замене паспортов транспортных средств за взятки в виде денег передал ФИО1 вышеуказанные документы на автомобиль «Mercedes Benz GL-500», предварительно при этом оторвав фрагмент от указанного выше паспорта транспортного средства, квитанцию об оплате государственной пошлины за получение паспорта транспортного средства и попросил ФИО1 произвести регистрационные действия по внесению изменений в регистрационные данные транспортного средства в связи с изменением его собственника на 888 А.А. с сохранением государственных регистрационных знаков, без проведения его надлежащей проверки, а также произвести замену паспорта транспортного средства на указанный автомобиль в связи с его повреждением, предупредив при этом ФИО1, что собственник транспортного средства отсутствует.

В период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 10 ноября 2015 года ФИО1, находясь в своем рабочем кабинете, являясь должностным лицом, постоянно осуществляющим функции представителя власти, руководствуясь корыстными побуждениями, реализуя умысел на систематическое получение от К.Р. взяток лично в виде денег за незаконные действия, выраженные в внесении изменений в регистрационные данные транспортных средств и замене паспортов транспортных средств в нарушении установленного законом порядка, а также бездействие, выраженное в непринятии мер по выявлению признаков подделки идентификационной маркировки транспортных средств, запрете их эксплуатации, а также пресечению и документированию его ( К.Р.) противоправной деятельности, получив от К.Р. вышеуказанные документы на автомобиль «Mercedes Benz GL-500», действуя в соответствии с ранее достигнутой с К.Р. договоренностью, умышленно не исполнив свои непосредственные обязанности, предусмотренные вышеуказанными федеральными законами, ведомственными приказами и должностным регламентом, в соответствии с которыми он (Клочков) должен был произвести осмотр транспортного средства на предмет соответствия идентификационной маркировки автомобиля представленным документам на транспортное средство, а также для проверки ее подлинности; при расхождении сведений о транспортном средстве с данными, указанными в заявлении, а также при установлении несоответствий, признаков изменения маркировочных обозначений, конструкции транспортного средства, указанные сведения описать в заявлении; отказать в предоставлении государственной услуги по регистрации автотранспортных средств при обнаружении признаков подделки, изменения идентификационной маркировки, нанесенной на транспортное средство организацией-изготовителем; при выявлении в предъявленных документах признаков подделки, изымать документы в порядке, установленном законодательством Российской Федерации; в случае несоответствия номеров агрегатов с документами на АМТС или выявления изменения заводской маркировки агрегатов, составлять соответствующие процессуальные документы, а также незамедлительно докладывать рапортом начальнику отделения ГИБДД; производить замену паспорта транспортного средства при наличии предусмотренных на то законных оснований; принимать заявления на предоставление государственных услуг от собственников автотранспортных средств либо лиц, от имени собственников владеющих, пользующихся или распоряжающихся на законных основаниях транспортными средствами; при выявлении преступления принять меры по его пресечению, задержанию лица, подозреваемого в его совершении, охране места совершения преступления и сообщить об этом в ближайший территориальный орган или подразделение полиции, незаконно произвел регистрацию автомобиля «Mercedes Benz GL-500», имевшего поддельный идентификационный номер (VIN) №, на 888 А.А., замену паспорта транспортного средства серии № на указанный автомобиль на новый, внес заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о якобы прохождении автомобилем установленной законом процедуры регистрации транспортных средств в ОГИБДД ОМВД России по Питкярантскому району в бланк свидетельства о регистрации транспортного средства серии №, паспорт транспортного средства серии №, а также электронную базу данных ГИБДД «Единые регионы», после чего выдал указанные документы К.Р. 

Кроме того в указанный период времени ФИО1, находясь в своем рабочем кабинете, являясь должностным лицом, постоянно осуществляющим функции представителя власти, продолжая реализацию умысла на систематическое получение от К.Р. взяток лично в виде денег за незаконные действия и бездействие, получив от К.Р. договор купли-продажи транспортного средства – вышеуказанного автомобиля «Mercedes Benz GL-500», заключенный 26.10.2015 между 777 А.А. и 888 А.А., для придания видимости законности осуществляемых им действий по регистрации вышеуказанного автомобиля «Mercedes Benz GL-500», в связи с допущенным 888 А.А. нарушением установленного законом десятидневного срока для регистрации транспортного средства, вынес постановление по делу об административном правонарушении № в отношении 888 А.А. о совершении им административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.22 КоАП РФ, в соответствии с которым 888 было назначено административное наказание в виде штрафа в сумме 1500 рублей. В связи с тем, что сам 888 А.А. при регистрации автомобиля не присутствовал, по просьбе ФИО1 подписи в указанном постановлении от имени 888 поставил К.Р. 

После этого в связи с совершенными вышеуказанными незаконными действиями и бездействием ФИО1, продолжая реализацию умысла на систематическое получение взяток лично в виде денег, в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 10 ноября 2015 года, находясь на парковке автомобилей, расположенной перед въездом на территорию ОМВД России по Питкярантскому району, по адресу: 

<

...>, руководствуясь корыстными побуждениями, лично получил от К.Р. взятку в виде денег в сумме 8 000 рублей. 

В период с 01 ноября 2015 года по 12 ноября 2015 года К.Р., действуя из корыстной заинтересованности, в целях личного обогащения, в связи с тем, что на автомобильном рынке Российской Федерации имелось негативное отношение к автомобилям, имеющим паспорта транспортного средства с серией «52» по причине их возможного криминального характера происхождения, решил оказать помощь ООО А.Ю. в замене паспорта транспортного средства серии №, являвшегося недействительным, так как он был выдан на основании подложного свидетельства о регистрации транспортного средства №, якобы выданного МВД Республики Казахстан, на автомобиль «Mitsubishi ASX», имевший поддельный идентификационный номер (VIN) №, с заменой серии паспорта транспортного средства с «52» на «10», в нарушение установленного законом порядка, то есть в отсутствии законных на то оснований, а также без собственника транспортного средства. С этой целью в указанный период времени К.Р., находясь в неустановленном месте на территории г. Петрозаводска, получил от ООО А.Ю. вышеуказанный автомобиль «Mitsubishi ASX», а также документы на него, а именно: паспорт транспортного средства серии №, свидетельство о регистрации транспортного средства серии №, страховой полис обязательного страхования гражданской ответственности владельца транспортного средства на имя ООО А.Ю., а также копию паспорта на имя ООО А.Ю. По имевшейся между ООО А.Ю. и К.Р. договоренности, вознаграждение в сумме 5000 рублей, предназначавшееся К.Р. за вышеуказанную помощь, Дрозд должен был вычесть из имевшегося у К.Р. перед ним долга. 

В период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 12 ноября 2015 года К.Р. прибыл в ОМВД России по Питкярантскому району по адресу: 

<

...>, и прошел в служебный кабинет ФИО1, где в соответствии с ранее достигнутой между ними договоренностью о систематической незаконной замене паспортов транспортных средств за взятки в виде денег попросил ФИО1 произвести замену вышеуказанного паспорта транспортного средства на автомобиль «Mitsubishi ASX» в отсутствии собственника транспортного средства, передал ФИО1 вышеуказанный страховой полис обязательного страхования гражданской ответственности владельца транспортного средства на указанный автомобиль, квитанцию об оплате государственной пошлины за получение паспорта транспортного средства, а также сообщил ФИО1, что паспорт транспортного средства и свидетельство о регистрации транспортного средства на указанный автомобиль он забыл дома. В свою очередь ФИО1, желая надлежащим образом выполнить свои обязательства перед К.Р., рассчитывая в дальнейшем систематически получать от него взятки за незаконную регистрацию транспортных средств и замену паспортов транспортных средств, сказал К.Р. написать от имени собственника вышеуказанного автомобиля «Mitsubishi ASX» объяснение о якобы утере паспорта транспортного средства и свидетельства о регистрации транспортного средства на указанный автомобиль, которое приобщил к регистрационному делу. 

В период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 12 ноября 2015 года ФИО1, находясь в своем рабочем кабинете, являясь должностным лицом, постоянно осуществляющим функции представителя власти, руководствуясь корыстными побуждениями, реализуя умысел на систематическое получение от К.Р. взяток лично в виде денег за незаконные действия, выраженные в замене паспортов транспортных средств в нарушении установленного законом порядка, получив от К.Р. вышеуказанные документы, действуя в соответствии с ранее достигнутой с К.Р. договоренностью, умышленно не исполнив свои непосредственные обязанности, предусмотренные вышеуказанными федеральными законами, ведомственными приказами и должностным регламентом, в соответствии с которыми он (Клочков) должен был производить замену паспорта транспортного средства при наличии предусмотренных на то законных оснований по заявлению собственника транспортного средства, достоверно зная о том, что К.Р. не является собственником вышеуказанного автомобиля «Mitsubishi ASX», а также что паспорт транспортного средства и свидетельство о регистрации транспортного средства на указанный автомобиль на самом деле не утеряны, незаконно произвел замену паспорта транспортного средства серии № на паспорт транспортного средства серии №, изготовил новое свидетельство о регистрации транспортного средства серии №, внеся в них соответствующие сведения о якобы соблюдении установленной законом процедуры замены паспорта транспортного средства, произведенного в ОГИБДД ОМВД России по Питкярантскому району, а также электронную базу данных ГИБДД «Единые регионы», после чего в соответствии с ранее достигнутой договоренностью передал указанные документы К.Р. 

После этого в связи с совершенными вышеуказанными незаконными действиями и бездействием ФИО1, продолжая реализацию умысла на систематическое получение взяток лично в виде денег, в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 12 ноября 2015 года, находясь на парковке автомобилей, расположенной перед въездом на территорию ОМВД России по Питкярантскому району, по адресу: 

<

...>, руководствуясь корыстными побуждениями, лично получил от К.Р. взятку в виде денег в сумме 5 000 рублей. 

В один из дней в период с 01 октября 2015 года по 17 ноября 2015 года К.Р., действуя из корыстной заинтересованности, в целях личного обогащения решил оказать помощь ФИО12 в регистрации автомобиля «Land Rover Range Rover Evoque», оформленного на 999 С.А., якобы являвшегося собственником транспортного средства, имевшего согласно предоставленному паспорту транспортного средства идентификационный номер (VIN) №, в нарушение установленного законом порядка, то есть без его фактического предоставления к осмотру, сверки его номерных агрегатов с учетными данными транспортного средства, а также в отсутствии собственника транспортного средства, в связи с чем в указанный период времени, находясь возле 

<

адрес>, получил от ФИО12 документы на вышеуказанный автомобиль «Land Rover Range Rover Evoque», а именно: паспорт транспортного средства серии №, который являлся поддельным в связи с внесенными в него неустановленными лицами изменениями первоначального содержания в графах «страна ввоза ТС» и «Серия, №ТД, ТПО», таможенный приходный ордер №, страховой полис обязательного страхования гражданской ответственности владельца транспортного средства на имя ККК., копию паспорта на имя ККК. После этого К.Р. в вышеуказанный период времени, находясь в своей квартире 

<

адрес>, составил договор купли-продажи транспортного средства между 999 С.А. и ККК., якобы являвшимся его покупателем. Также 07.11.2015 по просьбе ФИО12 ZZZ К.В. на счет № № открытый в ПАО «Сбербанк России» на имя SSS Т.Б., банковская карта которой находилась в пользовании К.Р., были переведены денежные средства в сумме 43 000 рублей, для осуществления вышеуказанной регистрации автомобиля «Land Rover Range Rover Evoque». 

Также в период с 10 ноября 2015 года по 17 ноября 2015 года К.Р. решил за денежное вознаграждение оказать помощь К.С. в незаконной перерегистрации автомобиля «Mercedes Benz GL-500», государственный регистрационный знак №, оформленного на 888 А.А., являвшегося собственником транспортного средства, имевшего поддельный идентификационный номер (VIN) №, подделка которого была осуществлена неустановленными лицами путем удаления фрагмента маркируемой панели со знаками первичной маркировки и установки на его место фрагмента со знаками вторичной маркировки, на нового собственника VVV С.Д.о., при этом предупредив К.С. о том, что регистрация указанного выше автомобиля «Mercedes Benz GL-500» будет произведена в ОГИБДД ОМВД России по Питкярантскому району за взятку сотруднику полиции. С этой целью в указанный период времени К.Р., находясь в неустановленном месте на территории г. Петрозаводска, получил от К.С. деньги в сумме 20 000 рублей для их последующей передачи в качестве взятки ФИО1 за незаконные действия и бездействие, связанные с регистрацией автомобиля «Mercedes Benz GL-500», а также находясь в своей квартире 

<

адрес>, составил договор купли-продажи транспортного средства между 888 А.А. и VVV С.Д.о., являвшимся его покупателем, данные которых ему передал К.С. Кроме того в указанный период времени ФИО12 по просьбе К.Р. в г. Санкт-Петербурге оформил страховой полис обязательного страхования гражданской ответственности владельца транспортного средства на имя VVV С.Д.о., фотографию которого выслал на телефон К.Р., для ее последующего предоставления ФИО1 

После этого в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 17 ноября 2015 года К.Р. на автомобиле «Mercedes Benz GL-500» прибыл в ОМВД России по Питкярантскому району по адресу: 

<

...>, и прошел в служебный кабинет ФИО1, где в соответствии с ранее достигнутой между ними договоренностью о систематической незаконной регистрации автомобилей за взятки в виде денег попросил ФИО1 произвести регистрационные действия по внесению изменений в регистрационные данные транспортного средства «Mercedes Benz GL-500» в связи с изменением его собственника на VVV С.Д.о. с сохранением государственных регистрационных знаков, а также зарегистрировать новое транспортное средство – автомобиль «Land Rover Range Rover Evoque», без проведения их надлежащей проверки, для чего передал ФИО1 вышеуказанные документы на автомобили «Land Rover Range Rover Evoque» и «Mercedes Benz GL-500», паспорт транспортного средства серии № и свидетельство о регистрации транспортного средства серии № на вышеуказанный автомобиль «Mercedes Benz GL-500», полученные им (К.Р.) при неустановленных обстоятельствах, две квитанции об оплате государственных пошлин за постановку на учет транспортного средства и за выдачу номерных знаков, предупредив при этом ФИО1, что собственники указанных транспортных средств, а также сам автомобиль «Land Rover Range Rover Evoque» отсутствуют.

В период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 17 ноября 2015 года ФИО1, находясь в своем рабочем кабинете, являясь должностным лицом, постоянно осуществляющим функции представителя власти, руководствуясь корыстными побуждениями, реализуя умысел на систематическое получение от К.Р. взяток лично в виде денег за незаконные действия, выраженные в регистрации транспортных средств, внесении изменений в регистрационные данные транспортных средств в нарушении установленного законом порядка, а также бездействие, выраженное в непринятии мер по выявлению признаков подделки идентификационной маркировки транспортных средств, запрете их эксплуатации, а также пресечению и документированию его (К.Р.) противоправной деятельности, получив от К.Р. вышеуказанные документы на автомобили «Land Rover Range Rover Evoque» и «Mercedes Benz GL-500», действуя в соответствии с ранее достигнутой с К.Р. договоренностью, умышленно не исполнив свои непосредственные обязанности, предусмотренные вышеуказанными федеральными законами, ведомственными приказами и должностным регламентом, в соответствии с которыми он (Клочков) должен был произвести осмотр транспортного средства на предмет соответствия идентификационной маркировки автомобиля представленным документам на транспортное средство, а также для проверки ее подлинности; при расхождении сведений о транспортном средстве с данными, указанным в заявлении, а также при установлении несоответствий, признаков изменения маркировочных обозначений, конструкции транспортного средства, указанные сведения описать в заявлении; отказать в предоставлении государственной услуги по регистрации автотранспортных средств при обнаружении признаков подделки, изменения идентификационной маркировки, нанесенной на транспортное средство организацией-изготовителем; при выявлении в предъявленных документах признаков подделки, изымать документы в порядке, установленном законодательством Российской Федерации; в случае несоответствия номеров агрегатов с документами на АМТС или выявления изменения заводской маркировки агрегатов, составлять соответствующие процессуальные документы, а также незамедлительно докладывать рапортом начальнику отделения ГИБДД; при выявлении преступления принять меры по его пресечению, задержанию лица, подозреваемого в его совершении, охране места совершения преступления и сообщить об этом в ближайший территориальный орган или подразделение полиции, незаконно произвел регистрацию автомобиля «Mercedes Benz GL-500», имевшего поддельный идентификационный номер (VIN) №, на VVV С.Д.о., автомобиля «Land Rover Range Rover Evoque», имевшего согласно предоставленному паспорту транспортного средства идентификационный номер (VIN) №, на ККК., внес заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о якобы прохождении данными автомобилями установленной законом процедуры регистрации транспортных средств в ОГИБДД ОМВД России по Питкярантскому району в бланки свидетельств о регистрации транспортного средства серии № и серии №, предоставленные ему К.Р. паспорта транспортных средств серии № и серии №, а также электронную базу данных ГИБДД «Единые регионы», после чего выдал указанные документы и государственные регистрационные знаки № на автомобиль «Land Rover Range Rover Evoque» К.Р., который впоследствии передал их ФИО34 

После этого в связи с совершенными вышеуказанными незаконными действиями и бездействием ФИО1, продолжая реализацию умысла на систематическое получение взяток лично в виде денег, в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 17 ноября 2015 года, находясь на парковке автомобилей, расположенной перед въездом на территорию ОМВД России по Питкярантскому району, по адресу: 

<

...>, руководствуясь корыстными побуждениями, лично получил от К.Р., выступавшего в качестве посредника в передаче взятки ФИО1 от К.С., взятку в виде денег в сумме 5 000 рублей, при этом ФИО1, не был осведомлен о том, что полученные им от К.Р. денежные средства были переданы последнему К.С. 

В один из дней в период с 01 октября 2015 года по 19 ноября 2015 года К.Р., действуя из корыстной заинтересованности, в целях личного обогащения решил оказать помощь WWW Ф.А.о. в незаконной регистрации автомобиля «BMW 530D», оформленного на QQQ А.А., якобы являвшегося собственником транспортного средства, имевшего поддельный идентификационный номер (VIN) №, на его (WWW) имя, в связи с чем в указанный период времени, находясь возле 

<

адрес>, получил от WWW Ф.А.о. вышеуказанный автомобиль «BMW 530D», а также документы на него, а именно: паспорт транспортного средства серии №, который являлся недействительным, так как был выдан на основании подложного свидетельства о регистрации транспортного средства №, якобы выданного МВД Республики Беларусь, страховой полис обязательного страхования гражданской ответственности владельца транспортного средства на имя WWW Ф.А.о., договор купли-продажи транспортного средства между QQQ А.А. и WWW Ф.А.о., а также предназначавшиеся ему ( К.Р. ) за вышеуказанную помощь в качестве вознаграждения денежные средства в сумме не менее 20 000 рублей.

После этого в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 19 ноября 2015 года К.Р. на указанном автомобиле «BMW 530D» прибыл в ОМВД России по Питкярантскому району по адресу: 

<

...>, и прошел в служебный кабинет ФИО1, где в соответствии с ранее достигнутой между ними договоренностью о систематической незаконной регистрации автомобилей за взятки в виде денег попросил ФИО1 зарегистрировать новое транспортное средство, без проведения его надлежащей проверки, для чего передал ФИО1 вышеуказанные документы на автомобиль, квитанцию об оплате государственной пошлины за выдачу свидетельства о государственной регистрации транспортного средства, предупредив при этом ФИО1, что собственник указанного транспортного средства отсутствует.

В период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 19 ноября 2015 года ФИО1, находясь в своем рабочем кабинете, являясь должностным лицом, постоянно осуществляющим функции представителя власти, руководствуясь корыстными побуждениями, реализуя умысел на систематическое получение от К.Р. взяток лично в виде денег за незаконные действия, выраженные в регистрации транспортных средств в нарушении установленного законом порядка, а также бездействие, выраженное в непринятии мер по выявлению признаков подделки идентификационной маркировки транспортных средств, запрете их эксплуатации, а также пресечению и документированию его ( К.Р.) противоправной деятельности, получив от К.Р. вышеуказанные документы на автомобиль «BMW 530D», действуя в соответствии с ранее достигнутой с К.Р. договоренностью, умышленно не исполнив свои непосредственные обязанности, предусмотренные вышеуказанными федеральными законами, ведомственными приказами и должностным регламентом, в соответствии с которыми он (Клочков) должен был произвести осмотр транспортного средства на предмет соответствия идентификационной маркировки автомобиля представленным документам на транспортное средство, а также для проверки ее подлинности; при расхождении сведений о транспортном средстве с данными, указанным в заявлении, а также при установлении несоответствий, признаков изменения маркировочных обозначений, конструкции транспортного средства, указанные сведения описать в заявлении; отказать в предоставлении государственной услуги по регистрации автотранспортных средств при обнаружении признаков подделки, изменения идентификационной маркировки, нанесенной на транспортное средство организацией-изготовителем; при выявлении в предъявленных документах признаков подделки, изымать документы в порядке, установленном законодательством Российской Федерации; в случае несоответствия номеров агрегатов с документами на АМТС или выявления изменения заводской маркировки агрегатов, составлять соответствующие процессуальные документы, а также незамедлительно докладывать рапортом начальнику отделения ГИБДД; при выявлении преступления принять меры по его пресечению, задержанию лица, подозреваемого в его совершении, охране места совершения преступления и сообщить об этом в ближайший территориальный орган или подразделение полиции, незаконно произвел регистрацию автомобиля «BMW 530D», имевшего поддельный идентификационный номер (VIN) №, на WWW Ф.А.о., внес заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о якобы прохождении данным автомобилем установленной законом процедуры регистрации транспортных средств в ОГИБДД ОМВД России по Питкярантскому району в бланк свидетельства о регистрации транспортного средства серии №, предоставленный ему К.Р. паспорт транспортного средства серии №, а также электронную базу данных ГИБДД «Единые регионы», после чего выдал указанные документы и государственные регистрационные знаки № на автомобиль К.Р., который впоследствии передал их WWW Ф.А.о.

В один из дней в период с 01 декабря 2015 года по 15 декабря 2015 года К.Р. решил оказать помощь К.С. в незаконной регистрации автомобиля «Toyota Land Cruiser Prado 150», государственный регистрационный знак №, оформленного на 555 С.Н., якобы являвшегося собственником транспортного средства, имевшего поддельный идентификационный номер (VIN) №, на его покупателя RRR В.В., не осведомленного о подделке идентификационного номера (VIN) автомобиля, а также замене имевшегося на указанный автомобиль паспорта транспортного средства серии № на новый паспорт транспортного средства с серией «10», в связи с его возможной подделкой. 

С этой целью в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 15 декабря 2015 года К.Р., находясь возле дома 

<

адрес> получил от К.С. вышеуказанный автомобиль «Toyota Land Cruiser Prado 150» после чего вместе с RRR В.В. прибыл в г. Питкяранту Республики Карелия, где, с целью регистрации вышеуказанного автомобиля, взяв у RRR документы на автомобиль, а именно: паспорт транспортного средства серии №, свидетельство о регистрации транспортного средства серии №, договор купли-продажи автомобиля заключенный между 555 С.Н. и RRR В.В., квитанцию об оплате государственной пошлины за постановку на учет транспортного средства, страховой полис обязательного страхования гражданской ответственности владельца транспортного средства на имя RRR В.В., прошел в служебный кабинет ОМВД России по Питкярантскому району, расположенного по адресу: 

<

...>, в котором находился ФИО1 Находясь в указанном кабинете, К.Р. в соответствии с ранее достигнутой между ними договоренностью о систематической незаконной регистрации автомобилей и замене паспортов транспортных средств за взятки в виде денег попросил ФИО1 произвести регистрационные действия по внесению изменений в регистрационные данные транспортного средства в связи с изменением его собственника на RRR В.В. с сохранением государственных регистрационных знаков, без проведения его надлежащей проверки, а также произвести замену вышеуказанного паспорта транспортного средства на автомобиль «Toyota Land Cruiser Prado 150», для чего передал ФИО1 вышеуказанные документы на автомобиль «Toyota Land Cruiser Prado 150». В свою очередь ФИО1, желая надлежащим образом выполнить свои обязательства перед К.Р., рассчитывая в дальнейшем систематически получать от него взятки за незаконную регистрацию транспортных средств и замену паспортов транспортных средств, достоверно зная о том, что у К.Р. с собой находится паспорт транспортного средства серии № на автомобиль «Toyota Land Cruiser Prado 150» для дальнейшей его замены на новый паспорт транспортного средства, сказал К.Р. написать от имени собственника вышеуказанного автомобиля объяснение о якобы утере паспорта транспортного средства, которое приобщил к регистрационному делу. 

В период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 15 декабря 2015 года ФИО1, находясь в своем рабочем кабинете, являясь должностным лицом, постоянно осуществляющим функции представителя власти, руководствуясь корыстными побуждениями, реализуя умысел на систематическое получение от К.Р. взяток лично в виде денег за незаконные действия, выраженные в регистрации транспортных средств, замене паспортов транспортных средств в нарушении установленного законом порядка, а также бездействие, выраженное в непринятии мер по выявлению признаков подделки идентификационной маркировки транспортных средств, запрете их эксплуатации, а также пресечению и документированию его ( К.Р.) противоправной деятельности, получив от К.Р. вышеуказанные документы на автомобиль «Toyota Land Cruiser Prado 150», действуя в соответствии с ранее достигнутой с К.Р. договоренностью, умышленно не исполнив свои непосредственные обязанности, предусмотренные вышеуказанными федеральными законами, ведомственными приказами и должностным регламентом, в соответствии с которыми он (Клочков) должен был произвести осмотр транспортного средства на предмет соответствия идентификационной маркировки автомобиля представленным документам на транспортное средство, а также для проверки ее подлинности; при расхождении сведений о транспортном средстве с данными, указанным в заявлении, а также при установлении несоответствий, признаков изменения маркировочных обозначений, конструкции транспортного средства, указанные сведения описать в заявлении; отказать в предоставлении государственной услуги по регистрации автотранспортных средств при обнаружении признаков подделки, изменения идентификационной маркировки, нанесенной на транспортное средство организацией-изготовителем; при выявлении в предъявленных документах признаков подделки, изымать документы в порядке, установленном законодательством Российской Федерации; в случае несоответствия номеров агрегатов с документами на АМТС или выявления изменения заводской маркировки агрегатов, составлять соответствующие процессуальные документы, а также незамедлительно докладывать рапортом начальнику отделения ГИБДД; при выявлении преступления принять меры по его пресечению, задержанию лица, подозреваемого в его совершении, охране места совершения преступления и сообщить об этом в ближайший территориальный орган или подразделение полиции; производить замену паспорта транспортного средства при наличии предусмотренных на то законных оснований, достоверно зная о том, что паспорт транспортного средства на указанный автомобиль на самом деле не утеряны, незаконно произвел регистрацию автомобиля «Toyota Land Cruiser Prado 150», имевшего поддельный идентификационный номер (VIN) №, на RRR В.В., внес заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о якобы прохождении данным автомобилем установленной законом процедуры регистрации транспортного средства в ОГИБДД ОМВД России по Питкярантскому району в бланк свидетельства о регистрации транспортного средства серии №, незаконно произвел замену паспорта транспортного средства серии № на паспорт транспортного средства серии №, а также внес соответствующие сведения в электронную базу данных ГИБДД «Единые регионы», после чего выдал указанные документы RRR В.В. 

В один из дней в период с 12 ноября 2015 года по 12 января 2016 года К.Р. решил оказать помощь К.С. в замене паспорта транспортного средства серии № на автомобиль «Mitsubishi ASX», государственный регистрационный знак № №, имевший поддельный идентификационный номер (VIN) № и принадлежавший ООО А.Ю., в нарушение установленного законом порядка, то есть в отсутствии законных на то оснований, с исключением из графы «особые отметки» нового паспорта транспортного средства записи о ранее выданном паспорте транспортного средства серии №, в связи с тем, что на автомобильном рынке Российской Федерации имелось негативное отношение к автомобилям, имеющим или ранее имевшим паспорта транспортного средства с серией «52» по причине их возможного криминального характера происхождения, а также без собственника транспортного средства. 

С этой целью в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 12 января 2016 года К.Р. вместе с К.С. прибыл в г. Питкяранта Республики Карелия, где К.С., находясь в автомобиле «Mitsubishi ASX», припаркованном на стоянке автомобилей, расположенной перед въездом на территорию ОМВД России по Питкярантскому району, с целью производства замены паспорта транспортного средства, передал К.Р. свидетельство о регистрации транспортного средства серии № на указанный автомобиль, а также деньги в сумме 5 000 рублей для их последующей передачи в качестве взятки ФИО1 за вышеуказанные незаконные действия, связанные с заменой паспорта транспортного средства, предложив при этом К.Р. пояснить ФИО1, что паспорт транспортного средства был утрачен. 

После этого в вышеуказанный период времени К.Р. прошел в служебный кабинет ОМВД России по Питкярантскому району, расположенного по адресу: 

<

...>, в котором находился ФИО1, где в соответствии с ранее достигнутой с ФИО1 договоренностью о производстве замены паспортов транспортных средств на новые за взятки в виде денег в нарушении установленного законом порядка, в отсутствии собственника транспортного средства, попросил ФИО1 произвести замену паспорта транспортного средства серии № на автомобиль «Mitsubishi ASX» на новый, при этом в графе «особые отметки» нового паспорта транспортного средства не отражая сведений о ранее выданном паспорте транспортного средства серии №, передал ФИО1 вышеуказанное свидетельство о регистрации транспортного средства, а также квитанцию об оплате государственной пошлины за постановку на учет транспортного средства, сообщив при этом ФИО1, что паспорт транспортного средства на автомобиль был якобы утрачен. В свою очередь ФИО1, желая надлежащим образом выполнить свои обязательства перед К.Р., рассчитывая в дальнейшем систематически получать от него взятки за незаконную регистрацию транспортных средств и замену паспортов транспортных средств, достоверно зная о том, что К.Р. не является собственником вышеуказанного автомобиля «Mitsubishi ASX», сказал К.Р. написать от имени собственника вышеуказанного автомобиля объяснение об утере паспорта транспортного средства, которое приобщил к регистрационному делу. 

В период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 12 января 2016 года ФИО1, находясь в своем рабочем кабинете, являясь должностным лицом, постоянно осуществляющим функции представителя власти, руководствуясь корыстными побуждениями, реализуя умысел на систематическое получение от К.Р. взяток лично в виде денег за незаконные действия, выраженные в замене паспортов транспортных средств в нарушении установленного законом порядка, получив от К.Р. вышеуказанные документы, действуя в соответствии с ранее достигнутой с К.Р. договоренностью, умышленно не исполнив свои непосредственные обязанности, предусмотренные вышеуказанными федеральными законами, ведомственными приказами и должностным регламентом, в соответствии с которыми он (Клочков) должен был производить замену паспорта транспортного средства при наличии предусмотренных на то законных оснований по заявлению собственника транспортного средства; взамен утраченных или непригодных для пользования регистрационных документов, паспортов транспортных средств на зарегистрированные в Госавтоинспекции транспортные средства и иных выдаваемых регистрационными подразделениями документов выдавать новые документы, при этом в графе «особые отметки» новых паспортов транспортных средств делать запись о сериях, номерах, датах выдачи утраченных или непригодных для пользования паспортов с указанием выдавших их организаций-изготовителей, или регистрационных подразделений, или таможенных органов Российской Федерации, достоверно зная о том, что К.Р. не является собственником вышеуказанного автомобиля «Mitsubishi ASX», незаконно произвел замену паспорта транспортного средства серии № на паспорт транспортного средства серии №, не отразив при этом в графе «особые отметки» нового паспорта транспортного средства сведения о ранее выдававшемся паспорте транспортного средства серии №, изготовил новое свидетельство о регистрации транспортного средства серии №, внеся в них соответствующие сведения о якобы соблюдении установленной законом процедуры замены паспорта транспортного средства, произведенного в ОГИБДД ОМВД России по Питкярантскому району, а также в электронную базу данных ГИБДД «Единые регионы», после чего в соответствии с ранее достигнутой договоренностью выдал указанные документы К.Р., который впоследствии передал их К.С. 

После этого в связи с совершенными вышеуказанными незаконными действиями и бездействием ФИО1, продолжая реализацию умысла на систематическое получение взяток лично в виде денег, в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 12 января 2016 года, находясь на парковке автомобилей, расположенной перед въездом на территорию ОМВД России по Питкярантскому району, по адресу: 

<

...>, руководствуясь корыстными побуждениями, лично получил от К.Р., выступавшего в качестве посредника в передаче взятки ФИО1 от К.С., взятку в виде денег в сумме 5 000 рублей, при этом ФИО1, не был осведомлен о том, что полученные им от К.Р. денежные средства были переданы последнему К.С. 

В один из дней в период с 01 декабря 2015 года по 12 января 2016 года К.Р., действуя из корыстной заинтересованности, в целях личного обогащения решил оказать помощь неустановленному следствием лицу по имени «Александр» в регистрации автомобиля «Renault Duster», оформленного на UUU А.Е., якобы являвшегося собственником транспортного средства, имевшего согласно предоставленному паспорту транспортного средства идентификационный номер (VIN) №, в нарушение установленного законом порядка, то есть без его фактического предоставления к осмотру, сверки его номерных агрегатов с учетными данными транспортного средства, а также в отсутствии реального собственника транспортного средства. В связи с этим в указанный период времени К.Р., находясь возле 

<

адрес> получил от неустановленного следствием лица документы на указанный выше автомобиль «Renault Duster», а именно: паспорт транспортного средства серии №, свидетельство о регистрации транспортного средства серии №, а также предназначавшиеся ему ( К.Р. ) за вышеуказанную помощь в качестве вознаграждения денежные средства в сумме 10 000 рублей, после чего договорился с ФИО5 о регистрации вышеуказанного автомобиля на его имя. Далее в указанный период времени К.Р., находясь в своей квартире 

<

адрес>, составил договор купли-продажи транспортного средства между UUU А.Е., данные которого ему были переданы неустановленным лицом по имени «Александр», и ФИО5 

После этого, в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 12 января 2016 года К.Р. вместе с ФИО5 на автомобиле «Mitsubishi ASX» прибыл в ОМВД России по Питкярантскому району по адресу: 

<

...>, и прошел в служебный кабинет ФИО1, где в соответствии с ранее достигнутой между ними договоренностью о систематической незаконной регистрации автомобилей за взятки в виде денег попросил ФИО1 произвести регистрационные действия по внесению изменений в регистрационные данные транспортного средства в связи с изменением его собственника на ФИО5 без сохранения государственных регистрационных знаков, для чего передал ФИО1 вышеуказанные документы на автомобиль «Renault Duster», а также квитанцию об оплате государственной пошлины за постановку на учет транспортного средства, сообщив при этом ФИО1, что сам автомобиль отсутствует. В связи с тем, что при регистрации указанного автомобиля необходимо было сдать прежние государственные регистрационные знаки №, которые у К.Р. и ФИО5 отсутствовали, ФИО5 по указанию ФИО1 было написано объяснение об утере указанных номерных знаков на автомобиль, которое Клочков приобщил к регистрационному делу. После этого, в вышеуказанный период времени ФИО1, приняв от К.Р. вышеуказанные документы на автомобиль «Renault Duster», обнаружил, что среди предоставленных ему документов отсутствует страховой полис обязательного страхования гражданской ответственности владельца транспортного средства, в связи с чем пояснил К.Р. что без страхового полиса он зарегистрировать автомобиль не сможет.

После этого, в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 14 января 2016 года ФИО5 по указанию К.Р. вновь прибыл в г. Питкяранта, где прошел в служебный кабинет ОМВД России по Питкярантскому району, расположенного по адресу: 

<

...>, в котором находился ФИО1 и попросил ФИО2 произвести регистрационные действия по внесению изменений в регистрационные данные вышеуказанного автомобиля «Renault Duster» в связи с изменением его собственника на него (ФИО5) без сохранения государственных регистрационных знаков, документы на который К.Р. ранее были переданы ФИО1, сообщив при этом ФИО2, что сам автомобиль, а также страховой полис обязательного страхования гражданской ответственности владельца транспортного средства на него отсутствуют. В свою очередь ФИО1 пояснил ФИО5, что без страхового полиса он зарегистрировать автомобиль не сможет. 

Далее, в период с 14 января 2016 года по 26 января 2016 года К.Р. оформил страховой полис обязательного страхования гражданской ответственности владельца транспортного средства на автомобиль «Renault Duster» на имя ФИО5, после чего в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 26 января 2016 года прибыл в г. Питкяранта, где прошел в служебный кабинет ОМВД России по Питкярантскому району, в котором находился ФИО1, передал ФИО2 вышеуказанный страховой полис и попросил его произвести регистрационные действия по внесению изменений в регистрационные данные транспортного средства в связи с изменением его собственника на ФИО5 без сохранения государственных регистрационных знаков, пояснив, что сам автомобиль отсутствует.

В период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 26 января 2016 года ФИО1, находясь в своем рабочем кабинете, являясь должностным лицом, постоянно осуществляющим функции представителя власти, руководствуясь корыстными побуждениями, реализуя умысел на систематическое получение от К.Р. взяток лично в виде денег за незаконные действия, выраженные в внесении изменений в регистрационные данные транспортных средств в нарушении установленного законом порядка, получив от К.Р. вышеуказанные документы на автомобиль «Renault Duster», действуя в соответствии с ранее достигнутой с К.Р. договоренностью, умышленно не исполнив свои непосредственные обязанности, предусмотренные вышеуказанными федеральными законами, ведомственными приказами и должностным регламентом, в соответствии с которыми он (Клочков) должен был произвести осмотр транспортного средства на предмет соответствия идентификационной маркировки автомобиля представленным документам на транспортное средство, а также для проверки ее подлинности; отказать в предоставлении государственной услуги по регистрации автотранспортных средств при обнаружении признаков подделки, изменения идентификационной маркировки, нанесенной на транспортное средство организацией-изготовителем, незаконно произвел регистрацию автомобиля «Renault Duster», имевшего согласно предоставленному паспорту транспортного средства идентификационный номер (VIN) №, на ФИО5, внес заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о якобы прохождении данным автомобилем установленной законом процедуры регистрации транспортного средства в ОГИБДД ОМВД России по Питкярантскому району в бланк свидетельства о регистрации транспортного средства серии №, предоставленный ему К.Р. паспорт транспортного средства серии №, а также электронную базу данных ГИБДД «Единые регионы», после чего выдал указанные документы и государственные регистрационные знаки № на автомобиль К.Р. 

В один из дней в период с 10 ноября 2015 года по 25 февраля 2016 года К.Р. решил оказать помощь К.С. в перерегистрации автомобиля «Land Rover Discovery», государственный регистрационный знак №, имевшего согласно предоставленному паспорту транспортного средства идентификационный номер (VIN) №, в связи с изменением его цвета, в нарушение установленного законом порядка, то есть без его фактического предоставления к осмотру, сверки его номерных агрегатов с учетными данными транспортного средства, а также в отсутствии реального собственника транспортного средства. 

С этой целью в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 25 февраля 2016 года К.Р. вместе с К.С. прибыл в г. Питкяранта Республики Карелия, где К.С. с целью внесения изменений в регистрационный данные транспортного средства, находясь на автостоянке, расположенной перед въездом на территорию ОМВД России по Питкярантскому району, находящегося по адресу: 

<

...>, передал К.Р. документы на вышеуказанный автомобиль «Land Rover Discovery», а именно: паспорт транспортного средства серии №, свидетельство о регистрации транспортного средства серии №, страховой полис обязательного страхования гражданской ответственности владельца транспортного средства на имя LLL М.М., а также деньги в сумме 10 000 рублей, для их последующей передачи в качестве взятки ФИО1 за вышеуказанные незаконные действия, связанные с перерегистрацией транспортного средства. 

После этого в указанный период времени К.Р. прошел в служебный кабинет ОМВД России по Питкярантскому району, расположенного по адресу: 

<

...>, в котором находился ФИО1, где в соответствии с ранее достигнутой с ФИО1 договоренностью о регистрации автомобилей за взятки в виде денег в нарушении установленного законом порядка, попросил ФИО1 произвести регистрационные действия по внесению изменений в регистрационные данные транспортного средства в связи с изменением его цвета, без проведения его надлежащей проверки, для чего передал ФИО1 вышеуказанные документы на автомобиль «Land Rover Discovery», а также квитанцию об оплате государственной пошлины за осуществление государственной регистрации, сообщив при этом ФИО2, что сам автомобиль и собственник отсутствуют. 

В период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 25 февраля 2016 года ФИО1, находясь в своем рабочем кабинете, являясь должностным лицом, постоянно осуществляющим функции представителя власти, руководствуясь корыстными побуждениями, реализуя умысел на систематическое получение от К.Р. взяток лично в виде денег за незаконные действия, выраженные в внесении изменений в регистрационные данные транспортных средств в нарушении установленного законом порядка, получив от К.Р. вышеуказанные документы на автомобиль «Land Rover Discovery», действуя в соответствии с ранее достигнутой с К.Р. договоренностью, умышленно не исполнив свои непосредственные обязанности, предусмотренные вышеуказанными федеральными законами, ведомственными приказами и должностным регламентом, в соответствии с которыми он (Клочков) должен был в случае изменения регистрационных данных при изменении сведений, указанных в регистрационных документах, выдаваемых регистрационными подразделениями, или при возникновении необходимости внесения в указанные документы дополнительных сведений, производить осмотр транспортного средства; осуществлять изменение регистрационных данных в связи с изменением цвета транспортного средства по заявлению владельца; произвести осмотр транспортного средства на предмет соответствия идентификационной маркировки автомобиля представленным документам на транспортное средство, а также для проверки ее подлинности, незаконно произвел изменение регистрационных данных автомобиля «Land Rover Discovery», имевшего согласно предоставленного паспорта транспортного средства идентификационный номер (VIN) №, внес заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о якобы прохождении данным автомобилем установленной законом процедуры регистрации транспортного средства в ОГИБДД ОМВД России по Питкярантскому району в бланк свидетельства о регистрации транспортного средства серии №, предоставленный ему К.Р. паспорт транспортного средства серии №, незаконно указав при этом в паспорте транспортного средства сведения об изменении цвета автомобиля с «белого» на «черный», а также электронную базу данных ГИБДД «Единые регионы», после чего выдал указанные документы К.Р., которые впоследствии передал их К.С. 

После этого в связи с совершенными вышеуказанными незаконными действиями и бездействием ФИО1, продолжая реализацию умысла на систематическое получение взяток лично в виде денег, в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 25 февраля 2016 года, находясь на парковке автомобилей, расположенной перед въездом на территорию ОМВД России по Питкярантскому району, по адресу: 

<

...>, руководствуясь корыстными побуждениями, лично получил от К.Р., выступавшего в качестве посредника в передаче взятки ФИО1 от К.С., взятку в виде денег в сумме 5 000 рублей, при этом ФИО1 не был осведомлен о том, что полученные им от К.Р. денежные средства были переданы последнему К.С. 

Таким образом, общая сумма взяток, полученных ФИО1 от К.Р., составила 83 000 рублей, что в соответствии с примечанием 1 к ст. 290 УК РФ признается значительным размером взятки. 

Он же, ФИО1, являясь должностным лицом, сотрудником органов внутренних дел, постоянно осуществляющим функции представителя власти, имея единый преступный умысел, в период времени с 26 декабря 2014 года по 25 февраля 2016 года умышленно вносил в официальные документы заведомо ложные сведения при следующих обстоятельствах. 

В соответствии с приказом начальника отделения Министерства внутренних дел Российской Федерации по Питкярантскому району (далее - ОМВД России по Питкярантскому району) № от 01.01.2015 ФИО1 с этого дня назначен на должность государственного инспектора безопасности дорожного движения регистрационно-экзаменационной группы отделения ГИБДД ОМВД России по Питкярантскому району. 

Согласно п. 2 ч. 1 ст. 2, ч. 1 ст. 6, п.п. 1, 2, 11, 19, 37 ч. 1 ст. 12, п.п. 1, 2, 5, 14 ч. 1 и п. 2 ч. 2 ст. 27 Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции» ФИО1 как сотрудник полиции был обязан: 

- предупреждать и пресекать преступления и административные правонарушения;

- осуществлять свою деятельность в точном соответствии с законом;

- принимать и регистрировать (в том числе в электронной форме) заявления и сообщения о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях; 

- пресекать противоправные деяния, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия;

- пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции;

- регистрировать в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, автомототранспортные средства; 

- изымать у граждан и должностных лиц документы, имеющие признаки подделки, с составлением протокола и вручением его копии указанным гражданам и должностным лицам;

- знать и соблюдать Конституцию Российской Федерации, законодательные и иные нормативные правовые акты в сфере внутренних дел, обеспечивать их исполнение; 

- выполнять служебные обязанности в соответствии с должностным регламентом (должностной инструкцией);

- соблюдать при выполнении служебных обязанностей права и законные интересы граждан, общественных объединений и организаций;

- уведомлять в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции, о каждом случае обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения к совершению коррупционного правонарушения;

- в случае выявления преступления, административного правонарушения, происшествия принять меры по предотвращению и (или) пресечению преступления, административного правонарушения, задержанию лиц, подозреваемых в их совершении, по охране места совершения преступления, административного правонарушения, места происшествия и сообщить об этом в ближайший территориальный орган или подразделение полиции.

В соответствии с п.п. 1, 8, 21 ч. 1 ст. 13, п. 1 ч. 3 ст. 28 Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции» ФИО1 как сотрудник полиции был наделен полномочиями:

- требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий;

- составлять протоколы об административных правонарушениях;

- запрещать эксплуатацию автомототранспортных средств, имеющих скрытые, поддельные, измененные номера узлов и агрегатов либо поддельные, измененные государственные регистрационные знаки, а равно имеющих маркировку, не соответствующую данным, указанным в регистрационных документах.

В соответствии с приказом МВД России от 07.08.2013 № 605 «Об утверждении административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по регистрации автомототранспортных средств и прицепов к ним» заявителями на предоставление государственной услуги являются собственники автомототранспортных средств, либо лица, от имени собственников владеющие, пользующиеся или распоряжающиеся на законных основаниях транспортными средствами; государственная услуга по регистрации автомототранспортных средств и прицепов к ним предоставляется Министерством внутренних дел Российской Федерации, непосредственное предоставление государственной услуги осуществляют подразделения Госавтоинспекции.

В соответствии с п.п. 24, 32.2, 32.3, 32.4, 32.7, 34.1, 35, 40, 41, 48, 55, 59.3 приказа от 07.08.2013 МВД России № 605 ФИО1 как сотрудник полиции был обязан:

- отказать в предоставлении государственной услуги по регистрации автомототранспортного средства при представлении документов и сведений, не соответствующих требованиям законодательства Российской Федерации, а также содержащих недостоверную информацию; обнаружении признаков скрытия, подделки, изменения, уничтожения идентификационной маркировки, нанесенной на транспортные средства организациями-изготовителями, либо подделки представленных документов, несоответствия транспортных средств и номерных агрегатов сведениям, указанным в представленных документах, или регистрационным данным, а также при наличии сведений о нахождении транспортных средств, номерных агрегатов в розыске или представленных документов в числе утраченных (похищенных), наличии запретов и ограничений на совершение регистрационных действий, наложенных в соответствии с законодательством Российской Федерации;

- провести проверку полноты и достоверности сведений, указанных в заявлении и прилагаемых документах;

- принять решение о проведении регистрационных действий либо об отказе в проведении регистрационных действий;

- вносить информацию в автоматизированные информационные системы;

- установить личность заявителя и в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, полномочия заявителя на представление интересов владельца транспортного средства;

- провести проверку полноты достоверности сведений о владельце транспортного средства и (или) транспортном средстве; 

- произвести осмотр транспортного средства при регистрации транспортного средства, изменении регистрационных данных о собственнике (владельце) транспортного средства, внесении изменений в регистрационные данные, не связанные с изменением фамилии, имени, отчества, адреса места жительства физического лица, наименования и адреса места нахождения юридического лица, а также с получением регистрационных знаков и (или) регистрационного документа, и (или) паспорта транспортного средства взамен утраченных или пришедших в негодность; 

- произвести осмотр транспортного средства на предмет соответствия идентификационной маркировки с представленными документами на транспортное средство, а также для проверки ее подлинности; 

- произвести осмотр конструкции транспортного средства на соответствие требованиям законодательства Российской Федерации в области обеспечения безопасности дорожного движения и сведениям, указанным в представленных документах;

- при расхождении сведений о транспортном средстве с данными, указанными в заявлении, а также при установлении несоответствий и (или) признаков изменения маркировочных обозначений и (или) конструкции транспортного средства, указанные сведения описать в заявлении; 

- вносить запись в реестр регистрации транспортных средств о произведенных регистрационных действиях, выдаче и приеме регистрационных документов и регистрационных знаков;

- осуществлять изменение регистрационных данных при изменении сведений, указанных в регистрационных документах, выдаваемых регистрационными подразделениями, или при возникновении необходимости внесения в указанные документы дополнительных сведений, с выполнением административных процедур, предусмотренных пунктом 32 Административного регламента. Информация обо всех изменениях регистрационных данных заносить в реестр;

- осуществлять изменение регистрационных данных в связи с изменением цвета транспортного средства по заявлению владельца.

В соответствии с приказом МВД России от 24.11.2008 № 1001 «О порядке регистрации транспортных средств» установлен порядок регистрации в Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации автомототранспортных средств, предназначенных для движения по автомобильным дорогам общего пользования и принадлежащих юридическим лицам, гражданам Российской Федерации, иностранным юридическим лицам и гражданам, лицам без гражданства; установлено, что Госавтоинспекция в соответствии с законодательством Российской Федерации осуществляет комплекс мероприятий, связанных с обеспечением допуска транспортных средств к участию в дорожном движении на территории Российской Федерации и за ее пределами; регистрация транспортных средств осуществляется в целях обеспечения их государственного учета, надзора за соответствием конструкции, технического состояния и оборудования транспортных средств установленным требованиям безопасности, выявления преступлений и пресечения правонарушений, связанных с использованием транспортных средств, исполнения законодательства Российской Федерации.

В соответствии с п. 3, 41, 49, 50, 51 Приказа МВД России от 24.11.2008 № 1001 «О порядке регистрации транспортных средств» ФИО1 как сотрудник полиции был обязан:

- не производить регистрации в Госавтоинспекции и не проводить регистрационные действия с транспортными средствами в случаях, если представлены документы и (или) сведения, не соответствующие требованиям законодательства Российской Федерации, а также содержащие недостоверную информацию; обнаружены признаки скрытия, подделки, изменения, уничтожения идентификационной маркировки, нанесенной на транспортные средства организациями-изготовителями, либо подделки представленных документов, несоответствия транспортных средств и номерных агрегатов сведениям, указанным в представленных документах, или регистрационным данным, а также при наличии сведений о нахождении транспортных средств, номерных агрегатов в розыске или представленных документов в числе утраченных (похищенных); наличие запретов и ограничений на совершение регистрационных действий, наложенных в соответствии с законодательством Российской Федерации;

- при регистрации либо изменении регистрационных данных транспортных средств, в паспортах транспортных средств делать соответствующие отметки; 

- взамен утраченных или непригодных для пользования регистрационных документов, паспортов транспортных средств на зарегистрированные в Госавтоинспекции транспортные средства и иных выдаваемых регистрационными подразделениями документов выдавать новые документы. В графе «ОСОБЫЕ ОТМЕТКИ» новых паспортов транспортных средств делать запись о сериях, номерах, датах выдачи утраченных или непригодных для пользования паспортов с указанием выдавших их организаций-изготовителей, или регистрационных подразделений, или таможенных органов Российской Федерации;

- при выявлении в предъявленных документах признаков подделки, изымать документы в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;

- не производить регистрацию, изменение регистрационных данных, снятие с регистрационного учета транспортных средств и иные регистрационные действия до окончания проверок, осуществляемых в установленном порядке органами внутренних дел, а также при невыполнении требований настоящих Правил и Административного регламента либо в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 12.08.1994 № 938 «О государственной регистрации автомототранспортных средств и других видов самоходной техники на территории Российской Федерации» регистрация транспортных средств на территории Российской Федерации осуществляется подразделениями Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации. 

В соответствии с п. 4 Постановления Правительства РФ от 12.08.1994 № 938 ФИО1 как сотрудник органа ГИБДД был обязан:

- производить регистрацию транспортных средств, принадлежащих юридическим или физическим лицам, изменение регистрационных данных, связанное с заменой номерных агрегатов транспортных средств, на основании паспортов соответствующих транспортных средств, а также заключенных в установленном порядке договоров или иных документов, удостоверяющих право собственности на транспортные средства и подтверждающих возможность допуска их к эксплуатации на территории Российской Федерации;

- не осуществлять регистрацию, в том числе временную, и изменение регистрационных данных транспортных средств без представления их собственниками или иными владельцами страхового полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельца транспортного средства в случаях, когда обязанность по страхованию своей гражданской ответственности установлена федеральным законом.

В соответствии с п.п. 10, 16 Приказа МВД России, Минпромэнерго России, Минэкономразвития России от 23.06.2005 № 496/192/134 «Об утверждении Положения о паспортах транспортных средств и паспортах шасси транспортных средств» ФИО1 как сотрудник полиции был обязан:

- при выдаче дубликатов утраченных или пришедших в негодность паспортов транспортных средств в выдаваемых паспортах в разделе «Особые отметки» производить запись «Дубликат. Выдан взамен ПТС (ПШТС)» и указывать серию, номер и дату выдачи оригинала паспорта и последующих выданных дубликатов, если ранее производилась замена паспорта;

- при изменении собственников транспортных средств в паспортах делать соответствующие записи и передавать их новым собственникам или владельцам;

- при невозможности дальнейшего использования паспорта вследствие приведения его в негодность либо заполнения всех его реквизитов об изменении собственников транспортного средства взамен использованного паспорта выдавать дубликат паспорта, в котором в разделе «Особые отметки» производить записи о выданных ранее паспортах. 

В соответствии с приказом МВД России от 03.12.2007 № 1144 «О системе информационного обеспечения подразделений Госавтоинспекции» с 01.02.2014 введена в эксплуатацию федеральная специализированная территориально распределенная информационная система Госавтоинспекции. 

В соответствии со ст. 28.3 Кодекса Российской Федерации «Об административных правонарушениях» ФИО1 как должностное лицо органов внутренних дел был наделен полномочиями составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных ст.ст. 12.1, 19.22 КоАП РФ.

Согласно п.п. 3, 5, 10, 11, 14, 21, 23, 28, 31, 33, 34, 35, 38, 42, 56 должностного регламента (должностной инструкции) государственного инспектора регистрационно-экзаменационной группы отделения ГИБДД ОМВД России по Питкярантскому району, утвержденной 01.01.2015 начальником ОМВД России по Питкярантскому району, ФИО1 был обязан: 

- руководствоваться Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, Федеральным законом «О полиции», Кодексом Российской Федерации «Об административных правонарушениях», Федеральным законом «О безопасности дорожного движения», другими федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами Министерства внутренних дел Российской Федерации, законами и иными нормативно-правовыми актами Республики Карелия, нормативными правовыми актами МВД по Республике Карелия и должностным регламентом (должностной инструкцией);

- уведомлять начальника ОГИБДД ОМВД России по Питкярантскому району о фактах обращения в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений;

- осуществлять в соответствии с законодательством Российской Федерации производства по делам об административных правонарушениях;

- соблюдать при выполнении служебных обязанностей права и законные интересы граждан, общественных объединений и организаций;

- соблюдать ограничения, обязанности и запреты, требования о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и выполнять обязанности, установленные в целях противодействия коррупции Федеральным законом от 30.11.2011 № 342-ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами;

- уведомлять непосредственного начальника, органы прокуратуры Российской Федерации или другие государственные органы о каждом случае обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений;

- в случае выявления преступления, административного правонарушения, происшествия принять меры по предотвращению и (или) пресечению преступления, административного правонарушения, задержанию лиц, подозреваемых в их совершении, по охране места совершения преступления, административного правонарушения, места происшествия и сообщить об этом в ближайший территориальный орган или подразделение полиции;

- осуществлять прием документов на регистрацию, снятие с учета и изменение регистрационных данных, выданных ранее ГИБДД. Проверять документы, лиц, автотранспорт по имеющимся базам розыска АИПС, ФИС, «Автомобиль», «Административная практика», «Единые регионы»;

- проводить выдачу регистрационных документов и знаков;

- осуществлять осмотр АМТС, сверку номерных агрегатов с учетными данными АМТС, в случае несоответствия номеров агрегатов с документами на АМТС или выявления изменения заводской маркировки агрегатов, составлять соответствующие процессуальные документы, а также незамедлительно докладывать рапортом начальнику отделения ГИБДД;

- осуществлять выписку регистрационных документов и внесение в них изменений, ведение базы данных учета АМТС. Передавать в установленном порядке сведения о совершенных регистрационных действиях, утраченных документах и регистрационных знаках на региональном уровне;

- готовить запросы в подразделения МВД, УВД других регионов РФ по вопросам регистрации и снятия с учета АМТС;

- принимать административные меры в соответствии с КоАП РФ за нарушение правил регистрации АМТС.

В соответствии со ст. 30 Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции» ФИО1, выполняя обязанности, возложенные на полицию, являлся должностным лицом - представителем власти. 

В период с 26 декабря 2014 года по 04 февраля 2015 года К.Р., осуществлявший незаконную деятельность по приобретению и сбыту автомобилей, добытых преступных путем, а также транспортных средств с поддельными идентификационными номерами, номером кузова, шасси, двигателя, находясь в г. Питкяранта Республики Карелия, предложил ФИО1 за систематические взятки в виде денег совершать в пользу третьих лиц незаконные действия, выраженные в регистрации автотранспортных средств, внесении изменений в регистрационные данные транспортных средств и замене паспортов транспортных средств в нарушении установленного законом порядка, а также бездействие, выраженное в непринятии мер по выявлению признаков подделки идентификационной маркировки транспортных средств, запрету их эксплуатации, а также пресечению и документированию его ( К.Р.) противоправной деятельности. На предложение К.Р. ФИО1 ответил согласием.

В период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 05 февраля 2015 года ФИО1, находясь в своем рабочем кабинете в помещении ОМВД России по Питкярантскому району, расположенного по адресу: 

<

...>, имея умысел на служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы - паспорт транспортного средства серии №, бланк свидетельства о регистрации транспортного средства серии № на автомобиль «Mitsubishi ASX», имевший поддельный идентификационный номер (VIN) №, заведомо ложных сведений о якобы прохождении указанным автомобилем установленной законом процедуры регистрации транспортных средств в ОГИБДД ОМВД России по Питкярантскому району, руководствуясь корыстными побуждениями, в связи с систематическим получением от К.Р. взяток лично в виде денег за незаконные действия, выраженные во внесении изменений в регистрационные данные транспортных средств в нарушении установленного законом порядка, а также бездействие, выраженное в непринятии мер по выявлению признаков подделки идентификационной маркировки транспортных средств, запрете их эксплуатации, а также пресечению и документированию его ( К.Р.) противоправной деятельности, умышленно не исполнив свои непосредственные обязанности, предусмотренные вышеуказанными федеральными законами, ведомственными приказами и должностным регламентом, в соответствии с которыми он (Клочков) должен был произвести осмотр транспортного средства на предмет соответствия идентификационной маркировки автомобиля представленным документам на транспортное средство, а также для проверки ее подлинности; при расхождении сведений о транспортном средстве с данными, указанными в заявлении на производство регистрационных действий, а также при установлении несоответствий, признаков изменения маркировочных обозначений, конструкции транспортного средства, указанные сведения описать в заявлении на производство регистрационных действий; отказать в предоставлении государственной услуги по регистрации автотранспортных средств при обнаружении признаков подделки, изменения идентификационной маркировки, нанесенной на транспортное средство организацией-изготовителем; при выявлении в предъявленных документах признаков подделки, изымать документы в порядке, установленном законодательством Российской Федерации; в случае несоответствия номеров агрегатов с документами на АМТС или выявления изменения заводской маркировки агрегатов, составлять соответствующие процессуальные документы, а также незамедлительно докладывать рапортом начальнику отделения ГИБДД; при выявлении преступления принять меры по его пресечению, задержанию лица, подозреваемого в его совершении, охране места совершения преступления и сообщить об этом в ближайший территориальный орган или подразделение полиции, незаконно произвел регистрацию автомобиля «Mitsubishi ASX», имевшего поддельный идентификационный номер (VIN) №, на ООО А.Ю., собственноручно внес заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о якобы прохождении указанным автомобилем «Mitsubishi ASX» установленной законом процедуры регистрации транспортных средств в ОГИБДД ОМВД России по Питкярантскому району в паспорт транспортного средства серии №, в бланк свидетельства о регистрации транспортного средства серии №, а также электронную базу данных ГИБДД «Единые регионы», после чего выдал указанные документы и государственные регистрационные знаки № на автомобиль ООО А.Ю. 

Таким образом, ФИО1 в указанную дату и время, находясь в служебном кабинете ОМВД России по Питкярантскому району, оформил официальные документы - паспорт транспортного средства серии №, бланк, свидетельство о регистрации транспортного средства серии №, собственноручно поставив в них свои подписи и печати подразделения органа внутренних дел, внеся в них заведомо ложную, несоответствующую действительности информацию, подтверждающую факт успешного прохождения автомобилем «Mitsubishi ASX», имевшим поддельный идентификационный номер (VIN) №, процедуры регистрации транспортных средств в ОГИБДД ОМВД России по Питкярантскому району. Своими незаконными действиями ФИО1 предоставил право эксплуатации и дальнейшего распоряжения указанным автомобилем ООО А.Ю. 

В период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 12 февраля 2015 года ФИО1, находясь в своем рабочем кабинете в помещении ОМВД России по Питкярантскому району, расположенного по адресу: 

<

...>, продолжая свои действия, объединенные единым умыслом на служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы - паспорт транспортного средства серии №, свидетельство о регистрации транспортного средства серии № на автомобиль «Chevrolet cruze KL1J», имевший поддельный идентификационный номер (VIN) №, государственные регистрационные знаки №, заведомо ложных сведений о якобы прохождении указанным автомобилем установленной законом процедуры регистрации транспортных средств в ОГИБДД ОМВД России по Питкярантскому району, руководствуясь корыстными побуждениями, в связи с систематическим получением от К.Р. взяток лично в виде денег за незаконные действия, выраженные во внесении изменений в регистрационные данные транспортных средств в нарушении установленного законом порядка, а также бездействие, выраженное в непринятии мер по выявлению признаков подделки идентификационной маркировки транспортных средств, запрете их эксплуатации, а также пресечению и документированию его ( К.Р.) противоправной деятельности, умышленно не исполнив свои непосредственные обязанности, предусмотренные вышеуказанными федеральными законами, ведомственными приказами и должностным регламентом, в соответствии с которыми он (Клочков) должен был произвести осмотр транспортного средства на предмет соответствия идентификационной маркировки автомобиля представленным документам на транспортное средство, а также для проверки ее подлинности; при расхождении сведений о транспортном средстве с данными, указанными в заявлении на производство регистрационных действий, а также при установлении несоответствий, признаков изменения маркировочных обозначений, конструкции транспортного средства, указанные сведения описать в заявлении на производство регистрационных действий; отказать в предоставлении государственной услуги по регистрации автотранспортных средств при обнаружении признаков подделки, изменения идентификационной маркировки, нанесенной на транспортное средство организацией-изготовителем; при выявлении в предъявленных документах признаков подделки, изымать документы в порядке, установленном законодательством Российской Федерации; в случае несоответствия номеров агрегатов с документами на АМТС или выявления изменения заводской маркировки агрегатов, составлять соответствующие процессуальные документы, а также незамедлительно докладывать рапортом начальнику отделения ГИБДД; при выявлении преступления принять меры по его пресечению, задержанию лица, подозреваемого в его совершении, охране места совершения преступления и сообщить об этом в ближайший территориальный орган или подразделение полиции, незаконно произвел регистрацию автомобиля «Chevrolet cruze KL1J», имевшего поддельный идентификационный номер (VIN) №, на ФИО5, которого зарегистрировать автомобиль на себя попросил К.Р., собственноручно внес заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о якобы прохождении указанным автомобилем «Chevrolet cruze KL1J» установленной законом процедуры регистрации транспортных средств в ОГИБДД ОМВД России по Питкярантскому району в паспорт транспортного средства серии №, в бланк свидетельства о регистрации транспортного средства № а также электронную базу данных ГИБДД «Единые регионы», после чего выдал указанные документы и государственные регистрационные знаки № на автомобиль ФИО5, который впоследствии передал их К.Р. 

Таким образом, ФИО1 в указанную дату и время, находясь в служебном кабинете ОМВД России по Питкярантскому району, оформил официальные документы - паспорт транспортного средства серии №, свидетельство о регистрации транспортного средства серии №, собственноручно поставив в них свои подписи и печати подразделения органа внутренних дел, внеся в них заведомо ложную, несоответствующую действительности информацию, подтверждающую факт успешного прохождения автомобилем «Chevrolet cruze KL1J», имевшим поддельный идентификационный номер (VIN) №, процедуры регистрации транспортных средств в ОГИБДД ОМВД России по Питкярантскому району. Своими незаконными действиями ФИО1 предоставил право эксплуатации и дальнейшего распоряжения указанным автомобилем К.Р. 

В период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 19 февраля 2015 года ФИО1, находясь в своем рабочем кабинете в помещении ОМВД России по Питкярантскому району, расположенного по адресу: 

<

...>, продолжая свои действия, объединенные единым умыслом на служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы - паспорт транспортного средства серии №, свидетельство о регистрации транспортного средства серии № на автомобиль «Renault SR», имевший поддельный идентификационный номер (VIN) №, транзитные государственные регистрационные знаки №, заведомо ложных сведений о якобы прохождении указанным автомобилем установленной законом процедуры регистрации транспортных средств в ОГИБДД ОМВД России по Питкярантскому району, руководствуясь корыстными побуждениями, в связи с систематическим получением от К.Р. взяток лично в виде денег за незаконные действия, выраженные во внесении изменений в регистрационные данные транспортных средств в нарушении установленного законом порядка, а также бездействие, выраженное в непринятии мер по выявлению признаков подделки идентификационной маркировки транспортных средств, запрете их эксплуатации, а также пресечению и документированию его ( К.Р.) противоправной деятельности, умышленно не исполнив свои непосредственные обязанности, предусмотренные вышеуказанными федеральными законами, ведомственными приказами и должностным регламентом, в соответствии с которыми он (Клочков) должен был произвести осмотр транспортного средства на предмет соответствия идентификационной маркировки автомобиля представленным документам на транспортное средство, а также для проверки ее подлинности; при расхождении сведений о транспортном средстве с данными, указанными в заявлении на производство регистрационных действий, а также при установлении несоответствий, признаков изменения маркировочных обозначений, конструкции транспортного средства, указанные сведения описать в заявлении на производство регистрационных действий; отказать в предоставлении государственной услуги по регистрации автотранспортных средств при обнаружении признаков подделки, изменения идентификационной маркировки, нанесенной на транспортное средство организацией-изготовителем; при выявлении в предъявленных документах признаков подделки, изымать документы в порядке, установленном законодательством Российской Федерации; в случае несоответствия номеров агрегатов с документами на АМТС или выявления изменения заводской маркировки агрегатов, составлять соответствующие процессуальные документы, а также незамедлительно докладывать рапортом начальнику отделения ГИБДД; при выявлении преступления принять меры по его пресечению, задержанию лица, подозреваемого в его совершении, охране места совершения преступления и сообщить об этом в ближайший территориальный орган или подразделение полиции, незаконно произвел регистрацию автомобиля «Renault SR», имевшего поддельный идентификационный номер (VIN) №, на ФИО5, которого зарегистрировать автомобиль на себя попросил К.Р., собственноручно внес заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о якобы прохождении указанным автомобилем «Renault SR» установленной законом процедуры регистрации транспортных средств в ОГИБДД ОМВД России по Питкярантскому району в паспорт транспортного средства серии №, в бланк свидетельства о регистрации транспортного средства серии №, а также электронную базу данных ГИБДД «Единые регионы», после чего выдал указанные документы и государственные регистрационные знаки № на автомобиль ФИО5, который впоследствии передал их К.Р. 

Таким образом, ФИО1 в указанную дату и время, находясь в служебном кабинете ОМВД России по Питкярантскому району, оформил официальные документы - паспорт транспортного средства серии №, свидетельство о регистрации транспортного средства серии №, собственноручно поставив в них свои подписи и печати подразделения органа внутренних дел, внеся в них заведомо ложную, несоответствующую действительности информацию, подтверждающую факт успешного прохождения автомобилем «Renault SR», имевшим поддельный идентификационный номер (VIN) №, процедуры регистрации транспортных средств в ОГИБДД ОМВД России по Питкярантскому району. Своими незаконными действиями ФИО1 предоставил право эксплуатации и дальнейшего распоряжения указанным автомобилем К.Р. 

В период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 10 марта 2015 года ФИО1, находясь в своем рабочем кабинете в помещении ОМВД России по Питкярантскому району, расположенного по адресу: 

<

...>, продолжая свои действия, объединенные единым умыслом на служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы - паспорт транспортного средства серии №, свидетельство о регистрации транспортного средства серии № на автомобиль «Ford focus», имевшего поддельный идентификационный номер (VIN) №, заведомо ложных сведений о якобы прохождении указанным автомобилем установленной законом процедуры регистрации транспортных средств в ОГИБДД ОМВД России по Питкярантскому району, руководствуясь корыстными побуждениями, в связи с систематическим получением от К.Р. взяток лично в виде денег за незаконные действия, выраженные во внесении изменений в регистрационные данные транспортных средств в нарушении установленного законом порядка, а также бездействие, выраженное в непринятии мер по выявлению признаков подделки идентификационной маркировки транспортных средств, запрете их эксплуатации, а также пресечению и документированию его ( К.Р.) противоправной деятельности, умышленно не исполнив свои непосредственные обязанности, предусмотренные вышеуказанными федеральными законами, ведомственными приказами и должностным регламентом, в соответствии с которыми он (Клочков) должен был произвести осмотр транспортного средства на предмет соответствия идентификационной маркировки автомобиля представленным документам на транспортное средство, а также для проверки ее подлинности; при расхождении сведений о транспортном средстве с данными, указанными в заявлении на производство регистрационных действий, а также при установлении несоответствий, признаков изменения маркировочных обозначений, конструкции транспортного средства, указанные сведения описать в заявлении на производство регистрационных действий; отказать в предоставлении государственной услуги по регистрации автотранспортных средств при обнаружении признаков подделки, изменения идентификационной маркировки, нанесенной на транспортное средство организацией-изготовителем; при выявлении в предъявленных документах признаков подделки, изымать документы в порядке, установленном законодательством Российской Федерации; в случае несоответствия номеров агрегатов с документами на АМТС или выявления изменения заводской маркировки агрегатов, составлять соответствующие процессуальные документы, а также незамедлительно докладывать рапортом начальнику отделения ГИБДД; при выявлении преступления принять меры по его пресечению, задержанию лица, подозреваемого в его совершении, охране места совершения преступления и сообщить об этом в ближайший территориальный орган или подразделение полиции, незаконно произвел регистрацию автомобиля «Ford focus», имевшего поддельный идентификационный номер (VIN) №, на ФИО5, которого зарегистрировать автомобиль на себя попросил К.Р., собственноручно внес заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о якобы прохождении указанным автомобилем «Renault SR» установленной законом процедуры регистрации транспортных средств в ОГИБДД ОМВД России по Питкярантскому району в паспорт транспортного средства серии №, в бланк свидетельства о регистрации транспортного средства серии №, а также электронную базу данных ГИБДД «Единые регионы», после чего выдал указанные документы и государственные регистрационные знаки № на автомобиль ФИО5, который впоследствии передал их К.Р. 

Таким образом, ФИО1 в указанную дату и время, находясь в служебном кабинете ОМВД России по Питкярантскому району, оформил официальные документы - паспорт транспортного средства серии №, свидетельство о регистрации транспортного средства серии №, собственноручно поставив в них свои подписи и печати подразделения органа внутренних дел, внеся в них заведомо ложную, несоответствующую действительности информацию, подтверждающую факт успешного прохождения автомобилем «Ford focus», имевшим поддельный идентификационный номер (VIN) №, процедуры регистрации транспортных средств в ОГИБДД ОМВД России по Питкярантскому району. Своими незаконными действиями ФИО1 предоставил право эксплуатации и дальнейшего распоряжения указанным автомобилем К.Р. 

В период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 12 марта 2015 года ФИО1, находясь в своем рабочем кабинете в помещении ОМВД России по Питкярантскому району, расположенного по адресу: 

<

...>, продолжая свои действия, объединенные единым умыслом на служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы – паспорт транспортного средства №, свидетельства о регистрации транспортного средства серии № на автомобиль «Renault Sandero Stepway», имевший поддельный идентификационный номер (VIN) №, государственные регистрационные знаки №, заведомо ложных сведений о якобы прохождении указанным автомобилем установленной законом процедуры регистрации транспортных средств в ОГИБДД ОМВД России по Питкярантскому району, руководствуясь корыстными побуждениями, в связи с систематическим получением от К.Р. взяток лично в виде денег за незаконные действия, выраженные во внесении изменений в регистрационные данные транспортных средств в нарушении установленного законом порядка, а также бездействие, выраженное в непринятии мер по выявлению признаков подделки идентификационной маркировки транспортных средств, запрете их эксплуатации, а также пресечению и документированию его ( К.Р.) противоправной деятельности, умышленно не исполнив свои непосредственные обязанности, предусмотренные вышеуказанными федеральными законами, ведомственными приказами и должностным регламентом, в соответствии с которыми он (Клочков) должен был произвести осмотр транспортного средства на предмет соответствия идентификационной маркировки автомобиля представленным документам на транспортное средство, а также для проверки ее подлинности; при расхождении сведений о транспортном средстве с данными, указанными в заявлении на производство регистрационных действий, а также при установлении несоответствий, признаков изменения маркировочных обозначений, конструкции транспортного средства, указанные сведения описать в заявлении на производство регистрационных действий; отказать в предоставлении государственной услуги по регистрации автотранспортных средств при обнаружении признаков подделки, изменения идентификационной маркировки, нанесенной на транспортное средство организацией-изготовителем; при выявлении в предъявленных документах признаков подделки, изымать документы в порядке, установленном законодательством Российской Федерации; в случае несоответствия номеров агрегатов с документами на АМТС или выявления изменения заводской маркировки агрегатов, составлять соответствующие процессуальные документы, а также незамедлительно докладывать рапортом начальнику отделения ГИБДД; при выявлении преступления принять меры по его пресечению, задержанию лица, подозреваемого в его совершении, охране места совершения преступления и сообщить об этом в ближайший территориальный орган или подразделение полиции, незаконно произвел регистрацию автомобиля «Renault Sandero Stepway», имевшего поддельный идентификационный номер (VIN) №, на ФИО10, которого зарегистрировать автомобиль на себя попросил К.Р., собственноручно внес заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о якобы прохождении указанным автомобилем «Renault Sandero Stepway» установленной законом процедуры регистрации транспортных средств в ОГИБДД ОМВД России по Питкярантскому району в паспорт транспортного средства серии №, в бланк свидетельства о регистрации транспортного средства серии №, а также электронную базу данных ГИБДД «Единые регионы», после чего выдал указанные документы и государственные регистрационные знаки № ФИО10, который впоследствии передал их К.Р. 

Таким образом, ФИО1 в указанную дату и время, находясь в служебном кабинете ОМВД России по Питкярантскому району, оформил официальные документы - паспорт транспортного средства серии №, свидетельство о регистрации транспортного средства серии №,, собственноручно поставив в них свои подписи и печати подразделения органа внутренних дел, внеся в них заведомо ложную, несоответствующую действительности информацию, подтверждающую факт успешного прохождения автомобилем «Renault Sandero Stepway», имевшим поддельный идентификационный номер (VIN) №, процедуры регистрации транспортных средств в ОГИБДД ОМВД России по Питкярантскому району. Своими незаконными действиями ФИО1 предоставил право эксплуатации и дальнейшего распоряжения указанным автомобилем К.Р. 

В период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 17 марта 2015 года ФИО1, находясь в своем рабочем кабинете в помещении ОМВД России по Питкярантскому району, расположенного по адресу: 

<

...>, продолжая свои действия, объединенные единым умыслом на служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы - паспорт транспортного средства серии №, свидетельство о регистрации транспортного средства серии № на автомобиль «BMW X6», имевшего согласно предоставленному паспорту транспортного средства идентификационный номер (VIN) №, заведомо ложных сведений о якобы прохождении указанным автомобилем установленной законом процедуры регистрации транспортных средств в ОГИБДД ОМВД России по Питкярантскому району, руководствуясь корыстными побуждениями, в связи с систематическим получением от К.Р. взяток лично в виде денег за незаконные действия, выраженные во внесении изменений в регистрационные данные транспортных средств в нарушении установленного законом порядка, а также бездействие, выраженное в непринятии мер по выявлению признаков подделки идентификационной маркировки транспортных средств, запрете их эксплуатации, а также пресечению и документированию его ( К.Р.) противоправной деятельности, умышленно не исполнив свои непосредственные обязанности, предусмотренные вышеуказанными федеральными законами, ведомственными приказами и должностным регламентом, в соответствии с которыми он (Клочков) должен был произвести осмотр транспортного средства на предмет соответствия идентификационной маркировки автомобиля представленным документам на транспортное средство, а также для проверки ее подлинности; при расхождении сведений о транспортном средстве с данными, указанными в заявлении на производство регистрационных действий, а также при установлении несоответствий, признаков изменения маркировочных обозначений, конструкции транспортного средства, указанные сведения описать в заявлении на производство регистрационных действий; отказать в предоставлении государственной услуги по регистрации автотранспортных средств при обнаружении признаков подделки, изменения идентификационной маркировки, нанесенной на транспортное средство организацией-изготовителем; при выявлении в предъявленных документах признаков подделки, изымать документы в порядке, установленном законодательством Российской Федерации; в случае несоответствия номеров агрегатов с документами на АМТС или выявления изменения заводской маркировки агрегатов, составлять соответствующие процессуальные документы, а также незамедлительно докладывать рапортом начальнику отделения ГИБДД; при выявлении преступления принять меры по его пресечению, задержанию лица, подозреваемого в его совершении, охране места совершения преступления и сообщить об этом в ближайший территориальный орган или подразделение полиции, незаконно произвел регистрацию автомобиля «BMW X6», без его фактического предоставления к осмотру, имевшего согласно предоставленному паспорту транспортного средства идентификационный номер (VIN) №, на ФИО10, которого зарегистрировать автомобиль на себя попросил К.Р., собственноручно внес заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о якобы прохождении указанным автомобилем «BMW X6» установленной законом процедуры регистрации транспортных средств в ОГИБДД ОМВД России по Питкярантскому району в паспорт транспортного средства серии №, в бланк свидетельства о регистрации транспортного средства № №, а также электронную базу данных ГИБДД «Единые регионы», после чего выдал указанные документы и государственные регистрационные знаки № ФИО10, который впоследствии передал их К.Р. 

Таким образом, ФИО1 в указанную дату и время, находясь в служебном кабинете ОМВД России по Питкярантскому району, оформил официальные документы - паспорт транспортного средства серии №, свидетельство о регистрации транспортного средства серии №, собственноручно поставив в них свои подписи и печати подразделения органа внутренних дел, внеся в них заведомо ложную, несоответствующую действительности информацию, подтверждающую факт успешного прохождения автомобилем «BMW X6», имевшим согласно предоставленному паспорту транспортного средства идентификационный номер (VIN) №, процедуры регистрации транспортных средств в ОГИБДД ОМВД России по Питкярантскому району. Своими незаконными действиями ФИО1 предоставил право эксплуатации и дальнейшего распоряжения указанным автомобилем К.Р. 

В период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 17 марта 2015 года ФИО1, находясь в своем рабочем кабинете в помещении ОМВД России по Питкярантскому району, расположенного по адресу: 

<

...>, продолжая свои действия, объединенные единым умыслом на служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы – паспорт транспортного средства №, свидетельство о регистрации транспортного средства серии № на автомобиль «BMW X5M», имевший поддельный идентификационный номер (VIN) №, государственные регистрационные знаки №, заведомо ложных сведений о якобы прохождении указанным автомобилем установленной законом процедуры регистрации транспортных средств в ОГИБДД ОМВД России по Питкярантскому району, руководствуясь корыстными побуждениями, в связи с систематическим получением от К.Р. взяток лично в виде денег за незаконные действия, выраженные во внесении изменений в регистрационные данные транспортных средств в нарушении установленного законом порядка, а также бездействие, выраженное в непринятии мер по выявлению признаков подделки идентификационной маркировки транспортных средств, запрете их эксплуатации, а также пресечению и документированию его ( К.Р.) противоправной деятельности, умышленно не исполнив свои непосредственные обязанности, предусмотренные вышеуказанными федеральными законами, ведомственными приказами и должностным регламентом, в соответствии с которыми он (Клочков) должен был произвести осмотр транспортного средства на предмет соответствия идентификационной маркировки автомобиля представленным документам на транспортное средство, а также для проверки ее подлинности; при расхождении сведений о транспортном средстве с данными, указанными в заявлении на производство регистрационных действий, а также при установлении несоответствий, признаков изменения маркировочных обозначений, конструкции транспортного средства, указанные сведения описать в заявлении на производство регистрационных действий; отказать в предоставлении государственной услуги по регистрации автотранспортных средств при обнаружении признаков подделки, изменения идентификационной маркировки, нанесенной на транспортное средство организацией-изготовителем; при выявлении в предъявленных документах признаков подделки, изымать документы в порядке, установленном законодательством Российской Федерации; в случае несоответствия номеров агрегатов с документами на АМТС или выявления изменения заводской маркировки агрегатов, составлять соответствующие процессуальные документы, а также незамедлительно докладывать рапортом начальнику отделения ГИБДД; при выявлении преступления принять меры по его пресечению, задержанию лица, подозреваемого в его совершении, охране места совершения преступления и сообщить об этом в ближайший территориальный орган или подразделение полиции, незаконно произвел регистрацию автомобиля «BMW X5M», имевшего поддельный идентификационный номер (VIN) №, на ФИО14, которого зарегистрировать автомобиль на свое имя попросил ФИО12, собственноручно внес заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о якобы прохождении указанным автомобилем «BMW X5M» установленной законом процедуры регистрации транспортных средств в ОГИБДД ОМВД России по Питкярантскому району в паспорт транспортного средства серии №, в бланк свидетельства о регистрации транспортного средства серии №, а также электронную базу данных ГИБДД «Единые регионы», после чего выдал указанные документы ФИО14 В последующем указанные паспорт транспортного средства, свидетельство о регистрации транспортного средства были переданы ФИО12

Таким образом, ФИО1 в указанную дату и время, находясь в служебном кабинете ОМВД России по Питкярантскому району, оформил официальные документы - паспорт транспортного средства серии №, свидетельство о регистрации транспортного средства серии №, собственноручно поставив в них свои подписи и печати подразделения органа внутренних дел, внеся в них заведомо ложную, несоответствующую действительности информацию, подтверждающую факт успешного прохождения автомобилем «BMW X5M», имевшим поддельный идентификационный номер (VIN) №, процедуры регистрации транспортных средств в ОГИБДД ОМВД России по Питкярантскому району. Своими незаконными действиями ФИО1 предоставил право эксплуатации и дальнейшего распоряжения указанным автомобилем ФИО12 

В период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 24 марта 2015 года ФИО1, находясь в своем рабочем кабинете в помещении ОМВД России по Питкярантскому району, расположенного по адресу: 

<

...>, продолжая свои действия, объединенные единым умыслом на служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы – паспорт транспортного средства серии №, свидетельство о регистрации транспортного средства серии № на автомобиль «BMW X6», имевший поддельный идентификационный номер (VIN) №, заведомо ложных сведений о якобы прохождении указанным автомобилем установленной законом процедуры регистрации транспортных средств в ОГИБДД ОМВД России по Питкярантскому району, руководствуясь корыстными побуждениями, в связи с систематическим получением от К.Р. взяток лично в виде денег за незаконные действия, выраженные во внесении изменений в регистрационные данные транспортных средств в нарушении установленного законом порядка, а также бездействие, выраженное в непринятии мер по выявлению признаков подделки идентификационной маркировки транспортных средств, запрете их эксплуатации, а также пресечению и документированию его ( К.Р.) противоправной деятельности, умышленно не исполнив свои непосредственные обязанности, предусмотренные вышеуказанными федеральными законами, ведомственными приказами и должностным регламентом, в соответствии с которыми он (Клочков) должен был произвести осмотр транспортного средства на предмет соответствия идентификационной маркировки автомобиля представленным документам на транспортное средство, а также для проверки ее подлинности; при расхождении сведений о транспортном средстве с данными, указанными в заявлении на производство регистрационных действий, а также при установлении несоответствий, признаков изменения маркировочных обозначений, конструкции транспортного средства, указанные сведения описать в заявлении на производство регистрационных действий; отказать в предоставлении государственной услуги по регистрации автотранспортных средств при обнаружении признаков подделки, изменения идентификационной маркировки, нанесенной на транспортное средство организацией-изготовителем; при выявлении в предъявленных документах признаков подделки, изымать документы в порядке, установленном законодательством Российской Федерации; в случае несоответствия номеров агрегатов с документами на АМТС или выявления изменения заводской маркировки агрегатов, составлять соответствующие процессуальные документы, а также незамедлительно докладывать рапортом начальнику отделения ГИБДД; при выявлении преступления принять меры по его пресечению, задержанию лица, подозреваемого в его совершении, охране места совершения преступления и сообщить об этом в ближайший территориальный орган или подразделение полиции, незаконно произвел регистрацию автомобиля «BMW X6», без его фактического предоставления к осмотру, имевшего поддельный идентификационный номер (VIN) №, на ФИО17, которую зарегистрировать автомобиль на себя попросил К.Р., собственноручно внес заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о якобы прохождении указанным автомобилем «BMW X6» установленной законом процедуры регистрации транспортных средств в ОГИБДД ОМВД России по Питкярантскому району в паспорт транспортного средства серии №, в бланк свидетельства о регистрации транспортного средства серии №, а также электронную базу данных ГИБДД «Единые регионы», после чего выдал указанные документы и государственные регистрационные знаки № на автомобиль ФИО17, которая впоследствии передала их К.Р. 

Таким образом, ФИО1 в указанную дату и время, находясь в служебном кабинете ОМВД России по Питкярантскому району, оформил официальные документы - паспорт транспортного средства серии №, свидетельство о регистрации транспортного средства серии №, собственноручно поставив в них свои подписи и печати подразделения органа внутренних дел, внеся в них заведомо ложную, несоответствующую действительности информацию, подтверждающую факт успешного прохождения автомобилем «BMW X6», имевшим поддельный идентификационный номер (VIN) №, процедуры регистрации транспортных средств в ОГИБДД ОМВД России по Питкярантскому району. Своими незаконными действиями ФИО1 предоставил право эксплуатации и дальнейшего распоряжения указанным автомобилем К.Р. 

В период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 26 марта 2015 года ФИО1, находясь в своем рабочем кабинете в помещении ОМВД России по Питкярантскому району, расположенного по адресу: 

<

...>, продолжая свои действия, объединенные единым умыслом на служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы - паспорт транспортного средства серии №, свидетельство о регистрации транспортного средства серии № на автомобиль «BMW 325XI», имевший поддельный идентификационный номер (VIN) №, государственные регистрационные знаки №, заведомо ложных сведений о якобы прохождении указанным автомобилем установленной законом процедуры регистрации транспортных средств в ОГИБДД ОМВД России по Питкярантскому району, руководствуясь корыстными побуждениями, в связи с систематическим получением от К.Р. взяток лично в виде денег за незаконные действия, выраженные во внесении изменений в регистрационные данные транспортных средств в нарушении установленного законом порядка, а также бездействие, выраженное в непринятии мер по выявлению признаков подделки идентификационной маркировки транспортных средств, запрете их эксплуатации, а также пресечению и документированию его ( К.Р.) противоправной деятельности, умышленно не исполнив свои непосредственные обязанности, предусмотренные вышеуказанными федеральными законами, ведомственными приказами и должностным регламентом, в соответствии с которыми он (Клочков) должен был произвести осмотр транспортного средства на предмет соответствия идентификационной маркировки автомобиля представленным документам на транспортное средство, а также для проверки ее подлинности; при расхождении сведений о транспортном средстве с данными, указанными в заявлении на производство регистрационных действий, а также при установлении несоответствий, признаков изменения маркировочных обозначений, конструкции транспортного средства, указанные сведения описать в заявлении на производство регистрационных действий; отказать в предоставлении государственной услуги по регистрации автотранспортных средств при обнаружении признаков подделки, изменения идентификационной маркировки, нанесенной на транспортное средство организацией-изготовителем; при выявлении в предъявленных документах признаков подделки, изымать документы в порядке, установленном законодательством Российской Федерации; в случае несоответствия номеров агрегатов с документами на АМТС или выявления изменения заводской маркировки агрегатов, составлять соответствующие процессуальные документы, а также незамедлительно докладывать рапортом начальнику отделения ГИБДД; при выявлении преступления принять меры по его пресечению, задержанию лица, подозреваемого в его совершении, охране места совершения преступления и сообщить об этом в ближайший территориальный орган или подразделение полиции, незаконно произвел регистрацию автомобиля «BMW 325XI», имевшего поддельный идентификационный номер (VIN) №, на

ФИО19, собственноручно внес заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о якобы прохождении указанным автомобилем «BMW 325XI» установленной законом процедуры регистрации транспортных средств в ОГИБДД ОМВД России по Питкярантскому району в паспорт транспортного средства серии №, в бланк свидетельства о регистрации транспортного средства серии №, а также электронную базу данных ГИБДД «Единые регионы», после чего выдал указанные документы ФИО19 

Таким образом, ФИО1 в указанную дату и время, находясь в служебном кабинете ОМВД России по Питкярантскому району, оформил официальные документы - паспорт транспортного средства серии №, свидетельство о регистрации транспортного средства серии №, собственноручно поставив в них свои подписи и печати подразделения органа внутренних дел, внеся в них заведомо ложную, несоответствующую действительности информацию, подтверждающую факт успешного прохождения автомобилем «BMW 325XI», имевшим поддельный идентификационный номер (VIN) №, процедуры регистрации транспортных средств в ОГИБДД ОМВД России по Питкярантскому району. Своими незаконными действиями ФИО1 предоставил право эксплуатации и дальнейшего распоряжения указанным автомобилем ФИО19 

В период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 07 апреля 2015 года ФИО1, находясь в своем рабочем кабинете в помещении ОМВД России по Питкярантскому району, расположенного по адресу: 

<

...>, продолжая свои действия, объединенные единым умыслом на служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы – паспорт транспортного средства серии №, свидетельство о регистрации транспортного средства серии № на автомобиль «Nissan Tiida 1.6 Comfort» серого цвета, имевший идентификационный номер (VIN) №, государственные регистрационные знаки №, заведомо ложных сведений о якобы прохождении указанным автомобилем установленной законом процедуры регистрации транспортных средств в ОГИБДД ОМВД России по Питкярантскому району, руководствуясь корыстными побуждениями, в связи с систематическим получением от К.Р. взяток лично в виде денег за незаконные действия, выраженные во внесении изменений в регистрационные данные транспортных средств в нарушении установленного законом порядка, а также бездействие, выраженное в непринятии мер по выявлению признаков подделки идентификационной маркировки транспортных средств, запрете их эксплуатации, а также пресечению и документированию его ( К.Р.) противоправной деятельности, умышленно не исполнив свои непосредственные обязанности, предусмотренные вышеуказанными федеральными законами, ведомственными приказами и должностным регламентом, в соответствии с которыми он (Клочков) должен был произвести осмотр транспортного средства на предмет соответствия идентификационной маркировки автомобиля представленным документам на транспортное средство, а также для проверки ее подлинности; при расхождении сведений о транспортном средстве с данными, указанными в заявлении на производство регистрационных действий, а также при установлении несоответствий, признаков изменения маркировочных обозначений, конструкции транспортного средства, указанные сведения описать в заявлении на производство регистрационных действий; отказать в предоставлении государственной услуги по регистрации автотранспортных средств при обнаружении признаков подделки, изменения идентификационной маркировки, нанесенной на транспортное средство организацией-изготовителем; при выявлении в предъявленных документах признаков подделки, изымать документы в порядке, установленном законодательством Российской Федерации; в случае несоответствия номеров агрегатов с документами на АМТС или выявления изменения заводской маркировки агрегатов, составлять соответствующие процессуальные документы, а также незамедлительно докладывать рапортом начальнику отделения ГИБДД; при выявлении преступления принять меры по его пресечению, задержанию лица, подозреваемого в его совершении, охране места совершения преступления и сообщить об этом в ближайший территориальный орган или подразделение полиции, незаконно произвел регистрацию автомобиля «Nissan Tiida 1.6 Comfort», имевшего поддельный идентификационный номер (VIN) №, на ФИО17, которую зарегистрировать автомобиль на себя попросил К.Р., собственноручно внес заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о якобы прохождении указанным автомобилем «Nissan Tiida 1.6 Comfort», установленной законом процедуры регистрации транспортных средств в ОГИБДД ОМВД России по Питкярантскому району в паспорт транспортного средства серии №, не отразив при этом в паспорте в графе «особые отметки» информацию об изменении у автомобиля цвета, в бланк свидетельства о регистрации транспортного средства серии 1019 №, а также электронную базу данных ГИБДД «Единые регионы», после чего выдал указанные документы и государственные регистрационные знаки № ФИО17, которая впоследствии передала их К.Р. 

Таким образом, ФИО1 в указанную дату и время, находясь в служебном кабинете ОМВД России по Питкярантскому району, оформил официальные документы - паспорт транспортного средства серии №, свидетельство о регистрации транспортного средства серии №, собственноручно поставив в них свои подписи и печати подразделения органа внутренних дел, внеся в них заведомо ложную, несоответствующую действительности информацию, подтверждающую факт успешного прохождения автомобилем «Nissan Tiida 1.6 Comfort», имевшим поддельный идентификационный номер (VIN) №, процедуры регистрации транспортных средств в ОГИБДД ОМВД России по Питкярантскому району. Своими незаконными действиями ФИО1 предоставил право эксплуатации и дальнейшего распоряжения указанным автомобилем К.Р. 

В период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 07 апреля 2015 года ФИО1, находясь в своем рабочем кабинете в помещении ОМВД России по Питкярантскому району, расположенного по адресу: 

<

...>, продолжая свои действия, объединенные единым умыслом на служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы - паспорт транспортного средства серии №, свидетельство о регистрации транспортного средства серии № на автомобиль «Jaguar XJ», имевший поддельный идентификационный номер (VIN) №, заведомо ложных сведений о якобы прохождении указанным автомобилем установленной законом процедуры регистрации транспортных средств в ОГИБДД ОМВД России по Питкярантскому району, руководствуясь корыстными побуждениями, в связи с систематическим получением от К.Р. взяток лично в виде денег за незаконные действия, выраженные во внесении изменений в регистрационные данные транспортных средств в нарушении установленного законом порядка, а также бездействие, выраженное в непринятии мер по выявлению признаков подделки идентификационной маркировки транспортных средств, запрете их эксплуатации, а также пресечению и документированию его ( К.Р.) противоправной деятельности, умышленно не исполнив свои непосредственные обязанности, предусмотренные вышеуказанными федеральными законами, ведомственными приказами и должностным регламентом, в соответствии с которыми он (Клочков) должен был произвести осмотр транспортного средства на предмет соответствия идентификационной маркировки автомобиля представленным документам на транспортное средство, а также для проверки ее подлинности; при расхождении сведений о транспортном средстве с данными, указанными в заявлении на производство регистрационных действий, а также при установлении несоответствий, признаков изменения маркировочных обозначений, конструкции транспортного средства, указанные сведения описать в заявлении на производство регистрационных действий; отказать в предоставлении государственной услуги по регистрации автотранспортных средств при обнаружении признаков подделки, изменения идентификационной маркировки, нанесенной на транспортное средство организацией-изготовителем; при выявлении в предъявленных документах признаков подделки, изымать документы в порядке, установленном законодательством Российской Федерации; в случае несоответствия номеров агрегатов с документами на АМТС или выявления изменения заводской маркировки агрегатов, составлять соответствующие процессуальные документы, а также незамедлительно докладывать рапортом начальнику отделения ГИБДД; при выявлении преступления принять меры по его пресечению, задержанию лица, подозреваемого в его совершении, охране места совершения преступления и сообщить об этом в ближайший территориальный орган или подразделение полиции, по просьбе К.Р. незаконно произвел регистрацию автомобиля «Jaguar XJ», имевшего поддельный идентификационный номер (VIN) № на ККК., которого зарегистрировать автомобиль на себя попросил его брат - ФИО12, собственноручно внес заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о якобы прохождении указанным автомобилем «Jaguar XJ» установленной законом процедуры регистрации транспортных средств в ОГИБДД ОМВД России по Питкярантскому району в паспорт транспортного средства серии №, в бланк свидетельства о регистрации транспортного средства серии №, а также электронную базу данных ГИБДД «Единые регионы», после чего выдал указанные документы и государственные регистрационные знаки № ККК., который впоследствии передал их ФИО12 

Таким образом, ФИО1 в указанную дату и время, находясь в служебном кабинете ОМВД России по Питкярантскому району, оформил официальные документы - паспорт транспортного средства серии №, свидетельство о регистрации транспортного средства серии №, собственноручно поставив в них свои подписи и печати подразделения органа внутренних дел, внеся в них заведомо ложную, несоответствующую действительности информацию, подтверждающую факт успешного прохождения автомобилем «Jaguar XJ», имевшим поддельный идентификационный номер (VIN) №, процедуры регистрации транспортных средств в ОГИБДД ОМВД России по Питкярантскому району. Своими незаконными действиями ФИО1 предоставил право эксплуатации и дальнейшего распоряжения указанным автомобилем ФИО12 

В период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 09 апреля 2015 года ФИО1, находясь в своем служебном кабинете в помещении ОМВД России по Питкярантскому району, расположенного по адресу: 

<

...>, продолжая свои действия, объединенные единым умыслом на служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы - паспорт транспортного средства серии №, свидетельства о регистрации транспортного средства серии № на автомобиль «Fiat Punto», имевший идентификационный номер (VIN) №, государственные регистрационные знаки №, заведомо ложных сведений о якобы прохождении указанным автомобилем установленной законом процедуры регистрации транспортных средств в ОГИБДД ОМВД России по Питкярантскому району, руководствуясь корыстными побуждениями, в связи с систематическим получением от К.Р. взяток лично в виде денег за незаконные действия, выраженные во внесении изменений в регистрационные данные транспортных средств в нарушении установленного законом порядка, а также бездействие, выраженное в непринятии мер по выявлению признаков подделки идентификационной маркировки транспортных средств, запрете их эксплуатации, а также пресечению и документированию его ( К.Р.) противоправной деятельности, умышленно не исполнив свои непосредственные обязанности, предусмотренные вышеуказанными федеральными законами, ведомственными приказами и должностным регламентом, в соответствии с которыми он (Клочков) должен был произвести осмотр транспортного средства на предмет соответствия идентификационной маркировки автомобиля представленным документам на транспортное средство, а также для проверки ее подлинности; при расхождении сведений о транспортном средстве с данными, указанными в заявлении на производство регистрационных действий, а также при установлении несоответствий, признаков изменения маркировочных обозначений, конструкции транспортного средства, указанные сведения описать в заявлении на производство регистрационных действий; отказать в предоставлении государственной услуги по регистрации автотранспортных средств при обнаружении признаков подделки, изменения идентификационной маркировки, нанесенной на транспортное средство организацией-изготовителем; при выявлении в предъявленных документах признаков подделки, изымать документы в порядке, установленном законодательством Российской Федерации; в случае несоответствия номеров агрегатов с документами на АМТС или выявления изменения заводской маркировки агрегатов, составлять соответствующие процессуальные документы, а также незамедлительно докладывать рапортом начальнику отделения ГИБДД; при выявлении преступления принять меры по его пресечению, задержанию лица, подозреваемого в его совершении, охране места совершения преступления и сообщить об этом в ближайший территориальный орган или подразделение полиции, незаконно произвел регистрацию автомобиля «Fiat Punto», имевшего поддельный идентификационный номер (VIN) №, на ФИО25, которого к ФИО1 отправил К.Р., действовавший в интересах нового собственника автомобиля ФИО24, собственноручно внес заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о якобы прохождении указанным автомобилем «Fiat Punto» установленной законом процедуры регистрации транспортных средств в ОГИБДД ОМВД России по Питкярантскому району в паспорт транспортного средства серии №, указав при этом в паспорте в графе «особые отметки» информацию об изменении у автомобиля «Fiat Punto» цвета с черного на бежевый, в бланк свидетельства о регистрации транспортного средства серии №, а также электронную базу данных ГИБДД «Единые регионы», после чего выдал указанные документы и государственные регистрационные знаки № на автомобиль ФИО25, который впоследствии передал их ФИО24 

Таким образом, ФИО1 в указанную дату и время, находясь в служебном кабинете ОМВД России по Питкярантскому району, оформил официальные документы - паспорт транспортного средства серии №, свидетельство о регистрации транспортного средства серии №, собственноручно поставив в них свои подписи и печати подразделения органа внутренних дел, внеся в них заведомо ложную, несоответствующую действительности информацию, подтверждающую факт успешного прохождения автомобилем «Fiat Punto», имевшим поддельный идентификационный номер (VIN) №, процедуры регистрации транспортных средств в ОГИБДД ОМВД России по Питкярантскому району. Своими незаконными действиями ФИО1 предоставил право эксплуатации и дальнейшего распоряжения указанным автомобилем ФИО24 

После этого в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 21 мая 2015 года ФИО1, находясь в своем рабочем кабинете в помещении ОМВД России по Питкярантскому району, расположенного по адресу: 

<

...>, продолжая свои действия, объединенные единым умыслом на служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы - паспорт транспортного средства серии №, свидетельство о регистрации транспортного средства серии № на автомобиль «Chevrolet Cruze», имевший поддельный идентификационный номер (VIN) №, заведомо ложных сведений о якобы прохождении указанным автомобилем установленной законом процедуры регистрации транспортных средств в ОГИБДД ОМВД России по Питкярантскому району, руководствуясь корыстными побуждениями, в связи с систематическим получением от К.Р. взяток лично в виде денег за незаконные действия, выраженные во внесении изменений в регистрационные данные транспортных средств в нарушении установленного законом порядка, а также бездействие, выраженное в непринятии мер по выявлению признаков подделки идентификационной маркировки транспортных средств, запрете их эксплуатации, а также пресечению и документированию его ( К.Р.) противоправной деятельности, умышленно не исполнив свои непосредственные обязанности, предусмотренные вышеуказанными федеральными законами, ведомственными приказами и должностным регламентом, в соответствии с которыми он (Клочков) должен был произвести осмотр транспортного средства на предмет соответствия идентификационной маркировки автомобиля представленным документам на транспортное средство, а также для проверки ее подлинности; при расхождении сведений о транспортном средстве с данными, указанными в заявлении на производство регистрационных действий, а также при установлении несоответствий, признаков изменения маркировочных обозначений, конструкции транспортного средства, указанные сведения описать в заявлении на производство регистрационных действий; отказать в предоставлении государственной услуги по регистрации автотранспортных средств при обнаружении признаков подделки, изменения идентификационной маркировки, нанесенной на транспортное средство организацией-изготовителем; при выявлении в предъявленных документах признаков подделки, изымать документы в порядке, установленном законодательством Российской Федерации; в случае несоответствия номеров агрегатов с документами на АМТС или выявления изменения заводской маркировки агрегатов, составлять соответствующие процессуальные документы, а также незамедлительно докладывать рапортом начальнику отделения ГИБДД; при выявлении преступления принять меры по его пресечению, задержанию лица, подозреваемого в его совершении, охране места совершения преступления и сообщить об этом в ближайший территориальный орган или подразделение полиции, по просьбе К.Р. незаконно произвел регистрацию ранее снятого с учета автомобиля «Chevrolet Cruze», имевшего поддельный идентификационный номер (VIN) №, на ФИО28, которую зарегистрировать автомобиль на себя попросил ФИО8, действовавший в интересах К.Р., собственноручно внес заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о якобы прохождении указанным автомобилем «Chevrolet Cruze» установленной законом процедуры регистрации транспортных средств в ОГИБДД ОМВД России по Питкярантскому району в паспорт транспортного средства серии №, бланк свидетельства о регистрации транспортного средства серии №, а также электронную базу данных ГИБДД «Единые регионы», после чего выдал указанные документы и государственные регистрационные знаки № на автомобиль «Chevrolet Cruze» ФИО28 В последующем указанные паспорт транспортного средства, свидетельство о регистрации транспортного средства и государственные регистрационные знаки были переданы К.Р. 

Таким образом, ФИО1 в указанную дату и время, находясь в служебном кабинете ОМВД России по Питкярантскому району, оформил официальные документы - паспорт транспортного средства серии №, свидетельство о регистрации транспортного средства серии №, собственноручно поставив в них свои подписи и печати подразделения органа внутренних дел, внеся в них заведомо ложную, несоответствующую действительности информацию, подтверждающую факт успешного прохождения автомобилем «Chevrolet Cruze», имевшим поддельный идентификационный номер (VIN) №, процедуры регистрации транспортных средств в ОГИБДД ОМВД России по Питкярантскому району. Своими незаконными действиями ФИО1 предоставил право эксплуатации и дальнейшего распоряжения указанным автомобилем К.Р. 

В период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 04 июня 2015 года ФИО1, находясь в своем рабочем кабинете в помещении ОМВД России по Питкярантскому району, расположенного по адресу: 

<

...>, продолжая свои действия, объединенные единым умыслом на служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы – паспорт транспортного средства серии №, свидетельство о регистрации транспортного средства серии № на автомобиль «Lexus GS 450H», имевший поддельный идентификационный номер (VIN) №, заведомо ложных сведений о якобы прохождении указанным автомобилем установленной законом процедуры регистрации транспортных средств в ОГИБДД ОМВД России по Питкярантскому району, руководствуясь корыстными побуждениями, в связи с систематическим получением от К.Р. взяток лично в виде денег за незаконные действия, выраженные во внесении изменений в регистрационные данные транспортных средств в нарушении установленного законом порядка, а также бездействие, выраженное в непринятии мер по выявлению признаков подделки идентификационной маркировки транспортных средств, запрете их эксплуатации, а также пресечению и документированию его ( К.Р.) противоправной деятельности, умышленно не исполнив свои непосредственные обязанности, предусмотренные вышеуказанными федеральными законами, ведомственными приказами и должностным регламентом, в соответствии с которыми он (Клочков) должен был произвести осмотр транспортного средства на предмет соответствия идентификационной маркировки автомобиля представленным документам на транспортное средство, а также для проверки ее подлинности; при расхождении сведений о транспортном средстве с данными, указанными в заявлении на производство регистрационных действий, а также при установлении несоответствий, признаков изменения маркировочных обозначений, конструкции транспортного средства, указанные сведения описать в заявлении на производство регистрационных действий; отказать в предоставлении государственной услуги по регистрации автотранспортных средств при обнаружении признаков подделки, изменения идентификационной маркировки, нанесенной на транспортное средство организацией-изготовителем; при выявлении в предъявленных документах признаков подделки, изымать документы в порядке, установленном законодательством Российской Федерации; в случае несоответствия номеров агрегатов с документами на АМТС или выявления изменения заводской маркировки агрегатов, составлять соответствующие процессуальные документы, а также незамедлительно докладывать рапортом начальнику отделения ГИБДД; при выявлении преступления принять меры по его пресечению, задержанию лица, подозреваемого в его совершении, охране места совершения преступления и сообщить об этом в ближайший территориальный орган или подразделение полиции, незаконно произвел регистрацию автомобиля «Lexus GS 450H», имевшего поддельный идентификационный номер (VIN) №, на ФИО25, которого зарегистрировать автомобиль на себя попросил К.Р., собственноручно внес заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о якобы прохождении указанным автомобилем «Lexus GS 450H» установленной законом процедуры регистрации транспортных средств в ОГИБДД ОМВД России по Питкярантскому району в паспорт транспортного средства серии №, в бланк свидетельства о регистрации транспортного средства серии №, а также электронную базу данных ГИБДД «Единые регионы», после чего выдал указанные документы и государственные регистрационные знаки № на автомобиль «Lexus GS 450H» К.Р. 

Таким образом, ФИО1 в указанную дату и время, находясь в служебном кабинете ОМВД России по Питкярантскому району, оформил официальные документы – паспорт транспортного средства серии №, свидетельство о регистрации транспортного средства серии №, собственноручно поставив в них свои подписи и печати подразделения органа внутренних дел, внеся в них заведомо ложную, несоответствующую действительности информацию, подтверждающую факт успешного прохождения автомобилем «Lexus GS 450H», имевшим поддельный идентификационный номер (VIN) №, процедуры регистрации транспортных средств в ОГИБДД ОМВД России по Питкярантскому району. Своими незаконными действиями ФИО1 предоставил право эксплуатации и дальнейшего распоряжения указанным автомобилем К.Р. 

В период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 04 июня 2015 года ФИО1, находясь в своем рабочем кабинете в помещении ОМВД России по Питкярантскому району, расположенного по адресу: 

<

...>, продолжая свои действия, объединенные единым умыслом на служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы – паспорт транспортного средства серии №, свидетельство о регистрации транспортного средства серии № на автомобиль «Fiat Punto», имевший поддельный идентификационный номер (VIN) №, заведомо ложных сведений о якобы прохождении указанным автомобилем установленной законом процедуры изменения регистрационных данных транспортного средства в связи с изменением его цвета в ОГИБДД ОМВД России по Питкярантскому району, руководствуясь корыстными побуждениями, в связи с систематическим получением от К.Р. взяток лично в виде денег за незаконные действия, выраженные в замене паспортов транспортных средств в нарушении установленного законом порядка, умышленно не исполнив свои непосредственные обязанности, предусмотренные вышеуказанными федеральными законами, ведомственными приказами и должностным регламентом, в соответствии с которыми он (Клочков) должен был произвести осмотр транспортного средства на предмет соответствия идентификационной маркировки автомобиля представленным документам на транспортное средство, а также для проверки ее подлинности; производить замену паспорта транспортного средства при наличии предусмотренных на то законных оснований; при регистрации либо изменении регистрационных данных транспортных средств, в паспортах транспортных средств делать соответствующие отметки, незаконно, в отсутствии вышеуказанного автомобиля «Fiat Punto», имевшего поддельный идентификационный номер (VIN) №, произвел замену паспорта транспортного средства серии № на указанный автомобиль на новый, собственноручно внес заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о якобы прохождении указанным автомобилем установленной законом процедуры изменения регистрационных данных транспортного средства в связи с изменением его цвета и замены паспорта транспортного средства в ОГИБДД ОМВД России по Питкярантскому району в паспорт транспортного средства серии 10 №, свидетельство о регистрации транспортного средства серии №, указав при этом в графе вышеуказанного паспорта транспортного средства «цвет кузова» бежевый и не отразив в графе «особые отметки» информацию об изменении у указанного автомобиля цвета с черного на бежевый, а также внес соответствующие сведения в электронную базу данных ГИБДД «Единые регионы», после чего выдал указанные документы К.Р. 

Таким образом, ФИО1 в указанную дату и время, находясь в служебном кабинете ОМВД России по Питкярантскому району, оформил официальные документы – паспорт транспортного средства серии №, свидетельство о регистрации транспортного средства серии №, собственноручно поставив в них свои подписи и печати подразделения органа внутренних дел, внеся в них заведомо ложную, несоответствующую действительности информацию, подтверждающую факт успешного прохождения автомобилем «Fiat Punto», имевшим поддельный идентификационный номер (VIN) №, процедуры изменения регистрационных данных транспортного средства в связи с изменением его цвета и замены паспорта транспортного средства в ОГИБДД ОМВД России по Питкярантскому району. Своими незаконными действиями ФИО1 предоставил право эксплуатации и дальнейшего распоряжения указанным автомобилем К.Р. 

В период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 16 июня 2015 года ФИО1, находясь в своем рабочем кабинете в помещении ОМВД России по Питкярантскому району, расположенного по адресу: 

<

...>, продолжая свои действия, объединенные единым умыслом на служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы - паспорт транспортного средства серии №, свидетельство о регистрации транспортного средства серии № на автомобиль «Chevrolet cruze», имевший поддельный идентификационный номер (VIN) №, заведомо ложных сведений о якобы прохождении указанным автомобилем установленной законом процедуры регистрации транспортных средств в ОГИБДД ОМВД России по Питкярантскому району, руководствуясь корыстными побуждениями, в связи с систематическим получением от К.Р. взяток лично в виде денег за незаконные действия, выраженные в внесении изменений в регистрационные данные транспортных средств в нарушении установленного законом порядка, а также бездействие, выраженное в непринятии мер по выявлению признаков подделки идентификационной маркировки транспортных средств, запрете их эксплуатации, а также пресечению и документированию указанной противоправной деятельности, умышленно не исполнив свои непосредственные обязанности, предусмотренные вышеуказанными федеральными законами, ведомственными приказами и должностным регламентом, в соответствии с которыми он (Клочков) должен был произвести осмотр транспортного средства на предмет соответствия идентификационной маркировки автомобиля представленным документам на транспортное средство, а также для проверки ее подлинности; при расхождении сведений о транспортном средстве с данными, указанным в заявлении, а также при установлении несоответствий, признаков изменения маркировочных обозначений, конструкции транспортного средства, указанные сведения описать в заявлении; отказать в предоставлении государственной услуги по регистрации автотранспортных средств при обнаружении признаков подделки, изменения идентификационной маркировки, нанесенной на транспортное средство организацией-изготовителем; при выявлении в предъявленных документах признаков подделки, изымать документы в порядке, установленном законодательством Российской Федерации; в случае несоответствия номеров агрегатов с документами на АМТС или выявления изменения заводской маркировки агрегатов, составлять соответствующие процессуальные документы, а также незамедлительно докладывать рапортом начальнику отделения ГИБДД; при выявлении преступления принять меры по его пресечению, задержанию лица, подозреваемого в его совершении, охране места совершения преступления и сообщить об этом в ближайший территориальный орган или подразделение полиции, незаконно произвел регистрацию автомобиля «Chevrolet cruze», имевшего поддельный идентификационный номер (VIN) №, на ФИО33, которого зарегистрировать автомобиль на себя попросил ФИО5, собственноручно внес заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о якобы прохождении указанным автомобилем «Chevrolet cruze» установленной законом процедуры регистрации транспортных средств в ОГИБДД ОМВД России по Питкярантскому району в паспорт транспортного средства серии №, свидетельство о регистрации транспортного средства серии №, а также электронную базу данных ГИБДД «Единые регионы», после чего выдал указанные документы и государственные регистрационные знаки № на автомобиль ФИО33, который в последующем передал их ФИО5 

Таким образом, ФИО1 в указанную дату и время, находясь в служебном кабинете ОМВД России по Питкярантскому району, оформил официальные документы - паспорт транспортного средства серии №, свидетельство о регистрации транспортного средства серии №, собственноручно поставив в них свои подписи и печати подразделения органа внутренних дел, внеся в них заведомо ложную, несоответствующую действительности информацию, подтверждающую факт успешного прохождения автомобилем «Chevrolet cruze», имевшим поддельный идентификационный номер (VIN) №, процедуры регистрации транспортных средств в ОГИБДД ОМВД России по Питкярантскому району. Своими незаконными действиями ФИО1 предоставил право эксплуатации и дальнейшего распоряжения указанным автомобилем ФИО5 

В период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 09 июля 2015 года ФИО1, находясь в своем рабочем кабинете в помещении ОМВД России по Питкярантскому району, расположенного по адресу: 

<

...>, продолжая свои действия, объединенные единым умыслом на служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы - паспорт транспортного средства серии №, свидетельство о регистрации транспортного средства серии № на автомобиль «Jaguar XJ», имевший поддельный идентификационный номер (VIN) №, заведомо ложных сведений о якобы прохождении указанным автомобилем установленной законом процедуры регистрации транспортных средств в ОГИБДД ОМВД России по Питкярантскому району, руководствуясь корыстными побуждениями, в связи с систематическим получением от К.Р. взяток лично в виде денег за незаконные действия, выраженные в регистрации транспортных средств в нарушении установленного законом порядка, умышленно не исполнив свои непосредственные обязанности, предусмотренные вышеуказанными федеральными законами, ведомственными приказами и должностным регламентом, в соответствии с которыми он (Клочков) должен был произвести осмотр транспортного средства на предмет соответствия идентификационной маркировки автомобиля представленным документам на транспортное средство, а также для проверки ее подлинности, незаконно произвел регистрацию автомобиля «Jaguar XJ», имевшего поддельный идентификационный номер (VIN) №, на 111 И.О., собственноручно внес заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о якобы прохождении указанным автомобилем «Jaguar XJ» установленной законом процедуры регистрации транспортных средств в ОГИБДД ОМВД России по Питкярантскому району в паспорт транспортного средства серии №, свидетельство о регистрации транспортного средства серии №, а также электронную базу данных ГИБДД «Единые регионы», после чего выдал указанные документы К.Р. В последующем указанные паспорт транспортного средства и свидетельство о регистрации транспортного средства были переданы 111 И.О. 

Таким образом, ФИО1 в указанную дату и время, находясь в служебном кабинете ОМВД России по Питкярантскому району, оформил официальные документы – паспорт транспортного средства серии №, свидетельство о регистрации транспортного средства серии №, собственноручно поставив в них свои подписи и печати подразделения органа внутренних дел, внеся в них заведомо ложную, несоответствующую действительности информацию, подтверждающую факт успешного прохождения автомобилем «Jaguar XJ», имевшим поддельный идентификационный номер (VIN) №, процедуры регистрации транспортных средств в ОГИБДД ОМВД России по Питкярантскому району. Своими незаконными действиями ФИО1 предоставил право эксплуатации и дальнейшего распоряжения указанным автомобилем 111 И.О. 

В период с 09 часов 00 минут 05 ноября 2015 года до 18 часов 00 минут 07 ноября 2015 года ФИО1, находясь в своем рабочем кабинете в помещении ОМВД России по Питкярантскому району, расположенного по адресу: 

<

...>, продолжая свои действия, объединенные единым умыслом на служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы – паспорт транспортного средства серии №, свидетельство о регистрации транспортного средства серии № на автомобиль «Porsche Macan S», имевший поддельный идентификационный номер (VIN) №, заведомо ложных сведений о якобы прохождении указанным автомобилем установленной законом процедуры регистрации транспортных средств в ОГИБДД ОМВД России по Питкярантскому району, руководствуясь корыстными побуждениями, в связи с систематическим получением от К.Р. взяток лично в виде денег за незаконные действия, выраженные в внесении изменений в регистрационные данные транспортных средств в нарушении установленного законом порядка, а также бездействие, выраженное в непринятии мер по выявлению признаков подделки идентификационной маркировки транспортных средств, запрете их эксплуатации, а также пресечению и документированию его ( К.Р.) противоправной деятельности, умышленно не исполнив свои непосредственные обязанности, предусмотренные вышеуказанными федеральными законами, ведомственными приказами и должностным регламентом, в соответствии с которыми он (Клочков) должен был произвести осмотр транспортного средства на предмет соответствия идентификационной маркировки автомобиля представленным документам на транспортное средство, а также для проверки ее подлинности; при расхождении сведений о транспортном средстве с данными, указанным в заявлении, а также при установлении несоответствий, признаков изменения маркировочных обозначений, конструкции транспортного средства, указанные сведения описать в заявлении; отказать в предоставлении государственной услуги по регистрации автотранспортных средств при обнаружении признаков подделки, изменения идентификационной маркировки, нанесенной на транспортное средство организацией-изготовителем; при выявлении в предъявленных документах признаков подделки, изымать документы в порядке, установленном законодательством Российской Федерации; в случае несоответствия номеров агрегатов с документами на АМТС или выявления изменения заводской маркировки агрегатов, составлять соответствующие процессуальные документы, а также незамедлительно докладывать рапортом начальнику отделения ГИБДД; при выявлении преступления принять меры по его пресечению, задержанию лица, подозреваемого в его совершении, охране места совершения преступления и сообщить об этом в ближайший территориальный орган или подразделение полиции, незаконно произвел регистрацию автомобиля «Porsche Macan S», имевшего поддельный идентификационный номер (VIN) №, на 333 Е.С., собственноручно внес заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о якобы прохождении указанным автомобилем «Porsche Macan S» установленной законом процедуры регистрации транспортных средств в ОГИБДД ОМВД России по Питкярантскому району в паспорт транспортного средства серии №, свидетельство о регистрации транспортного средства серии №, а также электронную базу данных ГИБДД «Единые регионы», после чего выдал указанные документы К.Р. В последующем указанные паспорт транспортного средства и свидетельство о регистрации транспортного средства были переданы 333 Е.С.

Таким образом, ФИО1 в указанную дату и время, находясь в служебном кабинете ОМВД России по Питкярантскому району, оформил официальные документы – паспорт транспортного средства серии №, свидетельство о регистрации транспортного средства серии №, собственноручно поставив в них свои подписи и печати подразделения органа внутренних дел, внеся в них заведомо ложную, несоответствующую действительности информацию, подтверждающую факт успешного прохождения автомобилем «Porsche Macan S», имевшим поддельный идентификационный номер (VIN) №, процедуры регистрации транспортных средств в ОГИБДД ОМВД России по Питкярантскому району. Своими незаконными действиями ФИО1 предоставил право эксплуатации и дальнейшего распоряжения указанным автомобилем 333 Е.С. 

В период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 07 ноября 2015 года ФИО1, находясь в своем рабочем кабинете в помещении ОМВД России по Питкярантскому району, расположенного по адресу: 

<

...>, продолжая свои действия, объединенные единым умыслом на служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы – паспорт транспортного средства серии №, свидетельство о регистрации транспортного средства серии № на автомобиль «Jaguar XJ», имевший поддельный идентификационный номер (VIN) №, заведомо ложных сведений о якобы прохождении указанным автомобилем установленной законом процедуры регистрации транспортных средств в ОГИБДД ОМВД России по Питкярантскому району, руководствуясь корыстными побуждениями, в связи с систематическим получением от К.Р. взяток лично в виде денег за незаконные действия, выраженные в внесении изменений в регистрационные данные транспортных средств в нарушении установленного законом порядка, умышленно не исполнив свои непосредственные обязанности, предусмотренные вышеуказанными федеральными законами, ведомственными приказами и должностным регламентом, в соответствии с которыми он (Клочков) должен был произвести осмотр транспортного средства на предмет соответствия идентификационной маркировки автомобиля представленным документам на транспортное средство, а также для проверки ее подлинности; отказать в предоставлении государственной услуги по регистрации автотранспортных средств при обнаружении признаков подделки, изменения идентификационной маркировки, нанесенной на транспортное средство организацией-изготовителем, незаконно произвел регистрацию автомобиля «Jaguar XJ», имевшего поддельный идентификационный номер (VIN) №, на 666 А.А., собственноручно внес заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о якобы прохождении указанным автомобилем «Jaguar XJ» установленной законом процедуры регистрации транспортных средств в ОГИБДД ОМВД России по Питкярантскому району в паспорт транспортного средства серии №, свидетельство о регистрации транспортного средства серии №, а также электронную базу данных ГИБДД «Единые регионы», после чего выдал указанные документы К.Р. В последующем указанные паспорт транспортного средства и свидетельство о регистрации транспортного средства были переданы 666 А.А.

Таким образом, ФИО1 в указанную дату и время, находясь в служебном кабинете ОМВД России по Питкярантскому району, оформил официальные документы – паспорт транспортного средства серии №, свидетельство о регистрации транспортного средства серии №, собственноручно поставив в них свои подписи и печати подразделения органа внутренних дел, внеся в них заведомо ложную, несоответствующую действительности информацию, подтверждающую факт успешного прохождения автомобилем «Jaguar XJ», имевшим поддельный идентификационный номер (VIN) №, процедуры регистрации транспортных средств в ОГИБДД ОМВД России по Питкярантскому району. Своими незаконными действиями ФИО1 предоставил право эксплуатации и дальнейшего распоряжения указанным автомобилем 666 А.А.

В период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 07 ноября 2015 года ФИО1, находясь в своем рабочем кабинете в помещении ОМВД России по Питкярантскому району, расположенного по адресу: 

<

...>, продолжая свои действия, объединенные единым умыслом на служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы – паспорт транспортного средства серии №, свидетельство о регистрации транспортного средства серии № на автомобиль «Toyota Land Cruiser Prado 150», имевший поддельный идентификационный номер (VIN) №, заведомо ложных сведений о якобы прохождении указанным автомобилем установленной законом процедуры регистрации транспортных средств в ОГИБДД ОМВД России по Питкярантскому району, руководствуясь корыстными побуждениями, в связи с систематическим получением от К.Р. взяток лично в виде денег за незаконные действия, выраженные в регистрации транспортных средств в нарушении установленного законом порядка, а также бездействие, выраженное в непринятии мер по выявлению признаков подделки идентификационной маркировки транспортных средств, запрете их эксплуатации, а также пресечению и документированию его ( К.Р.) противоправной деятельности, умышленно не исполнив свои непосредственные обязанности, предусмотренные вышеуказанными федеральными законами, ведомственными приказами и должностным регламентом, в соответствии с которыми он (Клочков) должен был произвести осмотр транспортного средства на предмет соответствия идентификационной маркировки автомобиля представленным документам на транспортное средство, а также для проверки ее подлинности; при расхождении сведений о транспортном средстве с данными, указанным в заявлении, а также при установлении несоответствий, признаков изменения маркировочных обозначений, конструкции транспортного средства, указанные сведения описать в заявлении; отказать в предоставлении государственной услуги по регистрации автотранспортных средств при обнаружении признаков подделки, изменения идентификационной маркировки, нанесенной на транспортное средство организацией-изготовителем; при выявлении в предъявленных документах признаков подделки, изымать документы в порядке, установленном законодательством Российской Федерации; в случае несоответствия номеров агрегатов с документами на АМТС или выявления изменения заводской маркировки агрегатов, составлять соответствующие процессуальные документы, а также незамедлительно докладывать рапортом начальнику отделения ГИБДД; при выявлении преступления принять меры по его пресечению, задержанию лица, подозреваемого в его совершении, охране места совершения преступления и сообщить об этом в ближайший территориальный орган или подразделение полиции, незаконно произвел регистрацию автомобиля «Toyota Land Cruiser Prado 150», имевшего поддельный идентификационный номер (VIN) №, на 555 С.Н., которого зарегистрировать автомобиль на себя попросил 444 О.А.о., собственноручно внес заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о якобы прохождении указанным автомобилем «Toyota Land Cruiser Prado 150» установленной законом процедуры регистрации транспортных средств в ОГИБДД ОМВД России по Питкярантскому району в паспорт транспортного средства серии №, свидетельство о регистрации транспортного средства серии №, а также электронную базу данных ГИБДД «Единые регионы», после чего выдал указанные документы и государственные регистрационные знаки № на автомобиль «Toyota Land Cruiser Prado 150» К.Р. В последующем указанные паспорт транспортного средства и свидетельство о регистрации транспортного средства были переданы 444 О.А.о.

Таким образом, ФИО1 в указанную дату и время, находясь в служебном кабинете ОМВД России по Питкярантскому району, оформил официальные документы – паспорт транспортного средства серии №, свидетельство о регистрации транспортного средства серии №, собственноручно поставив в них свои подписи и печати подразделения органа внутренних дел, внеся в них заведомо ложную, несоответствующую действительности информацию, подтверждающую факт успешного прохождения автомобилем «Toyota Land Cruiser Prado 150», имевшим поддельный идентификационный номер (VIN) №, процедуры регистрации транспортных средств в ОГИБДД ОМВД России по Питкярантскому району. Своими незаконными действиями ФИО1 предоставил право эксплуатации и дальнейшего распоряжения указанным автомобилем 444 О.А.о.

В период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 10 ноября 2015 года ФИО1, находясь в своем рабочем кабинете в помещении ОМВД России по Питкярантскому району, расположенного по адресу: 

<

...>, продолжая свои действия, объединенные единым умыслом на служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы – паспорт транспортного средства серии №, свидетельство о регистрации транспортного средства серии № на автомобиль «Mercedes Benz GL-500», имевший поддельный идентификационный номер (VIN) №, заведомо ложных сведений о якобы прохождении указанным автомобилем установленной законом процедуры регистрации транспортных средств в ОГИБДД ОМВД России по Питкярантскому району, руководствуясь корыстными побуждениями, в связи с систематическим получением от К.Р. взяток лично в виде денег за незаконные действия, выраженные в внесении изменений в регистрационные данные транспортных средств и замене паспортов транспортных средств в нарушении установленного законом порядка, а также бездействие, выраженное в непринятии мер по выявлению признаков подделки идентификационной маркировки транспортных средств, запрете их эксплуатации, а также пресечению и документированию его ( К.Р.) противоправной деятельности, умышленно не исполнив свои непосредственные обязанности, предусмотренные вышеуказанными федеральными законами, ведомственными приказами и должностным регламентом, в соответствии с которыми он (Клочков) должен был произвести осмотр транспортного средства на предмет соответствия идентификационной маркировки автомобиля представленным документам на транспортное средство, а также для проверки ее подлинности; при расхождении сведений о транспортном средстве с данными, указанными в заявлении, а также при установлении несоответствий, признаков изменения маркировочных обозначений, конструкции транспортного средства, указанные сведения описать в заявлении; отказать в предоставлении государственной услуги по регистрации автотранспортных средств при обнаружении признаков подделки, изменения идентификационной маркировки, нанесенной на транспортное средство организацией-изготовителем; при выявлении в предъявленных документах признаков подделки, изымать документы в порядке, установленном законодательством Российской Федерации; в случае несоответствия номеров агрегатов с документами на АМТС или выявления изменения заводской маркировки агрегатов, составлять соответствующие процессуальные документы, а также незамедлительно докладывать рапортом начальнику отделения ГИБДД; производить замену паспорта транспортного средства при наличии предусмотренных на то законных оснований; принимать заявления на предоставление государственных услуг от собственников автотранспортных средств либо лиц, от имени собственников владеющих, пользующихся или распоряжающихся на законных основаниях транспортными средствами; при выявлении преступления принять меры по его пресечению, задержанию лица, подозреваемого в его совершении, охране места совершения преступления и сообщить об этом в ближайший территориальный орган или подразделение полиции, незаконно произвел регистрацию автомобиля «Mercedes Benz GL-500», имевшего поддельный идентификационный номер (VIN) №, на 888 А.А., замену паспорта транспортного средства серии № на указанный автомобиль на новый, собственноручно внес заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о якобы прохождении указанным автомобилем «Mercedes Benz GL-500» установленной законом процедуры регистрации транспортных средств в ОГИБДД ОМВД России по Питкярантскому району в паспорт транспортного средства серии №, свидетельство о регистрации транспортного средства серии №, а также электронную базу данных ГИБДД «Единые регионы», после чего выдал указанные документы К.Р., который в последующем передал их 888 А.А. 

Таким образом, ФИО1 в указанную дату и время, находясь в служебном кабинете ОМВД России по Питкярантскому району, оформил официальные документы – паспорт транспортного средства серии №, свидетельство о регистрации транспортного средства серии №, собственноручно поставив в них свои подписи и печати подразделения органа внутренних дел, внеся в них заведомо ложную, несоответствующую действительности информацию, подтверждающую факт успешного прохождения автомобилем «Mercedes Benz GL-500», имевшим поддельный идентификационный номер (VIN) №, процедуры регистрации транспортных средств в ОГИБДД ОМВД России по Питкярантскому району. Своими незаконными действиями ФИО1 предоставил право эксплуатации и дальнейшего распоряжения указанным автомобилем 888 А.А.

В период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 17 ноября 2015 года ФИО1, находясь в своем рабочем кабинете в помещении ОМВД России по Питкярантскому району, асположенного по адресу: 

<

...>, продолжая свои действия, объединенные единым умыслом на служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы – паспорт транспортного средства серии №, свидетельство о регистрации транспортного средства серии № на автомобиль «Mercedes Benz GL-500», имевший поддельный идентификационный номер (VIN) №, заведомо ложных сведений о якобы прохождении указанным автомобилем установленной законом процедуры регистрации транспортных средств в ОГИБДД ОМВД России по Питкярантскому району, руководствуясь корыстными побуждениями, в связи с систематическим получением от К.Р. взяток лично в виде денег за незаконные действия, выраженные в внесении изменений в регистрационные данные транспортных средств в нарушении установленного законом порядка, а также бездействие, выраженное в непринятии мер по выявлению признаков подделки идентификационной маркировки транспортных средств, запрете их эксплуатации, а также пресечению и документированию его ( К.Р.) противоправной деятельности, умышленно не исполнив свои непосредственные обязанности, предусмотренные вышеуказанными федеральными законами, ведомственными приказами и должностным регламентом, в соответствии с которыми он (Клочков) должен был произвести осмотр транспортного средства на предмет соответствия идентификационной маркировки автомобиля представленным документам на транспортное средство, а также для проверки ее подлинности; при расхождении сведений о транспортном средстве с данными, указанными в заявлении, а также при установлении несоответствий, признаков изменения маркировочных обозначений, конструкции транспортного средства, указанные сведения описать в заявлении; отказать в предоставлении государственной услуги по регистрации автотранспортных средств при обнаружении признаков подделки, изменения идентификационной маркировки, нанесенной на транспортное средство организацией-изготовителем; при выявлении в предъявленных документах признаков подделки, изымать документы в порядке, установленном законодательством Российской Федерации; в случае несоответствия номеров агрегатов с документами на АМТС или выявления изменения заводской маркировки агрегатов, составлять соответствующие процессуальные документы, а также незамедлительно докладывать рапортом начальнику отделения ГИБДД; принимать заявления на предоставление государственных услуг от собственников автотранспортных средств либо лиц, от имени собственников владеющих, пользующихся или распоряжающихся на законных основаниях транспортными средствами; при выявлении преступления принять меры по его пресечению, задержанию лица, подозреваемого в его совершении, охране места совершения преступления и сообщить об этом в ближайший территориальный орган или подразделение полиции, незаконно произвел регистрацию автомобиля «Mercedes Benz GL-500», имевшего поддельный идентификационный номер (VIN) №, на VVV С.Д.о., собственноручно внес заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о якобы прохождении указанным автомобилем «Mercedes Benz GL-500» установленной законом процедуры регистрации транспортных средств в ОГИБДД ОМВД России по Питкярантскому району в паспорт транспортного средства серии №, свидетельство о регистрации транспортного средства серии №, а также электронную базу данных ГИБДД «Единые регионы», после чего выдал указанные документы К.Р., который в последующем передал их VVV С.Д.о. 

Таким образом, ФИО1 в указанную дату и время, находясь в служебном кабинете ОМВД России по Питкярантскому району, оформил официальные документы – паспорт транспортного средства серии №, свидетельство о регистрации транспортного средства серии №, собственноручно поставив в них свои подписи и печати подразделения органа внутренних дел, внеся в них заведомо ложную, несоответствующую действительности информацию, подтверждающую факт успешного прохождения автомобилем «Mercedes Benz GL-500», имевшим поддельный идентификационный номер (VIN) №, процедуры регистрации транспортных средств в ОГИБДД ОМВД России по Питкярантскому району. Своими незаконными действиями ФИО1 предоставил право эксплуатации и дальнейшего распоряжения указанным автомобилем VVV С.Д.о.

В период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 17 ноября 2015 года ФИО1, находясь в своем рабочем кабинете в помещении ОМВД России по Питкярантскому району, расположенного по адресу: 

<

...>, продолжая свои действия, объединенные единым умыслом на служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы – паспорт транспортного средства серии №, свидетельство о регистрации транспортного средства серии № на автомобиль «Land Rover Range Rover Evoque», имевший согласно предоставленному паспорту транспортного средства идентификационный номер (VIN) №, заведомо ложных сведений о якобы прохождении указанным автомобилем установленной законом процедуры регистрации транспортных средств в ОГИБДД ОМВД России по Питкярантскому району, руководствуясь корыстными побуждениями, в связи с систематическим получением от К.Р. взяток лично в виде денег за незаконные действия, выраженные в регистрации транспортных средств в нарушении установленного законом порядка, умышленно не исполнив свои непосредственные обязанности, предусмотренные вышеуказанными федеральными законами, ведомственными приказами и должностным регламентом, в соответствии с которыми он (Клочков) должен был произвести осмотр транспортного средства на предмет соответствия идентификационной маркировки автомобиля представленным документам на транспортное средство, а также для проверки ее подлинности; отказать в предоставлении государственной услуги по регистрации автотранспортных средств при обнаружении признаков подделки, изменения идентификационной маркировки, нанесенной на транспортное средство организацией-изготовителем; принимать заявления на предоставление государственных услуг от собственников автотранспортных средств либо лиц, от имени собственников владеющих, пользующихся или распоряжающихся на законных основаниях транспортными средствами, незаконно произвел регистрацию автомобиля «Land Rover Range Rover Evoque», имевшего согласно предоставленному паспорту транспортного средства идентификационный номер (VIN) №, на ККК., которого зарегистрировать автомобиль на себя попросил ФИО35, собственноручно внес заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о якобы прохождении указанным автомобилем «Land Rover Range Rover Evoque» установленной законом процедуры регистрации транспортных средств в ОГИБДД ОМВД России по Питкярантскому району в паспорт транспортного средства серии №, свидетельство о регистрации транспортного средства серии №, а также электронную базу данных ГИБДД «Единые регионы», после чего выдал указанные документы и государственные регистрационные знаки № на автомобиль «Land Rover Range Rover Evoque» К.Р. В последующем указанные паспорт транспортного средства, свидетельство о регистрации транспортного средства и государственные регистрационные знаки были переданы ФИО12

Таким образом, ФИО1 в указанную дату и время, находясь в служебном кабинете ОМВД России по Питкярантскому району, оформил официальные документы – паспорт транспортного средства серии №, свидетельство о регистрации транспортного средства серии №, собственноручно поставив в них свои подписи и печати подразделения органа внутренних дел, внеся в них заведомо ложную, несоответствующую действительности информацию, подтверждающую факт успешного прохождения автомобилем «Land Rover Range Rover Evoque», имевшим согласно предоставленному паспорту транспортного средства идентификационный номер (VIN) №, процедуры регистрации транспортных средств в ОГИБДД ОМВД России по Питкярантскому району. Своими незаконными действиями ФИО1 предоставил право эксплуатации и дальнейшего распоряжения указанным автомобилем ФИО12

В период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 19 ноября 2015 года ФИО1, находясь в своем рабочем кабинете в помещении ОМВД России по Питкярантскому району, расположенного по адресу: 

<

...>, продолжая свои действия, объединенные единым умыслом на служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы – паспорт транспортного средства серии №, свидетельство о регистрации транспортного средства серии № на автомобиль «BMW 530D», имевший поддельный идентификационный номер (VIN) №, заведомо ложных сведений о якобы прохождении указанным автомобилем установленной законом процедуры регистрации транспортных средств в ОГИБДД ОМВД России по Питкярантскому району, руководствуясь корыстными побуждениями, в связи с систематическим получением от К.Р. взяток лично в виде денег за незаконные действия, выраженные в регистрации транспортных средств в нарушении установленного законом порядка, а также бездействие, выраженное в непринятии мер по выявлению признаков подделки идентификационной маркировки транспортных средств, запрете их эксплуатации, а также пресечению и документированию его ( К.Р.) противоправной деятельности, умышленно не исполнив свои непосредственные обязанности, предусмотренные вышеуказанными федеральными законами, ведомственными приказами и должностным регламентом, в соответствии с которыми он (Клочков) должен был произвести осмотр транспортного средства на предмет соответствия идентификационной маркировки автомобиля представленным документам на транспортное средство, а также для проверки ее подлинности; при расхождении сведений о транспортном средстве с данными, указанным в заявлении, а также при установлении несоответствий, признаков изменения маркировочных обозначений, конструкции транспортного средства, указанные сведения описать в заявлении; отказать в предоставлении государственной услуги по регистрации автотранспортных средств при обнаружении признаков подделки, изменения идентификационной маркировки, нанесенной на транспортное средство организацией-изготовителем; при выявлении в предъявленных документах признаков подделки, изымать документы в порядке, установленном законодательством Российской Федерации; в случае несоответствия номеров агрегатов с документами на АМТС или выявления изменения заводской маркировки агрегатов, составлять соответствующие процессуальные документы, а также незамедлительно докладывать рапортом начальнику отделения ГИБДД; при выявлении преступления принять меры по его пресечению, задержанию лица, подозреваемого в его совершении, охране места совершения преступления и сообщить об этом в ближайший территориальный орган или подразделение полиции, незаконно произвел регистрацию автомобиля «BMW 530D», имевшего поддельный идентификационный номер (VIN) №, на WWW Ф.А.о., собственноручно внес заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о якобы прохождении указанным автомобилем «BMW 530D» установленной законом процедуры регистрации транспортных средств в ОГИБДД ОМВД России по Питкярантскому району в паспорт транспортного средства серии №, свидетельство о регистрации транспортного средства серии №, а также электронную базу данных ГИБДД «Единые регионы», после чего выдал указанные документы и государственные регистрационные знаки № на автомобиль К.Р. В последующем указанные паспорт транспортного средства, свидетельство о регистрации транспортного средства и государственные регистрационные знаки были переданы WWW Ф.А.о.

Таким образом, ФИО1 в указанную дату и время, находясь в служебном кабинете ОМВД России по Питкярантскому району, оформил официальные документы – паспорт транспортного средства серии №, свидетельство о регистрации транспортного средства серии №, собственноручно поставив в них свои подписи и печати подразделения органа внутренних дел, внеся в них заведомо ложную, несоответствующую действительности информацию, подтверждающую факт успешного прохождения автомобилем «BMW 530D», имевшим поддельный идентификационный номер (VIN) №, процедуры регистрации транспортных средств в ОГИБДД ОМВД России по Питкярантскому району. Своими незаконными действиями ФИО1 предоставил право эксплуатации и дальнейшего распоряжения указанным автомобилем WWW Ф.А.о.

В период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 15 декабря 2015 года ФИО1, находясь в своем рабочем кабинете в помещении ОМВД России по Питкярантскому району, расположенного по адресу: 

<

...>, продолжая свои действия, объединенные единым умыслом на служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы – паспорт транспортного средства серии №, свидетельство о регистрации транспортного средства серии № на автомобиль «Toyota Land Cruiser Prado 150», имевший поддельный идентификационный номер (VIN) №, заведомо ложных сведений о якобы прохождении указанным автомобилем установленной законом процедуры регистрации транспортных средств в ОГИБДД ОМВД России по Питкярантскому району, руководствуясь корыстными побуждениями, в связи с систематическим получением от К.Р. взяток лично в виде денег за незаконные действия, выраженные в регистрации транспортных средств, замене паспортов транспортных средств в нарушении установленного законом порядка, а также бездействие, выраженное в непринятии мер по выявлению признаков подделки идентификационной маркировки транспортных средств, запрете их эксплуатации, а также пресечению и документированию его ( К.Р.) противоправной деятельности, умышленно не исполнив свои непосредственные обязанности, предусмотренные вышеуказанными федеральными законами, ведомственными приказами и должностным регламентом, в соответствии с которыми он (Клочков) должен был произвести осмотр транспортного средства на предмет соответствия идентификационной маркировки автомобиля представленным документам на транспортное средство, а также для проверки ее подлинности; при расхождении сведений о транспортном средстве с данными, указанным в заявлении, а также при установлении несоответствий, признаков изменения маркировочных обозначений, конструкции транспортного средства, указанные сведения описать в заявлении; отказать в предоставлении государственной услуги по регистрации автотранспортных средств при обнаружении признаков подделки, изменения идентификационной маркировки, нанесенной на транспортное средство организацией-изготовителем; при выявлении в предъявленных документах признаков подделки, изымать документы в порядке, установленном законодательством Российской Федерации; в случае несоответствия номеров агрегатов с документами на АМТС или выявления изменения заводской маркировки агрегатов, составлять соответствующие процессуальные документы, а также незамедлительно докладывать рапортом начальнику отделения ГИБДД; при выявлении преступления принять меры по его пресечению, задержанию лица, подозреваемого в его совершении, охране места совершения преступления и сообщить об этом в ближайший территориальный орган или подразделение полиции; производить замену паспорта транспортного средства при наличии предусмотренных на то законных оснований, достоверно зная о том, что паспорт транспортного средства на указанный автомобиль на самом деле не утеряны, незаконно произвел регистрацию автомобиля «Toyota Land Cruiser Prado 150», имевшего поддельный идентификационный номер (VIN) №, на RRR В.В., произвел замену паспорта транспортного средства серии № на указанный автомобиль на новый, собственноручно внес заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о якобы прохождении указанным автомобилем «Toyota Land Cruiser Prado 150» установленной законом процедуры регистрации транспортных средств в ОГИБДД ОМВД России по Питкярантскому району в паспорт транспортного средства серии №, свидетельство о регистрации транспортного средства серии №, а также электронную базу данных ГИБДД «Единые регионы», после чего выдал указанные документы RRR В.В. 

Таким образом, ФИО1 в указанную дату и время, находясь в служебном кабинете ОМВД России по Питкярантскому району, оформил официальные документы – паспорт транспортного средства серии №, свидетельство о регистрации транспортного средства серии №, собственноручно поставив в них свои подписи и печати подразделения органа внутренних дел, внеся в них заведомо ложную, несоответствующую действительности информацию, подтверждающую факт успешного прохождения автомобилем «Toyota Land Cruiser Prado 150», имевшим поддельный идентификационный номер (VIN) №, процедуры регистрации транспортных средств в ОГИБДД ОМВД России по Питкярантскому району. Своими незаконными действиями ФИО1 предоставил право эксплуатации и дальнейшего распоряжения указанным автомобилем RRR В.В. 

В период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 26 января 2016 года ФИО1, находясь в своем рабочем кабинете в помещении ОМВД России по Питкярантскому району, расположенного по адресу: 

<

...>, продолжая свои действия, объединенные единым умыслом на служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы – паспорт транспортного средства серии №, свидетельство о регистрации транспортного средства серии № на автомобиль «Renault Duster», имевший согласно предоставленному паспорту транспортного средства идентификационный номер (VIN) №, заведомо ложных сведений о якобы прохождении указанным автомобилем установленной законом процедуры регистрации транспортных средств в ОГИБДД ОМВД России по Питкярантскому району, руководствуясь корыстными побуждениями, в связи с систематическим получением от К.Р. взяток лично в виде денег за незаконные действия, выраженные в внесении изменений в регистрационные данные транспортных средств в нарушении установленного законом порядка, умышленно не исполнив свои непосредственные обязанности, предусмотренные вышеуказанными федеральными законами, ведомственными приказами и должностным регламентом, в соответствии с которыми он (Клочков) должен был произвести осмотр транспортного средства на предмет соответствия идентификационной маркировки автомобиля представленным документам на транспортное средство, а также для проверки ее подлинности; отказать в предоставлении государственной услуги по регистрации автотранспортных средств при обнаружении признаков подделки, изменения идентификационной маркировки, нанесенной на транспортное средство организацией-изготовителем, незаконно произвел регистрацию автомобиля «Renault Duster», имевшего согласно предоставленному паспорту транспортного средства идентификационный номер (VIN) №, на ФИО5, которого зарегистрировать автомобиль на свое имя попросил К.Р., действовавший в интересах неустановленного следствием лица, собственноручно внес заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о якобы прохождении указанным автомобилем «Renault Duster» установленной законом процедуры регистрации транспортных средств в ОГИБДД ОМВД России по Питкярантскому району в паспорт транспортного средства серии №, свидетельство о регистрации транспортного средства серии №, а также электронную базу данных ГИБДД «Единые регионы», после чего выдал указанные документы и государственные регистрационные знаки № на автомобиль К.Р. В последующем указанные паспорт транспортного средства, свидетельство о регистрации транспортного средства и государственные регистрационные знаки К.Р. были переданы неустановленному следствием лицу. 

Таким образом, ФИО1 в указанную дату и время, находясь в служебном кабинете ОМВД России по Питкярантскому району, оформил официальные документы – паспорт транспортного средства серии №, свидетельство о регистрации транспортного средства серии №, собственноручно поставив в них свои подписи и печати подразделения органа внутренних дел, внеся в них заведомо ложную, несоответствующую действительности информацию, подтверждающую факт успешного прохождения автомобилем «Renault Duster», имевшим согласно предоставленному паспорту транспортного средства идентификационный номер (VIN) №, процедуры регистрации транспортных средств в ОГИБДД ОМВД России по Питкярантскому району. Своими незаконными действиями ФИО1 предоставил право эксплуатации и дальнейшего распоряжения указанным автомобилем неустановленному следствием лицу. 

В период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 25 февраля 2016 года ФИО1, являясь должностным лицом - государственным инспектором безопасности дорожного движения регистрационно-экзаменационной группы отделения ГИБДД ОМВД России по Питкярантскому району, постоянно осуществляющим функции представителя власти, находясь в своем рабочем кабинете в помещении ОМВД России по Питкярантскому району, расположенного по адресу: 

<

...>, продолжая свои действия, объединенные единым умыслом на служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы – паспорт транспортного средства серии №, свидетельство о регистрации транспортного средства серии № на автомобиль «Land Rover Discovery», имевший согласно предоставленного паспорта транспортного средства идентификационный номер (VIN) №, заведомо ложных сведений о якобы прохождении указанным автомобилем установленной законом процедуры изменения регистрационных данных транспортного средства в связи с изменением его цвета в ОГИБДД ОМВД России по Питкярантскому району, руководствуясь корыстными побуждениями, в связи с систематическим получением от К.Р. взяток лично в виде денег за незаконные действия, выраженные в внесении изменений в регистрационные данные транспортных средств в нарушении установленного законом порядка, умышленно не исполнив свои непосредственные обязанности, предусмотренные вышеуказанными федеральными законами, ведомственными приказами и должностным регламентом, в соответствии с которыми он (Клочков) должен был в случае изменения регистрационных данных при изменении сведений, указанных в регистрационных документах, выдаваемых регистрационными подразделениями, или при возникновении необходимости внесения в указанные документы дополнительных сведений, производить осмотр транспортного средства; осуществлять изменение регистрационных данных в связи с изменением цвета транспортного средства по заявлению владельца; произвести осмотр транспортного средства на предмет соответствия идентификационной маркировки автомобиля представленным документам на транспортное средство, а также для проверки ее подлинности, незаконно внес изменения в регистрационные данные автомобиля «Land Rover Discovery», имевшего согласно предоставленного паспорта транспортного средства идентификационный номер (VIN) №, зарегистрированного на имя LLL М.М., внес заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о якобы прохождении данным автомобилем установленной законом процедуры регистрации транспортного средства в ОГИБДД ОМВД России по Питкярантскому району в паспорт транспортного средства серии №, незаконно указав при этом в паспорте транспортного средства сведения об изменении цвета автомобиля с «белого» на «черный», свидетельство о регистрации транспортного средства серии №, а также электронную базу данных ГИБДД «Единые регионы», после чего выдал указанные документы К.Р. 

Таким образом, ФИО1 в указанную дату и время, находясь в служебном кабинете ОМВД России по Питкярантскому району, оформил официальные документы – паспорт транспортного средства серии №, свидетельство о регистрации транспортного средства серии №, собственноручно поставив в них свои подписи и печати подразделения органа внутренних дел, внеся в них заведомо ложную, несоответствующую действительности информацию, подтверждающую факт успешного прохождения автомобилем «Land Rover Discovery», имевшим согласно предоставленного паспорта транспортного средства идентификационный номер (VIN) №, процедуры изменения регистрационных данных транспортного средства в связи с изменением его цвета в ОГИБДД ОМВД России по Питкярантскому району. Своими незаконными действиями ФИО1 предоставил право эксплуатации и дальнейшего распоряжения указанным автомобилем LLL М.М.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью признал свою вину в совершении инкриминированных ему преступлений, согласился с предъявленным обвинением. Подтвердил суду свое ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, пояснив, что данное ходатайство было заявлено им добровольно и после консультации с защитником. Характер и последствия рассмотрения уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения ему разъяснены и понятны.

Ходатайство подсудимого поддержано его защитником.

В судебном заседании государственный обвинитель согласился с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Рассмотрев ходатайство подсудимого, суд считает, что условия, предусмотренные ч.ч. 1 и 2 ст. 314 УПК РФ, при его заявлении подсудимым, соблюдены.

Подсудимый осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. Наказание за каждое из инкриминируемых ему преступлений, не превышает 10 лет лишения свободы. Отсутствуют какие-либо иные правовые основания для отказа в удовлетворении данного ходатайства. 

Имеющиеся в постановление о привлечении в качестве обвиняемого ФИО1 и в обвинительном заключении указания на данные лиц, в отношении которых возбуждено уголовное дело по фактам дачи взяток ФИО1, суд полагает необходимым исключить в целях соблюдения требований положений ст. 252 УПК РФ, согласно которой судебное разбирательство проводится только в отношении обвиняемого и лишь по предъявленному обвинению. По смыслу закона суд не должен допускать в приговоре формулировок, свидетельствующих о виновности в совершении преступления других лиц.

Помимо этого, руководствуясь положениями ст. 10 УК РФ, согласно которым уголовный закон, устанавливающий преступность деяния, усиливающий наказание или иным образом ухудшающий положение лица, обратной силы не имеет, принимая во внимание, что ч. 3 ст. 290 УК РФ в редакции в редакции Федерального закона от 03 июля 2016 года N 324-ФЗ предусмотрено более суровое наказание, чем в прежней редакции, суд считает необходимым квалифицировать действия ФИО1 в части получения взятки по ч. 3 ст. 290 УК РФ в редакции Федерального закона от 4 мая 2011 года N 97-ФЗ.

Внесение указанных изменений, по мнению суда, не ухудшает положение подсудимого и не нарушается его право на защиту.

Обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость деяния, и которые могут повлечь за собой освобождение ФИО1 от уголовной ответственности и наказания, не установлено.

Изложенное позволяет суду прийти к выводу о возможности постановления приговора без исследования в судебном заседании, изложения и оценки доказательств в приговоре.

При указанных обстоятельствах, суд, заслушав подсудимого, мнение государственного обвинителя и защитника, изучив материалы дела, которые не оспариваются сторонами, приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано подтверждается совокупностью допустимых и достоверных доказательств, собранных по уголовному делу, и полагает необходимым постановить в отношении подсудимого обвинительный приговор.

Суд квалифицирует действия ФИО1 

- по факту получения взятки по ч. 3 ст. 290 УК РФ (в редакции Федерального закона от 4 мая 2011 года N 97-ФЗ) - получение должностным лицом лично взятки в виде денег за незаконные действия и бездействие, в значительном размере;

- по факту внесения в официальные документы заведомо ложных сведений по ч. 1 ст. 292 УК РФ, - служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, если эти деяния совершены из корыстной заинтересованности (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного частью первой статьи 292.1 УК РФ).

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд, в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. Судом принимается во внимание, что подсудимый совершил умышленные преступления, одно из которых отнесено уголовным законом к категории тяжких.

В силу ст.ст. 6, 43 УК РФ наказание должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения, личности виновного и применяться в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений. 

В судебном заседании установлено, что подсудимый ФИО1 

<

данные изъяты>.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств по каждому из совершенных ФИО1 преступлений суд учитывает его явку с повинной, полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, наличие наград за участие в боевых действиях, состояние здоровья.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Кроме того, вышеуказанные обстоятельства в своей совокупности суд признает не только смягчающими наказание подсудимого, но и, учитывая поведение виновного после совершения преступления, свидетельствующее о его сотрудничестве с органами предварительного расследования, исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 290 УК РФ, что позволяет суду применить при решении вопроса о размере наказания за указанное преступление положения ст. 64 УК РФ в части основного наказания.

Принимая во внимание обстоятельства преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 290 УК РФ, характер и степень его общественной опасности, длительности периода его совершения, суд приходит к выводу, что наказание ФИО1 за данное преступление должно быть назначено в виде лишения свободы. Назначение подсудимому такого наказания, по мнению суда, будет являться адекватной мерой правового воздействия характеру и степени общественной опасности совершенного преступления и в должной мере отвечать целям уголовного наказания и требованиям социальной справедливости. Иные виды наказания, предусмотренные санкцией ч. 3 ст. 290 УК РФ, по мнению суда, не окажут должного воздействия на подсудимого и не будут способствовать его исправлению и восстановлению социальной справедливости. 

Принимая во внимание обстоятельства преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 290 УК РФ, суд полагает необходимым применить к ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа. 

При определении размера штрафа суд учитывает требования статьи 46 УК РФ, имущественное положение семьи подсудимого, руководствуясь положениями ст. 10 УК РФ, согласно которой Уголовный закон, смягчающий наказание или иным образом улучшающий положение лица, совершившего преступление, имеет обратную силу, в связи с чем считает необходимым применить размеры дополнительного наказания в виде штрафа, установленные для ч. 3 ст. 290 УК РФ в редакции Федерального закона от 03 июля 2016 года N 324-ФЗ.

Наказание ФИО1 за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 292 УК РФ, должно быть назначено в виде исправительных работ.

При определении размера наказания за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 290 УК РФ, суд также руководствуется положениями ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ, ст. 316 УПК РФ. 

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершенного ФИО2 преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 290 УК РФ, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

Суд, учитывая личность виновного, всю совокупность смягчающих наказание обстоятельств, считает необходимым при решении вопроса о назначении наказания по совокупности преступлений применить в отношении ФИО1 в соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ принцип частичного сложения наказаний.

Учитывая тяжесть содеянного, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для применения ст. 73 УК РФ.

Местом отбывания подсудимым наказания суд назначает исправительную колонию общего режима.

С учетом назначения наказания в виде лишения свободы, в целях исполнения приговора суд полагает необходимым избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу.

Гражданский иск по делу не заявлен.

В ходе предварительного следствия на денежные средства ФИО1 в размере 210 000 рублей наложен арест, в связи с чем для обеспечения исполнения наказания в виде штрафа, на основании п. 11 ч. 1 ст. 299 УПК РФ, суд считает необходимым арест сохранить.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает с учетом требований ст. 81 УПК РФ и принимая во внимание требования п. 2 ч. 1 ст. 309 УПК РФ.

Процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, п.п. 3,4 ст.307, ст. ст. 308, 309, 316, 317 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л : 

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 290 УК РФ (в редакции Федерального закона от 4 мая 2011 года N 97-ФЗ), ч. 1 ст. 292 УК РФ, и назначить ему наказание по 

- ч. 3 ст. 290 УК РФ (в редакции Федерального закона от 4 мая 2011 года N 97-ФЗ) с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 (два) года со штрафом в размере 10-кратной суммы взятки, то есть в размере 830 000 рублей.

- ч. 1 ст. 292 УК РФ в виде исправительных работ на срок 1 (один) год с удержанием из заработка 10 % в доход государства.

На основании ч. 3 ст. 69, ч. 2 ст. 71 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 1 (один) месяц со штрафом в размере 830 000 рублей с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения осужденному ФИО1 до вступления приговора в законную силу избрать в виде заключения под стражу, взять ФИО1 под стражу в зале суда немедленно.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 18 сентября 2017 года. Зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей по настоящему делу с 04 октября 2016 года по 31 мая 2017 года.

Арест на денежные средства ФИО1 в размере 210 000 рублей сохранить.

Вещественные доказательства по делу: 

<

данные изъяты>.

Приговор не подлежит обжалованию по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела. В остальной части приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Карелия через Питкярантский городской суд Республики Карелия в течение десяти суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, заявив об этом в течение суток со дня вручения ему копии приговора, апелляционного представления, апелляционной жалобы.

Председательствующий

А.Н. Рыжиков